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Časopis izhaja mesečno.

Slovenska ljudska stranka je s svo-
jim kapitalom kot nesporno prva de-
mokratična stranka po drugi svetov-
ni vojni v Sloveniji in kot soustano-
viteljica DEMOSA ter aktivna ude-
leženka v različnih vladah - kot SKD
ali kot SLS - izredno dragocena za
slovenski politični prostor. Je kon-
stitutivni akter povezovalne ideje
Zbora za republiko, notranje trdna,
povezana in z dobrimi izkušnjami
pri vodenju številnih slovenskih ob-
čin. Pričakujemo, da bodo letošnje
lokalne volitve ponovno pokazale,
da je za občino dobro, če jo vodi
župan iz kroga SLS.

Vedno poudarjamo velik pomen
demokratičnega vodenja občin in
principa »dobrega gospodarja«, ki
so ga številni župani in županje iz
kroga SLS vtisnili v njihov stil zav-
zemanja za vsakega prebivalca ob-
čine. Občutljivost za težave občanov
in odprtost za njihove predloge naj
ostaneta eni osrednjih vodil pri ob-
likovanju lokalne politike. V obči-
nah naj se čuti zavzemanje za kvali-
teto življenja, zdravstvenih, šolskih
in komunalnih storitev, posluh za
socialne in stanovanjske probleme,
pa na drugi strani posluh in podpo-
ra podjetniškim pobudam, turizmu,
kmetijstvu, mladim, ženskam in dru-
žinam.

Trdno sem prepričan, da bi seda-
nja vladna koalicija delovala še bolj
prepričljivo in verodostojno, če bi
izkoristila še več strokovnih, orga-
nizacijsko in programsko politično
kompetentnih, predvsem pa kredi-
bilnih posameznikov, ki so s svojim

Letošnji Tabor stranke na Ptuju
Izvršilni odbor Slovenske ljudske stranke je na svoji

seji 1. junija sprejel odločitev, da bo

14. Tabor Slovenske ljudske stranke
10. septembra 2006 na Ptuju.

dosedanjim delom tako strokovno
kot profesionalno zavzeto opravlja-
li naloge oz. funkcije. Mnogi med
njimi so se kalili in dozoreli v krogu
SLS; dragoceni so tako danes, in
prepričan sem, da bodo tudi v pri-
hodnje.

Kot napačna, predvsem pa nepre-
mišljena in zgrešena, se je pokazala
praksa, ko se je na različnih mestih
v segmentu kmetijstva in razvoja po-
deželja najprej diskreditiralo, nato
pa zamenjevalo ljudi predvsem zato,
ker so pripadali krogu Slovenske
ljudske stranke. Najprej zato, ker to
pomembno področje nima kadrov
v izobilju, predvsem pa zato, ker
novi ljudje na teh pozicijah niso v
ničemer izboljšali delovanje institu-
cij, ki jih vodijo. Zgodil se je »bu-
merang«, ki bo najbolj prizadel ti-
ste, ki živijo od živilske industrije in
kmetijstva – kmete! SLS zato vztra-
ja, da kot vladna stranka, kljub temu,
da v tem mandatu resor za kmetijs-
tvo vodi SDS, lahko enakovredno
prispeva svojo kadrovsko izkušeno
ekipo na različnih segmentih.

Drage članice in člani, spoštova-
ni bralci Odmeva – čestitam vam ob
15. letnici slovenske države in se ve-
selim - kot Slovenec in kot predsed-
nik SLS - ki je bila v svojih predhod-
nicah dosleden, trden in zvest ste-
ber, na katerem so lahko takratni dr-
žavniki gradili - tako v vladi, v par-
lamentu, pa tudi v družbi kot celo-
ti. Taka bo Slovenska ljudska stran-
ka tudi v prihodnje!

Janez Podobnik,
predsednik SLS
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14. Tabor Slovenske ljudske stranke bo, tako kot doslej,
drugo nedeljo v septembru. Tudi letošnji tabor bo organiziran
na način, da bo pritegnil članice in člane ter ostale prijatelje
Slovenske ljudske stranke v mesto, ki se ponaša s svojo dolgo-
letno tradicijo in znanimi znamenitostmi. Ptuj s svojo okolico
predstavlja področje z več tisočletno zgodovino, ki ga zazna-
muje bogata naravna, kulturna in etnološka dediščina.

Ena izmed takšnih prepoznavnih znamenitosti je gotovo ro-
marska cerkev – Ptujska gora v okolici Ptuja.

Regionalni odbor SLS Ptujsko – Ormoške regije in Mestni
odbor Slovenske ljudske stranke obljubljata prijetno preživlja-
nje nedelje, 10. septembra 2006 na 14. Taboru SLS na Ptuju!

Vzemite si čas in se nam pridružite!
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Lokalnim volitvam naproti

Spoštovani,
vedno bolj se približuje čas lokal-

nih volitev; volitev županov in županj
ter svetnikov in svetnic. Čeprav datum
volitev še ni določen, pričakujemo, da
bo izvedba volitev pomaknjena proti
skrajnemu zakonskemu roku za izved-
bo, to je koncu oktobra, začetku no-
vembra. Časa za priprave ni več veli-
ko, vendar to tam, kjer se že aktivno
pripravljate na volitve, sami najbolj ve-
ste.

Zadnje seje glavnega odbora, sveta
in izvršilnega odbora SLS so bile po-
leg aktualnih zadev skoraj v celoti pos-
večene lokalnim volitvam in njihovi
izvedbi. Tako smo oblikovali Pravila
o določanju kandidatk in kandidatov
za lokalne volitve na listi SLS ter vsa-
kokrat izpostavili nekatere zakonske
rešitve, pomembne za izvedbo letoš-
njih lokalnih volitev. Naj na kratko po-
novim le nekatere. Posebno pozor-
nost pri sestavljanju liste velja name-
niti pravilom o enakomerni zastopa-
nosti kandidatk in kandidatov na li-
stah za volitve v občinske in mestne
svete. Neupoštevanje teh pravil bo za
posledico imelo zavrnitev liste s stra-
ni občinske volilne komisije in posle-
dično nesodelovanje stranke na voli-
tvah v tisti VE, kjer bo lista zavrnje-
na. Druga pomembna sprememba je
na področju t.i. “protikorupcijske” za-
konodaje. Upamo lahko, da bo ustav-
no sodišče odločilo v prid rešitvi, ki
je za svetnike in svetnice bolj življenj-
ska kot trenutno še veljavna rešitev. V
izogib morebitnim kasnejšim neso-
glasjem je potrebno opozoriti tudi na
preferenčne glasove, ki pod določeni-
mi pogoji omogočajo vsakomur na li-
sti, da je, ne glede na mesto na listi,
izvoljen v občinski ali mestni svet. Nič
manj pomembne niso določbe, ki go-
vorijo o maksimalni dovoljeni porabi
sredstev za volilno kampanjo, zato bo
potrebno spremljati tudi ta vidik vo-
lilne kampanje. Natančnejše informa-
cije in navodila v zvezi z zgoraj napi-
sanim bodo v kratkem posredovana
vsem predsednikom mestnih in občin-
skih odborov.

V okviru centralnega volilnega šta-
ba smo se lotili tudi nekaterih drugih
aktivnosti in priprav. Za vse zaintere-

sirane pripravljamo izobraževanje in
sicer v dveh delih. Prvi del izobraže-
vanja, ki bo v soboto, 1. julija, bo vse-
binsko usmerjeno predvsem na samo
volilno kampanjo - njeno vsebino in teh-
niko izvedbe. Drugi del izobraževanja,
ki pa bo v soboto, 2. septembra, bo vse-
binsko namenjeno predvsem kandida-
tom in kandidatkam, saj nas bodo priz-
nani strokovnjaki seznanili s pravili po-
slovnega bontona in protokola ter učin-
kovite komunikacije. Poleg kratkih vse-
binskih usmeritev volilne kampanje pri-

pravljamo tudi celostno podobo volil-
ne kampanje Slovenske ljudske stran-
ke ter celostno ponudbo izdelave vseh
propagandnih volilnih materialov. O
vsem naštetem boste v kratkem na-
tančno obveščeni.

Kot je to že postala tradicija, bomo
drugo nedeljo v mescu septembru or-
ganizirali Tabor SLS; bolj natančno, ta-
bor Slovenske ljudske stranke bo 10.
septembra na Ptuju. Ponavadi nam ta-
bor dvigne razpoloženje in nas še bolj
poenoti v naših prizadevanjih za boljši

jutri. Ne dvomim, da tudi letos ne bo
tako. Tabor bo tudi nekakšen neforma-
len začetek volilne kampanje, zato tudi
ob tej priložnosti pozivam vse, da se ga
udeležimo v čim večjem številu.

Da zaključim z optimističnim po-
datkom: Slovenska ljudska stranka
ima že v več kot v treh četrtinah ob-
čin evidentirane svoje kandidate za žu-
pane. Naj to vlije dodatne volje in
energije tistim občinskim odborom,
ki se še odločajo o primernih kandi-
datih za župane; vsem ostalim pa naj
služi pozitivna popotnica za dober in
aktiven začetek volilne kampanje.
Aleš Vehar, glavni tajnik SLS in vodja

volilnega štaba  SLS
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Seja glavnega odbora slovenske ljudske stranke

Člani glavnega odbora
SLS s pozitivno energijo
na lokalne volitve
V četrtek, 25. maja, je bila v hotelu Mons 13. seja Glavnega odbora Slovenske ljudske stranke. Glavni odbor kot
najvišji organ stranke med kongresoma sestavljajo predsedniki vseh občinskih odborov Slovenske ljudske stranke
po Sloveniji, katerih naloga je bila tokrat, da pregledajo sklepe iz zapisnika zadnje seje, obravnavajo aktualne
politične zadeve, kot osrednjo temo pa so izpostavili bližajočo tematiko lokalnih volitev, kjer so se ukvarjali s
predstavitvijo predsednikov občinskih odborov Slovenske ljudske stranke, z oblikovanjem občinskih volilnih štabov,
z volilnim materialom, s predstavitvijo Pravil o določanju kandidatk in kandidatov in še o marsičem.

V Slovenski ljudski stranki imajo pri
zbiri kandidatov prednost ženske in
mladi

Glavni odbor Slovenske ljudske
stranke sprejel tudi odločitev, ki je v
pravila o določanju kandidatov za
župana in občinske svetnike dodal
določbo, ki poudarja in daje poseb-
no prednost ženskam in mladim.
Predsednik Janez Podobnik je bil
tudi mnenja in hkrati navdušen, da
visoka udeležba odbora dejansko po-
meni, da Slovenska ljudska stranka
vstopa na volitve notranje enotna,
dobro pripravljena ter z veliko entu-
ziazma in energije.

Predsednik Podobnik je tudi pre-
pričan, da bo SLS glede deleža žensk

na listah v celoti iz-
polnila zavezo, za-
pisano v zakonu.
Prav tako je izrazil
pohvalo podmlad-
ku Nove generaci-
je SLS, da je uspe-
la s svojim predlo-
gom in je tako ob-
činske odbore kot
njihove predsednike zavezala, da dajo
prednost na listah tudi mladim. Pred-
sednik Podobnik je opozoril da vse ti-
ste občine, ki se bodo odločale za
skupne kandidate, uveljavljajo načel-
no usmeritev SLS, ki pravi, da naj gre
SLS v prvi krog volitev z lastnim kan-
didatom, medtem ko so lahko občin-
ski odbori v drugem krogu načeloma

odprti za koalicije.
Glavni odbor je s predsednikom

Podobnikom tudi že potrdil 120 kan-
didatk in kandidatov za župane, pri
nekaterih še sicer potekajo usklajeva-
nja, vendar bodo kljub temu na pod-
lagi sprejetih pravil intenzivno nada-
ljevali z odločanjem glede kandida-
tov za župane v tistih občinah, kjer

jih še nimajo, in jim s tem na nek
način pomagali pri odločitvah za
kandidature.

Uspeh amandmaja SLS o varstvu
mladoletnikov v okviru zakona o jav-
nem redu in miru

Na seji Glavnega odbora SLS je
predsednik Janez Podobnik komen-
tiral tudi nekatere aktualne politič-
ne teme, med drugim uspeh amand-
maja SLS o varstvu mladoletnikov v
okviru zakona o javnem redu in
miru, o dnevu mladosti in o študent-
skih demonstracijah. Ob tem je Po-
dobnik poudaril, da ga je še posebej
razveselila novica, da so poslanci v
DZ v drugem branju zakona o jav-
nem redu in miru izglasovali dopol-
nilo, s katerim mlajši od 16 let po
24. uri brez spremstva staršev ne
bodo smeli vstopati v lokale, kjer se
prodajajo alkoholne pijače.

»Nelogično in nerazumno, da se je
dogovarjanje sedaj ustavilo in se je
na škodo študentov vse vrnilo nazaj
na začetek«

Kot predsednik SLS in minister za
okolje in prostor je bil tudi mnenja,
da je imela vlada trden namen, da s
predstavniki študentskih organizacij
doseže dogovor. »Nelogično in ne-
razumno, da se je dogovarjanje se-
daj ustavilo in se je na škodo študen-
tov vse vrnilo nazaj na začetek,« pa
se je glasil Podobnikov odgovor na
vprašanje, kakšna je po njegovem
mnenju prihodnost mladih v Slove-
niji. tp

iz dela in življenja stranke
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Ta spor o začetkih slovenske-
ga strankarstva ob koncu 80-ih
let prejšnjega stoletja je sam po
sebi tragikomičen. Zgodovina -
ali bolje - spreminjanje zgodovi-
ne kot po drugi svetovni vojni,
se ponavlja kot farsa. Žal se je
temu priključil tudi France Tom-
šič, ki ima kot voditelj stavkov-
nega gibanja v Litostroju in prvi
predsednik Socialdemokratske
zveze Slovenije velike zasluge za
demokratizacijo Slovenije, ki je
pripeljala do prvih demokratič-
nih volitev leta 1990. Do te de-
mokratizacije pa ni vodilo samo
stavkovno gibanje v Litostroju in
iniciativa za ustanovitev SDZS.
Demokracija je bila rezultat
večletnih družbenih gibanj na raz-
ličnih ravneh in krize vladanja edi-
ne stranke - Zveze komunistov, ki
je končno vodila do razpada eno-
strankarskega sistema in do raz-
pada države SFRJ. Naivno si je
predstavljati, da bi samo SDZS
lahko »paralelno in enakopravno
sodelovala s ZKS«, kot je načrto-
val France Tomšič.

V teh letih je vrelo tudi med kme-
ti. Če je gospod Tomšič že poza-
bil ali takrat ni zaznal, naj si po-
gleda časopis Kmečki glas od l.
1985 do l. 1990, ki je bil poleg ta-
kratne Mladine in Teleksa najbolj
odprt medij za družbeno kritiko.
Tu je bila tudi Nova revija, zlasti
57. številka, pisateljsko društvo in
še kdo.

Če gospod Tomšič ni zaznal,
da je bila Slovenska kmečka zve-
za politična organizacija in ne
samo kmečki sindikat, potem je
slabo razumel takratna doga-
janja. Že 12. maja ob ustanovi-
tvi SKZ v Unionski dvorani so
bile izražene zahteve, da hoče

SKZ je bila prva
demokratična stranka
Odziv na pogovor s Francetom Tomšičem z naslovom “Smešno je trditi, da je bila
SKZ prva stranka”, objavljen v časopisu Delo, 29. 5. 2006, str. 2.

imeti SKZ svoje zastopnike v
parlamentu, takrat pač v skupš-
čini SRS. V pravilih smo zapi-
sali, da je SKZ stanovsko poli-
tična organizacija, ki je odprta za
vse somišljenike, ne le za kmete.
Res da smo morali ob registraciji
na zahtevo notranje uprave črta-
ti besedo politično, kar pa nas ni
oviralo, da je SKZ vseeno od vse-
ga začetka delovala politično.

Kot argument, da SKZ ni bila
politična organizacija, Tomšič
navaja, češ da ni nič ukrenila,
da bi preprečila aretacijo četve-
rice JBTZ konec maja 1988,
kmalu pa svoji ustanovitvi. SKZ
je tisto uro, ob ustanovitvi, pri-
stopila v odbor za obrambo člo-
vekovih pravic, tako imenovani
Bavčarjev odbor, ki je tako ob us-
tanovitvi že imel nekaj tisoč čla-
nov. Ob javnih manifestacijah je
organizirano zbrala na stotine in
tisoče udeležencev iz vse Slove-
nije.

Ker Bavčarjev odbor ni imel
namena postati politična stran-
ka, kar je razumljivo, saj je zdru-
ževal ljudi zelo različnih politič-
nih nazorov, smo v SKZ nestrp-

no čakali novih iniciativ za us-
tanovitev političnih strank.
Jasno nam je bilo, da sama
SKZ ne more »paralelno in
enakopravno sodelovati s
ZKS«. Predstavniki SKZ so
bili tudi udeleženci sestan-
ka v študentskem naselju,
sodelovali pri iniciativi za
ustanovitev SDZ in z vese-
ljem pozdravili ustanovitev
SDZS. Na ustanovnem zbo-
ru SDZS februarja 1989
sem to v imenu SKZ storil
jaz, torej devet mesecev po
ustanovitvi SKZ in en me-

sec po ustanovitvi SDZ.
Za demokratizacijo Slovenije

so bila žal potrebna desetletja,
pa potem leta različnih družbe-
nih gibanj in prizadevanj za po-
litične svoboščine in pravice, da
je končno dozorel čas za hitre
spremembe, ki ga Slovenija na
srečo ni zamudila in je tako brez
velikih žrtev dosegla osamosvo-
jitev in parlamentarno demo-
kracijo. Mnogim gre zasluga za
to, predvsem pa je takrat odlo-
čala enotnost in sodelovanje. Ne
razumem pa, zakaj bi bilo treba
sedaj spreminjati dejstvo, da je
od novih strank in gibanj, ki so
nastopila na volitvah 1990, SKZ
bila ustanovljena maja 1988,
SDZ januarja 1989 in SDZS fe-
bruarja 1989, potem pa na sre-
čo še druge, tako da je bila dose-
žena kritična masa. Naj še do-
dam, če so drugi akterji pozabi-
li, da je imela SKZ največ poslan-
cev v Koaliciji Demos in je torej
največ prispevala k zmagi De-
mos na prvih demokratičnih vo-
litvah.

dr. Franc Zagožen

Slovenija,
zbudi se!
Dobro poučeni Slovenci in Hrvati naj
bi poznali dejstva, ki bodo odločala o
bodoči slovensko-hrvaški meji v Istri.
Naj na kratko navedem najpomem-
bnejša:

- Najzanesljivejši vir, ki priča o
lastniški pravici nad nepremič-
ninami, so že nekaj stoletij zem-
ljiške knjige; iz zemljiške knjige
za k.o. Sečovlje izhaja, da je levi
breg Dragonje (med drugim tu
stoji Jorasova hiša) last sloven-
skih državljanov ali slovenske-
ga Sklada kmetijskih zemljišč in
gozdov ali pa občine Piran (le-
tej pripada zemljišče, na kate-
rem stoji začasna hrvaška kon-
trolna točka).

- Stoletja, in ne glede na nadvla-
do Avstrije ali Italije, je severni
del polotoka Savudrija spadal
pod občino Piran.

- Po mednarodni pogodbi in Po-
sebnem statutu Londonske spo-
menice o soglasju iz leta 1954
se na bivšem ozemlju Svobod-
nega tržaškega ozemlja ne sme-
jo spreminjati upravne meje, da
se ne bi s tem spreminjala et-
nična sestava prebivalstva. Ob
podpisu sporazuma je meja ob-
čine Piran potekala po grebenu
Savudrijskega polotoka.

- Obstajajo dokumenti (na kate-
re pa se iz nerazumljivih razlo-
gov slovenske oblasti ne sklicu-
jejo, vsaj ne javno), ki pričajo,
da so desetletja po drugi svetov-
ni vojni slovenske oblasti nad-
zorovale celoten Piranski zaliv
in da so tu lahko lovili le slo-
venski ribiči. Tipičen primer je >>>

iz dela in življenja stranke
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Sem že priletna (kot se je prizaneslji-
vo izrazil o meni eden visokih funk-
cionarjev SLS), zato se med mlade ne
silim več. V Upokojenski zvezi so bili
vedno prijazni z menoj, mnogi imajo
podobne težave kot jaz in se zato med
»priletnimi« običajno dobro počutim.

Priznala bi tudi rada, da večkrat
podvomim v to, ali sploh še spadam
v to stranko, ali je takšna, kot je da-
nes, to še moja stranka. O tem in o
svojih vtisih na seji razširjenega uprav-
nega odbora Zveze Upokojencev SLS
2. junija v Puconcih bi vam rada kaj
povedala. Uradno poročilo boste go-
tovo brali tudi v Odmevu, jaz bom le
o tistem, kar tam morda ne bo zapi-
sano.

Najprej o tistem, kar bo deležno
moje kritike. Veste, kar težko že po-
slušam na začetku pozdrava funkcio-
narjev stranke pohvalo, koliko modro-
sti nosimo »starejši« pri svojih letih v
sebi in kako dragocena je ta modrost.
No, moja izkušnja kaže, da našo mo-
drost iz vljudnosti radi pohvalijo (saj
so tudi funkcionarji lahko dobri ljud-
je), verjamejo pa v to ne. Ali je že kdaj
kdorkoli poslušal naše nasvete, jim
sledil? Mojih že ne. Naj povedo tisti,
ki imajo drugačne izkušnje. Tudi ob
tem mojem tarnanju se bo marsikdo
nasmehnil in si mislil svoje. Takšna
je pač mladost in verjetno tudi mi ni-
smo bili drugačni, ko smo bili mladi.
Svet se vrti enako naprej, iz preteklih
izkušenj se ni lahko učiti, saj vsak gle-
da na svet po svoje.

Druga zadeva, ki bi jo rada okrca-
la, je bila naša diskusija o ženski vo-
lilni kvoti. Oglasil se je kolega, sosed
pri mizi, ki je smelo predlagal, da bi
bile ženske kandidatke za občinske
svete povsod prve na listi. Predlog je
seveda revolucionaren, malo nenava-
den, a za našo stranko res razveselji-
vo napreden. Čeprav je gospod pri
nasprotni mizi izjavil, da je predlog
smešen. Ni pa še minilo pol ure od
tega, ko je ta isti gospod, ki se mu je
predlog zdel smešen, hvalil mene (ki
tudi nisem članica modrega, močne-
ga spola), kako uspešna da sem bila v
politiki, ker se je spomnil državne po-
kojnine. Meni se predlog o tem, da bi
na listah za občinske svetnike bila
prva imena ženska, ne zdi prav nič
smešen. Vse drugo bi ostalo isto, bi
se pa enkrat pokazala naša stranka
prepoznavno napredna! Predstavljam
si, da boste to moje mnenje pripisali
zopet mojim letom, no ja, saj se člo-

vek vsemu privadi, tudi to pride z leti.
Čeprav si domišljam celo to, da sem
marsikdaj v politiki videla bodočnost
bolj jasno, kot večina pravih politikov
okoli mene.

Sedaj pa k tistemu delu seje, ki mi
je vzbudil željo, da napišem ta pris-
pevek. Predsednik sveta Tone Hrovat
nam je razložil svoje mnenje o mož-
nostih in razvoju kmetijstva v Slove-
niji. Besede »vizija«, kot so temu re-
kli, ne uporabljam rada, ker me pre-
več spominja na razna bolezenska sta-
nja. Predstavitev je bila briljantna, lo-
gična, predvsem pa je predavatelj go-
voril iz srca, bil je popolnoma preprič-
ljiv. Pa to ni tisto, kar me je najbolj
navdušilo. Navdušil me je in vzbudil
v meni val optimizma način njegove-
ga premišljanja. Svojo sliko o tem,
kakšno naj bi bilo in kako naj bi se
razvijalo kmetijstvo v Sloveniji, je na-
nizal okoli treh principov »izvirnost,
tradicija in posebnost«.

S svojim znanjem je prikazal, kako
je Slovenija kot majhna dežela pri-
vilegirana, koliko ima prednosti zara-
di svoje majhnosti in izvirnosti in tra-
dicije pred velikimi deželami. Treba
je le, da domišljeno goji tudi svoje po-
sebnosti. Gotovo je kdo že to preda-
vanje slišal ali o tem bral ali pa ga še
bo. Zato ne bom o podrobnostih o
tem.

Zakaj me je to tako navdušilo? Ker
prav tako premišljam in govorim svo-
jim mlajšim kolegom - zdravnikom.
Pogoji za razvoj in raziskovalno delo
so v naši izvirnosti: smo majhna de-
žela, poznamo se med seboj zdravni-
ki in poznamo bolnike. V onkologiji
ima Slovenija tradicijo pred večino de-
žel v Evropi, pa tudi pred Ameriko.
Zabeleženi in zato obravnavani so vsi

bolniki z resnimi boleznimi že od leta
1950, ko so bile le tri dežele, ki so tak
register takrat imele. Onkološki Inšti-
tut je bil ustanovljen že leta 1938, tudi
med redkimi v svetu, in se zelo kma-
lu razvil v ustanovo z vsemi medicin-
skimi dejavnostmi, tudi raziskovalno.
In v čem je naša posebnost? V tem,
da nas je malo, da se zato skoraj vsi
osebno poznamo - zdravniki, medi-
cinske sestre, bolniki. Zato se nam
redko kdo lahko izmuzne iz kontrole
dela, vidimo vse posledice svojih po-
segov in nasvetov, težje se izmakne-
mo odgovornosti, imamo bolj zanes-
ljivo statistiko in s tem tudi rezulta-
te.To posebnost pa moramo gojiti.
Danes imajo zdravniki na razpolago
bogastvo, ki ga naša generacija ni ime-
la. Sodelujejo s strokovnjaki po vsem
svetu, obiskujejo in spoznavajo mne-
nja na kongresih in v tečajih. Na in-
ternetu lahko najdejo informacijo o
vseh boleznih in njihovem zdrav-
ljenju. In vendar, če se bodo zadovo-
ljili s tem, da bodo le posnemali dru-
ge in morda dosegali le tisto, o čemer
slišijo na kongresu ali najdejo na in-
ternetu, bodo ostali njihovi uspehi
drugorazredni, stopicali bodo za
drugimi, nikoli jih ne bodo prehite-
vali. Le v njihovih glavah, z lastnimi
idejami, ki upoštevajo in cenijo po-
sebnost naše majhne dežele in njene
prednosti, bodo lahko v marsičem
tudi prvorazredni in vodilni pred dru-
gimi.

To pa terja samozavest, močan čut
odgovornosti in željo po uspehu in od-
ličnosti, željo, da bi naši bolniki bili
deležni najboljšega možnega zdravlje-
nja. Prav pri tistih najtežje ozdravlji-
vih bi morali biti bolj uspešni, kot so
v velikih in bogatih deželah, upošte-
vajoč našo izvirnost, tradicijo in po-
sebnost okoliščin naše majhne deže-
le - ob tem, da se naša pamet sicer ne
razlikuje od pameti zdravnikov in ra-
ziskovalcev drugod po svetu. Le za-
vedati se moramo tega.

Vi ne veste, kako težko je doseči
razumevanje za tako razmišljanje! In
kje sem ga našla? Na seji upokojenske
zveze SLS! Če tam najdem ljudi, ki pre-
mišljajo o razvoju kmetijstva in gleda-
jo v bodočnost Slovenije tako kot jaz
pri svojem raziskovalnem delu, potem
ni več dvoma, kam spadam. Sloven-
ska ljudska stranka je moja stranka!
Upam le, da najini “govori” ne bodo
naleteli samo na gluha ušesa.

Berta Jereb

izlov cipljev, do katerega so ime-
li, po sporazumu med sloven-
skim in hrvaškim izvršnim sve-
tom, izključno pravico sloven-
ski ribiči.

Vse to dobro vedo hrvaški
oblastniki in diplomati, a vendar
že desetletja načrtno pripravljajo
pogoje, da se bodo lahko polastili
slovenskega ozemlja. Začeli so z
odtujitvijo zemljiških knjig za k.o.
Kastel in Savudrija. Zanimivo bi
bilo vedeti, kateri slovenski poli-
tik je izdal ukaz, naj se ti izjemno
pomembni dokumenti prenesejo
iz Pirana v Buje. Po osamosvojitvi
obeh republik so slovenske oblasti
zagrešile hudo napako, ko so dovo-
lile gradnjo hrvaške začasne kon-
trolne točke na parceli občine Pi-
ran in odstranitev table z napisom
Slovenija, ki je do takrat stala tik
pod kamnolomom. Sledilo je pose-
ganje hrvaške policije v slovensko
morje in postavitev hrvaških škol-
jčišč sredi Piranskega zaliva.

Hrvaške oblasti si vse to lahko
dovoljujejo, ker uživajo enotno
podporo hrvaških državljanov in
ker se zavedajo, da pomeni posest
že 90 % lastnine (prosto po Churc-
hillu). Hrvaška ima sicer čudovi-
to morje in nepregledno dolgo
obalo, toda s poseganjem po sose-
dovem imetju lahko le nekaj iztr-
ži, recimo izgradnjo avtocest, ki bi
koristile predvsem Hrvaški, ali pa
prepustitev reškemu pristanišču
nekaterih donosnih poslov, ki jih
sedaj s pridom vodi Luka Koper,
ali morda celo sklepa skrite kup-
čije v sodelovanju s sosednjo Itali-
jo. Nihče namreč še ni pojasnil,
zakaj Hrvaška potrebuje neposre-
den stik z italijanskimi vodami.

Pri nas pa se poučeni in nepou-
čeni Slovenci posmehujejo posa-
meznikom, ki naj bi se borili z mli-
ni na veter, dalekovidnim politi-
kom pa očitajo, da se s podporo
Jošku Jorasu pripravljajo na jesen-
ske volitve. Ko bi se vsi politiki in
politične stranke zavzeli za resnič-
ne nacionalne interese (pravična
meja in dostop do mednarodnih
voda so nedvomno med prednost-
nimi atributi države), bi morda
tudi Hrvatje ubrali drugačne stru-
ne. Pri nas razni Goljevški iščejo
razloge za razprtije in veliki di-
plomati kličejo k enotnosti, ob tem
pa se odrekajo slovenskemu ozem-
lju in slovenskim državljanom.

Ana Kalc Hafner

Moja stranka je
Slovenska ljudska stranka!
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Dogajanje v zvezi s Skladom kmetij-
skih zemljišč in gozdov RS v zadnjih
tednih dobiva smer, ki si je naročniki
in izvajalci medijske gonje proti SLS
v zvezi s skladom gotovo niso niti naj-
manj želeli. Vnaprej pripravljen sce-
narij poka po vseh šivih. Kdo je Milan
Kuster in kaj (ali kdo) ga je vodilo, ko
je za škodljive malverzacije obtožil ne-
katere posameznike v SLS in stranko
kot celoto, se bo verjetno kmalu ugo-
tovilo.

Pomembneje v tem trenutku je,
da je po ugotovitvah Računskega
sodišča tudi uradno dokazano, da
je v primeru konkretnih obtožb Mi-
lana Kustra na račun Marjana
Maučeca in pisca teh vrstic šlo za
povsem neutemeljene in žaljive ob-
tožbe. Ali in kako bo Milan Ku-
ster za te žaljive obtožbe odgovar-
jal na sodišču, bo pokazal čas.

Kar se tiče ugotovitev Računske-
ga sodišča glede vodenja Sklada
kmetijskih zemljišč in gozdov, je
pričakovati še precej vroče krvi. Tu
ostaja odprto, kdo bo na koncu
moral prevzeti večji in kdo manjši
del odgovornosti za očitane nepra-
vilnosti. Oči javnosti in tudi orga-
nov nadzora bodo namreč očitno
vse bolj usmerjene v delo sedanje
kmetijske ministrice Marije Luka-
čič, ki je vodila Sklad kmetijskih
zemljišč in gozdov od leta 1994 do
leta 2000.

Zagotovo ne bo obveljala spret-
no nastavljena teza, da so bili SLS-
ovi kadri – ne le na področju kme-
tijstva – vsi po vrsti pokvarjeni in
nesposobni državni škodljivci (tudi
taki se najdejo), ki jih zamenjuje-
jo usposobljeni in pred malverza-
cijami vnaprej zaščiteni kadri pred-
vsem iz vrst SDS.

V izogib napačnim interpretaci-
jam mojega pisanja izrecno izpo-
stavljam, da tako za preteklost kot
zadnje obdobje, govorim izključno
v svojem imenu in odgovarjam iz-
ključno za svoja dejanja in dejanja,
ki so (bila) v moji pristojnosti.

In ponovno in še enkrat izjav-
ljam, da podpiram sedanjo koali-
cijo in sedanjo vlado in da je po-
trebno narediti vse, da bosta v prid
normalnega razvoja Slovenije zdr-
žali vsaj dva mandata.

Ker ocenjujem, da se stvari od-
vijajo napačno, zavestno prevze-
mam odgovornost, da povem ne-

kaj dejstev, ki bi jih sicer po urad-
ni dolžnosti morali zaznati ključ-
ni ljudje v stranki in ukrepati, pa
tega vsaj doslej, žal, niso storili.

Na kmetijskem ministrstvu in z
ministrstvom povezanih skladih in
agencijah se praktično od začetka
delovanja te vlade dogaja politič-
no čiščenje, odstranjevanje ali mar-
ginalizacija kadrov, ki so ali člani
SLS ali blizu SLS in se niso bili
pripravljeni »prilagoditi novim ča-
som«. »Prilagojeni« so ostali nedo-
taknjeni.

Ali je to čiščenje posledica SDS-
ove kmetijske ministrice ali je ona
samo izvrševalka tega projekta, ne
vem in me niti ne zanima. Dejstvo
je, da se je to na veliko dogajalo in
se še dogaja, in dejstvo je, da si je
vodstvo SLS doslej s skrajnim ne-
lagodjem sploh upalo povedati slo-
venski javnosti, da kmetijska mini-
strica prihaja iz SDS in ne iz SLS.
Kako neprepričljiva je bila SLS v
pojasnjevanju javnosti o tem, kdo
so ministri SLS, za katere prevze-
ma odgovornost na eni in zasluge
na drugi strani, dokazujejo rezul-
tati kar nekaj raziskav. Te so poka-
zale, da je ministrico Lukačičevo,
ki je po javnem ugledu med mini-
stri na zadnjem ali predzadnjem
mestu, skoraj 40% vprašanih pri-
pisalo SLS, dvakrat manj pa SDS.
Po drugi strani pa je javno nepri-
merno uglednejša ministra SLS
mag. Janeza Božiča in dr. Ivana Ža-
garja pripisalo Slovenski ljudski
stranki le okoli 15% vprašanih.
Kako javnosti predstaviti vsebinski
in kadrovski pozitivni del SLS in
se uspešno spopasti z umetno vzdr-
ževano negativno sliko SLS – tudi
tisto sliko, ki SLS sploh ne pripa-
da? To je gotovo eden izmed resnih
problemov, ki čakajo predsednika
SLS, sicer jasno prepoznavnega in
tudi kot ministra uglednega Jane-
za Podobnika.

Čeprav sem osebno malo priso-
ten v Sloveniji in še manj med
strankarskimi ljudmi, sem zaradi
kadrovskega čiščenja na in okoli
kmetijskega ministrstva zaznal ve-
liko nezadovoljstva med številnimi
predstavniki SLS. Nezadovoljstvo
je dobilo dodatne dimenzije zara-
di domnevno ponižujočega odno-
sa največje vladne stranke na ne-
katerih drugih področjih poveza-

nih z pristojnostmi vlade in parla-
menta in ob dejstvu, da se zame-
njane ali zavrnjene ljudi iz kroga
SLS praviloma dodatno diskredi-
tira kot nesposobne ali sicer spor-
ne.

Tisti, ki želimo, da bi sedanja
koalicija obstala kot dolgoročnej-
ša partnerska naveza, smo ob ome-
njenih dejstvih lahko zaskrbljeni.
Ponižujoč in podcenjevalen odnos
namreč slej ko prej zbudi odpor in
maščevalnost, to pa je začetek kon-
ca partnerstva.

Da ne bom zgolj kritičen in čr-
nogled, naj zaključim s svojim vi-
denjem rešitve. Najprej bi se mo-
rali znotraj SLS odkrito in celovi-

Računsko sodišče: obtožbe
o okoriščanju vidnih članov
SLS so izmišljene

Slovenska ljudska stranka je ugotovila, da je revizijsko poročilo v
celoti zavrnilo obtožbe o domnevnih nepravilnostih pri prometu z
zemljišči, za katere je Milan Kuster med drugim obtoževal nekdanje-
ga predsednika SLS Marjana Podobnika in državnega svetnika Mar-
jana Maučeca. Revizijsko poročilo Računskega sodišča o poslova-
nju Sklada kmetijskih zemljišč in gozdov potrjuje tezo, da je bila
diskreditacija Slovenske ljudske stranke osnovni namen medijsko
izpostavljenih obtožb nekdanjega člana nadzornega sveta Sklada
kmetijskih zemljišč in gozdov Republike Slovenije Milana Kustra.
Obenem pa revizijsko poročilo postavlja kar nekaj neposrednih
vprašanj sedanji kmetijski ministrici Mariji Lukačič, ki je vodila sklad
v obdobju od 1994 do 2000, da Sklad od same ustanovitve ni
deloval v skladu s poslanstvom, zato pričakujemo, da bo v korist
vlade in koalicije podala jasne in prepričljive odgovore. r.r.

Bodo maske padle? to pogovoriti o problemih na dr-
žavni in lokalni ravni, kjer tudi pro-
ti nekaterim našim najuglednejšim

županom pripravljajo ali so že
sprožili prave ofenzive »prija-
teljskega ognja«. Nato bi se o
problematiki »nepartnerskega
partnerstva« morala odkrito in
celovito pogovoriti predsedni-
ka obeh strank Janez Janša in
Janez Podobnik, morda ob pri-
sotnosti vodij poslanskih in
svetniških skupin ter podpred-
sednikov. Če bo do takega po-
govora prišlo hitro, sem prepri-
čan, da še ni nič zamujenega
in se bo zmagovita pot koalici-
je nadaljevala na lokalnih voli-
tvah in naprej. Če za pogovor
ne bo interesa pri SDS, bo SLS
dobila vsaj jasen odgovor, za-
kaj v sedanjo koalicijo ni bila

povabljena kot ena izmed treh
pomladnih strank, ampak uradno
šele po tem, ko zmagovita stranka
ni dosegla dogovora ne s Pahorje-
vimi SD ne z LDS-om. Če pa za
tak pogovor ne bo interesa v SLS,
to pomeni, da je SLS že sprejela
obrobno vlogo in se sprijaznila z
neke vrste umiranjem na obroke.
Vsaj v to, zadnje, preprosto nočem
verjeti – vsi skupaj smo namreč za-
radi slavne stoletne zgodovine SLS
in njenega pomena za ohranitev
slovenstva in krščanskih vrednot
odgovorni tudi za uspešno prihod-
nost SLS.

Marjan Podobnik
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Pomen izobraževanja za konkurenčno
kmetijstvo in razvito podeželje
Perspektiva slovenskega gospodarstva, kmetijstva in podeželja v okolju globalizacije je v oblikovanju slovenske odličnosti.

Dr. Galtung, nobelovec in eden največjih futurologov na svetu pravi, da je 50
% vsega premoženja - kapitala sveta v rokah 50-tih lastnikov, druga polovica
pa je v rokah 6,5 – 7 milijard zemljanov. Premoženje – kapital teh 50-tih
lastnikov nima nobenega interesa po ustvarjanju nove vrednosti, novih delov-
nih mest. Ta kapital ima prvenstveno interes ustvarjanja dobička s špekulaci-
jami, ki potencialno lahko prinesejo največji dobiček.

Kako lahko deluje majhna Slovenija v globalnem svetu?
Kot majhen narod – dežela smo težko

konkurenčni globalni mogočnosti. Še po-
sebej, če želimo zgolj posnemati tradicio-
nalno »napredne« »globalno« velike naro-
de, dežele, kapitalske sisteme.

Zgolj posnemanje zahodnoevropskega ali
ameriškega modela pomeni dolgoročno
zaostajanje, izgubljanje identitete in lastnih
posebnosti. Konkurirati globalizaciji ni mo-
goče.

Posnetek, reprodukcija slike originala
umetnika, je vedno manj vredna. Če želi-
mo konkurirati z izdelkom, npr. avtomobi-
lom mercedes, mora biti naš boljši in ce-
nejši, kot je originalen, in še ga bomo tež-
ko prodali. Če imamo originalni izdelek mi,
se primerjajo drugi, drugi ponudijo kopijo
in nam težko konkurirajo.

V obrambo globalizaciji torej ponudimo slovensko odličnost, slovenske origi-
nale, slovenski izdelek.

V Sloveniji vse preveč tarnamo. Izredno smo kritični do domačih idej, iz-
delkov, uspehov. Ni res, da je vse slabo. Imamo veliko prednosti in priložno-
sti. Tu moramo graditi tudi našo perspektivo.

Slovenija je lepa in raznolika. Izredno je bogata v svojih specifikah, narava
je dokaj neokrnjena, imamo veliko avtohtonih vrst, bogato kulturo, kulinari-
ko, etnologijo, arhitekturo.

Kako naj torej nastajajo ideje, vizije, projekti prihodnosti?
Ne zgolj posnemati, temveč poudarjati slovensko odličnost. In kaj je to?
Kakovost lahko dobimo, če vložimo veliko znanja, izkušenj, dela, kapitala.

Tu so veliki globalni sistemi v prednosti. Odličnost pa je zgrajena, če v to
kakovost vključimo tudi dušo, srce in ljubezen. Tu pa je mala Slovenija v pred-
nosti. Če to ponazorimo z vinom, je vino velikih vinskih dežel lahko zaradi
znanja in kapitala zelo kakovostno, ampak slovensko vino je pridelano tako,
da niti en grozd ni obran s kombajnom, kot je to praviloma v teh velikih
vinskih deželah. Pri nas je 95 % grozdja obranega z najboljšimi prijatelji. Ko-
liko več je tu duše, srca, ljubezni, kot pa tam, kjer so roboti, kombajni, kapital
in kemija ter masa
na koncu produk-
tivnosti!

Namesto zak-
ljučka naj bo le
shema za sloven-
sko odličnost.

Kako torej lahko slovensko gospo-
darstvo in še posebej kmetijstvo – po-
deželje vidi perspektivo v tem krutem
globalnem svetu?

Kaj je lahko smisel, pomen, vloga
kmetijstva, podeželja, pa tudi celotne-
ga slovenskega kmetijstva v 3. tisočlet-
ju? Ali lahko majhna država, narod v
trdem globalnem svetu preživi?

Moj namen je podati nekaj svojega
razmišljanja k perspektivi slovenskega
gospodarstva, kmetijstva – dejavnosti

Slovenije, ki so lahko iztočnica za razmišljanje o nadaljnjih perspektivah Slo-
venije.

Kako tečejo zadnja desetletja razvoja gospodarstva?
Industrijski razvoj

je doživel svoj vrhu-
nec v prvih 80-tih le-
tih prejšnjega stolet-
ja. Tako je bila na viš-
ku industrija prede-
lave hrane, avtomo-
bilska industrija, ke-
mična, lesna, tehniš-
ka, elektro industri-
ja.

Zadnjih 15 let
prejšnjega tisočletja
so bila v znamenju
vzpona informatike
– računalništva. Vr-

hunci so bili doseženi na pragu v tretjem tisočletju. Začetek tretjega tisočletja
pa zaznamujejo fantastike v genskem inženiringu, ki odpirajo veliko vprašanj.
Do kje sme genetika napredovati? Kaj je v tem koristnega, kaj škodljivega?
Kakšne bodo posledice, itd?

Posebej se izpostavljajo vprašanja o tem, kaj bomo jedli, pili, v kakšnem
okolju živeli, kakšno življenje je tisto, kar prinaša zdravje, srečo? Še posebej
pa so čedalje bolj v ospredju vprašanja, povezana z osnovnimi področji člo-
veških vrednot, posebno tistimi, ki vplivajo na srečo ljudi.

Kaj je globalizacija?
Globalizacija po-

meni, da je svetovna
kultura nad nacio-
nalno. Vrednostno
presega sleherno na-
cionalno, še posebej
tisto od majhnih naro-
dov. Tako je tudi pre-
seganje svetovnega
gospodarstva nad na-
cionalnim.

Tone Hrovat,
predsednik Sveta SLS

(nadaljevanje predavanja bomo
objavili v prihodnji številki)
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PREDLOG ZAKONA O SPREMEMBAH IN DOPOLNITVAH ZAKONA O SOCIALNEM VARSTVU (ZSV-E) - PRVA OBRAVNAVA - EPA 767-IV

STANISLAV BRENČIČ: Poenostavljen sistem financiranja družinskega pomočnika neposredno iz proračuna
občine je posamezne občine prekomerno bremenil.

Predlog zakona o
spremembah in dopol-
nitvah zakona o social-
nem varstvu je vlada Re-
publike Slovenije pri-
pravljala tako rekoč več
kot leto dni in sedaj je
kot splošna obravnava
končno začel procedu-
ro, kar je dobro.

Eden od temeljnih na-
menov predloga zakona
je na novo vzpostaviti fi-
nanciranje družinskega pomočnika,
za katerega v poslanski skupini Slo-
venske ljudske stranke trdimo, da je
kot socialna storitev nedvoumno do-
bra rešitev v sistemu socialnega
skrbstva. Nedomiseln oziroma poe-
nostavljen sistem financiranja te sto-
ritve oziroma družinskega pomočni-
ka neposredno iz proračuna občine
je posamezne občine prekomerno
bremenil, zato so že predhodno po-
skušali ta vprašanja rešiti poslanci žu-
pani s predlogom zakona, ki naj bi

financiranje te storitve
prenesel iz občinskega
proračuna na državni
proračun, kar pa ni bilo
sprejeto. To vprašanje
sedanji predlog razrešu-
je tako, da invalidna
oseba, ki si za potrebe
nege in varstva izbere
družinskega pomočni-
ka, obdrži pravico do
dodatka za pomoč in
postrežbo, s pismeno iz-

javo pa se zaveže, da ta sredstva pre-
nese v korist občine, ki je pristojna
za plačila izbranega družinskega po-
močnika. V poslanski skupini SLS
sprejemamo to rešitev kot dobro in
tudi pravično, vendar pa ob tem ugo-
tavljamo, da bo razlika, ki jo bo mo-
rala občina pokriti v korist storitve
družinskega pomočnika, še vedno
kar precejšnega in za prenekaterega
župana še vedno nepravična in pre-
visoka obremenitev. V poslanski sku-
pini menimo, da bo, če se bo v praksi

financiranja družinskega pomočnika
po predlogu tega zakona uresničila
bojazen, da bo breme občine še ved-
no preveliko, potrebno to financira-
nje zastaviti povsem drugače. Za se-
daj pa bomo rešitev podprli.

Druga ključna sprememba, ki jo
prinaša predlog te novele, pa se na-
naša na vprašanja, ki se navezujejo
na bolj določene pogoje in kriterije
za prejemanje denarne socialne po-
moči, v prvi vrsti vprašanje, vezano
na dohodek osebe, ki je prejemnica
pomoči. V tem primeru je center za
socialno delo ključni arbiter in v po-
slanski skupini SLS upamo, da so
centri za socialno delo za to dovolj
usposobljeni, čeravno menimo, da
bo nad njihovim delom nujno izva-
jati učinkovit nadzor. Enak ali še bolj
učinkovit nadzor pa bi bilo na podla-
gi tega predloga zakona treba uvesti
nad dejanskim ravnanjem delodajal-
cev v praksi.

V poslanski skupini podpiramo re-
šitve, ki jih predlog prinaša na po-

dročju delovne obveznosti prejemni-
ka denarne socialne pomoči in upa-
mo, da se bo tudi tu pristojnost cen-
trov za socialno delo in posredno za-
voda za zaposlovanje izvajala odgo-
vorno in pravično. Poslanska skupi-
na predlog zakona podpira kot dobro
podlago za nadaljnjo obravnavo, pri-
čakuje pa, da bo predlagatelj do za-
četka druge obravnave proučil tudi
pripombe nekaterih institucij, ki so
že naslovile svoje pripombe na pred-
log zakona. Tu v prvi vrsti mislimo
na gradivo Skupnosti varstva delov-
nih centrov Slovenije, za katerega
menimo, da bi ga bilo smiselno, kot
predlagajo, tudi vgraditi v zakon v
postopku druge obravnave. Kot že
rečeno, podpiramo, da zakon nada-
ljuje svojo pot, in v drugi obravnavi
z argumenti popravimo in dodelamo
stvari, ki morda sodijo v ta predlog
zakona, tako kot ga doživljamo v
praksi.

PREDLOG ZA ZAČETEK POSTOPKA ZA SPREMEMBO USTAVE RS Z OSNUTKOM USTAVNEGA ZAKONA (SPREMEMBA 121., 140. IN 143. ČLENA) -
EPA 809-IV

JOSIP BAJC: Za nadaljnjo izgradnjo lokalne samouprave je potrebno spremeniti ustavo.

Skupina poslancev s
prvopodpisanim dr.
Francetom Cukjatijem
je predlagala državne-
mu zboru predlog za za-
četek postopka spre-
membe ustave Republi-
ke Slovenije, ki naj omo-
goči, da se tudi v Slove-
niji ustanovijo pokrajine
kot širše oblike lokalne
samouprave. S temi spremembami
naj se omogoči povezava med delom
lokalnih skupnosti in ministrstvi ozi-
roma državo. Da bi omogočili refor-
mo lokalne samouprave in končno
nadaljevali z vzpostavljanjem dvosto-
penjske lokalne samouprave, je tre-
ba poseči v 121., 140. in 143. člen
ustave Republike Slovenije.

V poslanski skupini Slovenske ljud-
ske stranke izražamo zadovoljstvo, da
je po letu 1994, ko je prišlo do spre-
jetja Zakona o lokalni samoupravi ozi-

roma ustanavljanja ob-
čin, končno prišlo na vr-
sto tudi spreminjanje
ustave Republike Sloveni-
je, ki naj omogoči usta-
navljanje pokrajin in nji-
hovo funkcioniranje. Še
posebej smo v poslanski
skupini SLS zadovoljni,
da se je s pomočjo pred-
sednika ustavne komisi-

je, predstavnikov večine poslanskih
skupin in ob pomoči strokovne sku-
pine, ki jo je imenovala ustavna ko-
misija, prišlo do takih predlogov
sprememb ustave in rešitev, ki bodo
dobile - vsaj tako upamo - številčno
podporo vseh poslancev in poslank
pri obravnavi v državnem zboru. Kot
rečeno, za doseganje ciljev nadaljn-
je izgradnje lokalne samouprave je
potrebno poseči v 121. člen ustave,
in sicer s črtanjem prvega odstavka
in spremembo drugega odstavka, kar

naj omogoči, da naloge upravnih or-
ganov lahko opravljajo pravne ali fi-
zične osebe, če jih za to pooblasti
oziroma če jim to omogoči poseben
zakon, ki ga bo potrebno še sprejeti.

Največja sprememba je potrebna
v 143. členu ustave, ki že sedaj go-
vori o možnosti ustanavljanja pokra-
jin, vendar je ustanavljanje prosto-
voljno in prepuščeno občinam. Na
podlagi te ureditve ni bila v skoraj
12 letih delovanja občin ustanovlje-
na nobena pokrajina v Republiki Slo-
veniji. S spremenjenim 143. členom
ustave in na podlagi le-tega spreje-
tim zakonom bomo omogočili usta-
novitev pokrajin kot samoupravne lo-
kalne skupnosti, ki bodo opravljale lo-
kalne zadeve širšega pomena, torej
tudi zadeve regionalnega pomena. V
poslanski skupini SLS izražamo pod-
poro obravnavanim spremembam us-
tave tudi iz razloga, ker smo v tret-

jem odstavku novega 143. člena us-
tave zapisali, da država z zakonom
prenese na pokrajine opravljanje po-
sameznih nalog iz državne pristojno-
sti, vendar mora za to zagotoviti po-
trebna sredstva. Upamo, da takšna
določba ne bo omogočila več, da
bodo, bodisi državni zbor ali druge
inštitucije prenašale pristojnosti na
nižje oblike organiziranosti, za to pa
ne zagotovile potrebnih sredstev.
Enaka ugotovitev velja za spreme-
njen drug odstavek 140. člena, ki go-
vori, da država z zakonom prenese
na občine opravljanje posameznih
nalog iz svojih pristojnosti, če za to
zagotovi potrebna sredstva. Iz vseh
teh razlogov bomo poslanci poslan-
ske skupine Slovenske ljudske stran-
ke podprli obravnavani osnutek us-
tavnega zakona o spremembi 121.,
140. in 143. člena ustave Republike
Slovenije.
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PREDLOG ZAKONA O SPREMEMBAH IN DOPOLNITVAH ZAKONA
O USTANOVITVI OBČIN TER O DOLOČITVI NJIHOVIH OBMOČIJ

(ZUODNO-F) - NUJNI POSTOPEK - EPA 850-IV

MIHAEL PREVC: V poslanski skupini SLS na podlagi
rezultatov referendumov podpiramo ustanovitev občin.

V poslanski skupini
Slovenske ljudske stran-
ke bomo podprli predlog
zakona o spremembah in
dopolnitvah zakona o us-
tanovitvi občin ter o do-
ločitvi njihovih območij,
ki ga je v državni zbor v
obravnavo in sprejem po-
slala vlada Republike Slo-
venije, s predlogom, da
se predlog zakona obrav-
nava in sprejme po nuj-
nem postopku.

Predlog zakona je pripravljen na
podlagi rezultatov glasovanja na refe-
rendumu za ustanovitev občin ter za
določitev oziroma spremembo njihovih
območij, ki je bil 9. aprila letos. Na
referendumu se je večina volivcev, ki
se je referenduma udeležila, izrekla za
ustanovitev novih občin Gorje, Reči-
ca ob Savinji, Šentrupert, Log-Drago-
mer in Sveti Jurij v Slovenskih Gori-
cah. Na navedenih območjih je vlada
v predlogu zakona tudi predlagala us-
tanovitev novih občin. Na predlaga-
nih referendumskih območjih za us-
tanovitev novih občin Rakek, Gore-
nja vas, Poljane in Spodnja Idrija pa
se je večina volivcev, ki se je referen-
duma udeležila, izrekla proti ustano-
vitvi nove občine. Vlada je tudi v na-
vedenih primerih upoštevala izide re-
ferenduma in na teh območjih ni pred-
lagala ustanovitev novih občin. Pove-
dati pa je treba še, da predlog zakona
ne prinaša dodatnih finančnih obvez-
nosti za državni proračun. Predlaga-
na nova občina Log-Dragomer se bo

samofinancirala in tudi
občina Bled, iz katere naj
bi se izločila nova občina
Gorje.

V poslanski skupini
SLS smo prepričani, da
bodo vse novonastale ob-
čine lahko normalno
funkcionirale, saj večin-
sko mnenje volivcev, ki so
se odločili na referendu-
mu za nove občine, po-
meni, da v taki skupnosti
vidijo možnost zagotav-

ljanja in uresničevanja svojih intere-
sov in potreb. Na vseh območjih, na
katerih s tem zakonom nastajajo nove
občine, so iniciativni odbori skupaj s
predlagatelji, že pred referendumom
ugotovili večinsko željo in potrebo po
ustanovitvi nove občine po posamez-
nih naseljih, vaseh ali krajevnih skup-
nostih. Tam, kjer pa ta želja ni bila
dovolj raziskana in ugotovljena, pa se
je zalomilo na referendumu. V Sloven-
ski ljudski stranki bi ob tej priložnosti
še enkrat radi poudarili, da bi bilo v
Zakonu o lokalni samoupravi smisel-
no razmisliti o tem, kdo naj bo predla-
gatelj pobude za novo občino. V izo-
gib zapletom, ki so nastali na nekate-
rih območjih ob tokratnem ustanav-
ljanju občin, je pomembno, da pred-
lagatelj dobro pozna klimo in voljo lju-
di na določenem območju. To pa naj-
bolje poznajo sveti krajevnih skupno-
sti in občinski sveti. Kot rečeno, v Slo-
venski ljudski stranki predlog zakona
vsekakor z veseljem podpiramo.

PREDLOG ZAKONA O VARSTVU JAVNEGA REDA IN MIRU (ZJRM-
1) - DRUGA OBRAVNAVA - EPA 618-IV

KRISTIJAN JANC:
Res je, da smo prvi in odgovorni

vzgojitelji naših otrok starši. Živimo v
času globalizacije, v času hudega tem-
pa, v času, ko smo starši slabi vzgoji-
telji. To vlogo prepuščamo šoli, še prej
vrtcem, kasneje pa žal tudi ulici. Ome-
jitev vstopa mlajšim od 16 let v lokale
in na prireditve, kjer se toči alkohol-
na pijača, je več kot primerna in
umestna. Moja učiteljica je nekoč po-

vedala, da je danes zelo uspešen tisti
starš, ki otroka pripelje mimo nevar-
nih reči življenja skozi mladost do pri-
merne službe, do izobrazbe. Mnogi
žal te poti ne prehodijo preveč uspe-
šno, ker jih pač tudi ulica lahko odvr-
ne stran s poti in v posameznem pri-
meru je lahko krivo tudi nočno življe-
nje mlajših od 16 let.

JOSIP BAJC:

Večkrat je bilo rečeno in zapisano,
da v SLS hočemo uvesti horo legalis.
Ne, ne gre za to. Zelo točno smo za-
pisali v enem od odstavkov k temu čle-
nu, da ne govorimo o hori legalis, saj
se omejuje vstop mladoletnim ose-
bam do 16 let v lokale po 24. oziro-
ma do pete ure zjutraj, ker se toči al-

koholna pijača brez spremstva staršev
oziroma zanje odgovornih oseb. Vs-
top na prireditve ali v lokale, kjer ni
točenja alkoholnih pijač, pa je neome-
jen; se pravi, tudi mladoletna oseba,
mlajša od 16 let, lahko pride v te loka-
le.

V Slovenski ljudski stranki se zave-
damo, kaj se dogaja na slovenskih uli-
cah, na slovenskih cestah, ponoči, kaj
se dogaja v parkih. In če bi se večkrat
sprehajali v poznih nočnih urah po
ljubljanskih, mariborskih ali katerih
drugih ulicah in če bi imeli občutek
za realno vsakodnevno življenje, bi
lahko ugotovili, da je kar veliko naših
otrok, ki so stari 14 ali 15 let, po pol-
noči prepuščenih sami sebi in se gib-
ljejo po ulicah, parkih in raznih loka-
lih, kar lahko preprostega državljana,
občana, tudi očeta ali mater, zaskrbi.

Če se vam, spoštovani poslanski ko-
legi in kolegice, zdi smotrno, da sme-

jo naši otroci, ki so stari 14 ali 15 let,
hoditi po polnoči sami po ulicah, vsto-
pati sami v nočne lokale, v bare, gle-
dati prostitucijo ali še kaj drugega, uži-
vati alkohole pijače, potem naj vsaka
politična stranka prevzame to odgovor-
nost. Nam je ta realna slika vsakda-
njega življenja v stranki jasna, je zelo
zaskrbljujoča in ne vidimo nobenega
razloga, zakaj bi ne posegli v vsakod-
nevno življenje mladine. Konec kon-
cev gre za mladoletnike, ki obiskuje-
jo osnovno šolo devetletke. 15 ali 16
let so stari učenci, ki končajo osnov-
no šolo.

FRANC KANGLER:

PREDLOG ZA ZAČETEK POSTOPKA ZA SPREMEMBO USTAVE REPUBLIKE SLOVENIJE Z OSNUTKOM USTAVNEGA ZAKONA (SPREMEMBA 129.
ČLENA) - EPA 588-IV

JAKOB PRESEČNIK: V SLS ne podpiramo osemletne poskusne dobe za sodnike.

Sprememba ustave v
129. členu predlaga uva-
janje osemletne posku-
sne dobe za sodnike. Pri
tem bi bilo krasno in zelo
pozitivno, če bi lahko od-
pravili vse težave, ki jih
je v zvezi s stanjem v slo-
venskem sodstvu predla-
gatelj navajal v dolgi
obrazložitvi na začetku te točke.

Jaz sem že zadnjič poudaril na seji

komisije, da je sojenje v
nerazumnem roku eno od
kršitev osnovnih človeko-
vih pravic in da je potreb-
no, da ima tako ministrs-
tvo oziroma vlada kot
sodna veja oblasti in na
koncu državni zbor v ro-
kah vse nujne ukrepe, ki
jih mora izvesti za to, da

se sodni zaostanki zmanjšajo oziro-
ma da bodo vsi postopki potekali v

razumnem roku. Že dejstvo, da so se
sodni zaostanki povečevali, krepko
povečevali, mislim, da od leta 1993
naprej, kaže na to, da se ti zaostanki
niso pojavili zaradi trajnega mandata,
ampak predvsem zaradi problemov na
področju organizacije sodstva in na po-
dročju zakonodaje, ki jo sprejema dr-
žava oziroma ta državni zbor. S tem
mislim na razno razne zakone, ki pos-
pešujejo sodne spore in jih tudi dobe-
sedno proizvajajo.

Torej tej spremembi 129. člena us-
tave, kot smo slišali, nasprotuje vla-
da, nasprotuje tudi strokovna skupi-
na in prepričani smo tudi mi, da tak-
šen predlog spremembe ustave k
zmanjševanju sodnih zaostankov ne
bi prispeval. Zato pričakujemo od vla-
de, da pripravi ustrezne spremembe
na področju organizacije sodstva in
na področju zakonodaje, na podlagi
katerih se bo ta problem končno en-
krat začel reševati.
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PREDLOG ZA ZAČETEK POSTOPKA ZA SPREMEMBO USTAVE
REPUBLIKE SLOVENIJE Z OSNUTKOM USTAVNEGA ZAKONA

(SPREMEMBA 83., 100. 167. ČLENA) - EPA 664-IV

JOSIP BAJC: Sedanja ureditev imunitete poslancev je
deležna upravičene kritike.

Poslanci poslanske skupine Sloven-
ske ljudske stranke, skupaj z večino
poslancev tega državnega zbora kot
tudi strokovno in politično javnostjo,
ocenjujemo, da je sedanja ureditev
imunitete poslancev državnega zbo-
ra deležna največkrat upravičene kri-
tike zaradi nekaterih zlorab v prete-
klem času s strani posameznih poslan-
cev državnega zbora kot tudi svetni-
kov državnega sveta.

Poskusi za spremembo instituta
imunitete, predvsem procesne imuni-
tete, so se pojavljali že od sprejema
ustave v letu 1991, vendar se do da-
nes to ni zgodilo in danes, na tej seji,
imamo v obravnavi več predlogov za
spremembo 83. člena ustave Repub-
like Slovenije, ki ureja vprašanje po-
slanske imunitete. Poslanci poslanske
skupine Slovenske ljudske stranke

bomo podprli oziroma glasovali za
skupaj pripravljen kompromis osnut-
ka ustavnega zakona o spremembi us-
tave Republike Slovenije, ki zajema re-
šitev iz predloga prvopodpisanega
gospoda Mirana Potrča in gospoda
mag. Branka Grimsa ter strokovne ko-
misije in tako, kot jo je sprejela ustav-
na komisija. Kot rečeno, bomo poslan-
ci poslanske skupine SLS podprli spre-
membo 83. člena ustave, ki popolno-
ma odpravlja procesno imuniteto po-
slancev, materialno-pravno imuniteto
pa ureja nekoliko širše. Sam predlog
poleg kazenske izključuje tudi odškod-
ninsko odgovornost poslancev za
mnenje ali glas izrečen, ne samo na
sejah državnega zbora in njegovih te-
les, temveč v celoti pri opravljanju po-
slanske funkcije.

Ker imajo po veljavni ustavi Repub-

Poslanec Franc Kangler se je od 26. do 30.maja udeležil zasedanja
NATO skupščine v Parizu.

like Slovenije imuniteto tudi svetniki
državnega sveta in ustavni sodniki, je
potrebno ob spremembi 83. člena us-
tave spremeniti tudi 100. in 167. člen
veljavne ustave, ki urejajo procesno
imuniteto sodnikov ustavnih sodišč
oziroma svetnikov državnega sveta.
Ker smo bili poslanci poslanske sku-
pine SLS tudi sopodpisniki predloga

za ustavno ureditev tega področja, ki
bi v celoti črtale določbe v zvezi s po-
slansko imuniteto, bomo poslanci po-
slanske skupine Slovenske ljudske
stranke soglasno podprli tudi kompro-
misni predlog osnutka ustavnega za-
kona o spremembah ustave Republi-
ke Slovenije, ki spreminja 83., 100. in
167. člen ustave Republike Slovenije.

Projekt izgradnje spodnjesavskih
hidroelektrarn so enotno podprle
vse tri posavske občine in soobliko-
vale vsebino Koncesijske pogodbe
za izkoriščanje energetskega poten-
ciala spodnje Save. Začetek gradnje
hidroelektrarne Boštanj pa je hkrati
pomenil tudi izziv in spodbudo slo-
venskemu gospodarstvu, saj je grad-
nja domačim načrtovalcem in izva-
jalcem ponudila priložnost pridobi-
tve pomembnih referenc za nadalj-
nje delo. Dogodku, pomembnemu
za celotno slovensko elektrogospo-
darstvo in za energetsko oskrbo Slo-
venije, so prisostvovali visoki pred-
stavniki ministrstva za okolje in pro-
stor, ministrstva za finance, ministrs-
tva za promet, predstavniki posav-

so se vodotoki. Skladno z
Zakonom o pogojih konce-
sije za izkoriščanje energet-
skega potenciala spodnje
Save pripada občini del
prihodka od koncesijske
dajatve. Pridobljena sreds-
tva se bodo lahko porabi-
la za izvajanje razvojnih
programov. Izkušnje, ki

smo si jih nabrali ob izgradnji hidroe-
lektrarne Boštanj, pa bodo popotni-
ca in dobra osnova za uspešno nada-
ljevanje izgradnje druge v verigi spod-
njesavskih elektrarn - hidroelektrarne
Blanca.

KRISTIJAN JANC,
poslanec SLS DZ RS in župan

Občine Sevnica

HE Boštanj predana
svojemu namenu

HE Boštanj predana
svojemu namenu

V novembru 2002 se je začela
gradnja hidroelektrarne Boštanj,
27. maja letos pa so se po 42 me-
secih slavnostno zavrtele njene tur-
bine. Slavnostni otvoritelj je bil mi-
nister za gospodarstvo mag. Andrej
Vizjak. Poleg njega so uradno pre-
dajo objekta svojemu namenu opra-
vili tudi minister za okolje in pro-
stor Janez Podobnik, generalni di-
rektor HSEdr. Jože Zagožen, direk-
torica JP Infra Ana Gračner in di-
rektor Skupnega podviga pri HSE
Bogdan Barbič.

skih občin, izvajalcev del, elektrogospo-
darskih družb ter ostali, ki so kakorkoli
sodelovali pri izgradnji hidroelektrarne.
HE Boštanj je hidroelektrarna pretoč-
no-akumulacijskega tipa z nameščeni-
mi tremi cevnimi agregati s skupno pre-
točno zmogljivostjo 500 m3/s, petimi
pretočnimi polji ter s povprečno letno
proizvodnjo 115 GWh (giga vatnih ur).
Gradnja hidroelektrarne je skupaj z
gradnjo potrebne infrastrukture stala
približno 90 milijonov evrov.

HE Boštanj bo v slovenski elektro-
energetski sistem prispevala odstotek
letne proizvodnje električne energije
v Sloveniji, proizvajala pa bo tudi vr-
šno energijo ter nudila možnosti za
prodajo sistemskih storitev. Gre za po-
memben korak k večanju uvozne

neodvisnosti. Ob dejs-
tvu, da poraba električ-
ne energije skokovito
narašča, da Sloveniji pri-
manjkuje zmogljivosti za
proizvodnjo električne
energije, je gradnja vsa-
ke elektrarne nujna.

Pri izvedbi načrtov je
pomembno vlogo odi-
grala Občina Sevnica, ki se je aktivno
vključevala v pripravo Programa in-
frastrukturnih ureditev za HE Boštanj
in nato spremljala izgradnjo ter vse-
skozi opozarjala na izvedbo ureditev,
ki jih je zahtevala ob sprejemu pro-
grama, tako da smo pridobili številne
pridobitve, kot je rekonstrukcija cest,
izgradnja krožišča v Boštanju, uredili
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Sprejeta pobuda za presojo ustavnosti in zakonitosti
pravilnika o plačilih staršev za programe v vrtcih

Komisija DS RS za politični sistem je na 57. seji 26. maja obravnavala
pobudo državnega svetnika Marjana Maučeca za presojo ustavnosti in

zakonitosti tretjega odstavka 4. in 4a. člena Pravilnika o plačilih staršev za
programe v vrtcih. Člani komisije so menili, da pravilnik v prvem odstavku
4.a člena neenakopravno z ostalimi zaposlenimi razvršča starše, ki se jim
ugotavlja dohodek na osnovi višine katastrskega dohodka, v višje plačilne
razrede ne glede na dejansko višino mesečnega dohodka na družinskega
člana. Takšno ugotavljanje dohodka je neutemeljeno in krši načelo enako-
sti pred zakonom. Pravica do enakega obravnavanja kmetov bi se lahko
omejila samo zaradi pravic drugih staršev, ki v tem primeru niso prizadete.
Pristojnemu ministru Zakon o vrtcih ni dal pooblastila za drugačno obrav-
navo kmetov pri ugotavljanju (oz. višanju) plačilnih razredov mimo upošte-
vanega dohodka na družinskega člana ter upoštevanja preživnine otroka
(ki je namenjena izključno otroku) v lasten dohodek družine vseh staršev.
Slednje je ugotovilo tudi Ustavno sodišče RS v zvezi s socialnovarstvenimi
pravicami iz Zakona o socialnem varstvu. Glede na navedene razloge so
člani soglasno podprli pobudo. Državnemu svetu so tako podali predlog,
da sprejme pobudo in jo kot zahtevo za oceno ustavnosti in zakonitosti
pošlje v presojo Ustavnemu sodišču RS.

Delegacija Europa alive pri predsedniku DS RS

Predsednik Državnega sveta Republike Slovenije Janez Sušnik je 2.
junija sprejel delegacijo Europe Alive, ki je na dvodnevnem obisku v

Sloveniji. Europa Alive, katere predstavnica za Slovenija je poslanka Nada
Skuk, združuje vse, ki želijo izmenjavati ideje, razpravljati o socialnih,
gospodarskih, političnih, kulturnih problemih. Deluje v okviru programa

Evropska unija demokratičnih žena (EUW). Le-ta združuje različne politič-
ne in nevladne evropske ženske organizacije in deluje v evropskem prosto-
ru že 53 let. Cilj je medsebojno sodelovanje politično aktivnih žena vseh
demokratičnih držav Evrope. Njihov namen je vplivati na politiko in zakono-
dajo v državah Evrope pri reševanju vseh pomembnejših problemov, ki
zadevajo družine, socialno varnost in gospodarsko pomoč zaposlenim
ženam. Ustanovile so zvezo, ker so se zavedale velike odgovornosti in
dolžnosti, da s sodelovanjem žena v politiki enakovredno, s skupnim
razumevanjem in ljubeznijo ter z neutrudnim in uspešnim delom, prispeva-
jo k trajnemu miru za vse družine in narode takratne povojne Evrope.
Predsednik Sušnik je pozdravil njihova prizadevanja, da bi se ženske bolj
vključile v odločanje in politiko.

Državni svet RS ni izglasoval odložilnega veta na novelo
zakona o medijih

DS RS na 13. izredni seji 2. junija ni izglasoval odložilnega veta na
Zakon o spremembah in dopolnitvah zakona o medijih, ki ga je

DS RS sprejel na 17. seji, 26. maja. Predlagatelji zahteve za sklic izredne
seje s prvopodpisano svetnico Marto Turk in Komisija DS RS za družbene
dejavnosti so pri svoji zahtevi izpostavili vprašanje popravka in 21. člena, ki

govori o zaščiti pred potencialnimi škodljivimi medijskimi vsebinami.
Vprašanje ureditve pravice do popravka v večji meri ostaja neustrezno
rešeno. Smiselno bi bilo, da bi že predlagatelj zakona ali kasneje državni
zbor dokončno razrešil vprašanje razlikovanja med odgovorom in poprav-
kom in razlikovanja med pravico do odgovora in pravico do zahteve po
popravku. Ureditvi teh vprašanj bi morali nameniti več pozornosti in prepre-
čiti možne zlorabe pravice do popravka, kakor je zdaj urejena, kar lahko
pripelje tudi do zelo oteženega dela uredništev in pretirane avtocenzure pri
novinarjih. Komisija meni, da je bila pravica do popravka oz. odgovora
prizadetega državljana ali skupine že doslej po veljavnem zakonu preveč
natančno predpisana, sprejeta novela pa izvajanje pravice do popravka le
še natančneje opredeljuje tako, da bo njeno izvajanje še težje uveljaviti
zaradi postopkovnih ovir.
Skupina državnih svetnikov se je pri zahtevi za odložilni veto oprla tudi na
pobudo Združenja nevladnih organizacij, ki so sodelovale v procesu obli-
kovanja 21. člena novele s svojim strokovnim znanjem v interesu tistih, ki bi
jih ta člen moral ščititi pred potencialno škodljivimi medijskimi vsebinami.
Na tej podlagi je komisija ugotavila, da omenjeni 21. člen ni povsem v
skladu z evropsko direktivo o televiziji brez meja, saj premalo natančno in
tehnično rešuje problem zaščite pred škodljivostjo teh vsebin.

Predsednik DS podelil zlata priznanja za odličnost kruha

Predsednik DS RS Janez Sušnik je podelil zlata priznanja za doseženo
odlično kakovost kruha in pekovskega peciva v letu 2006. S slove-

snostjo, ki je bila 1. junija na Gospodarski zbornici Slovenija, se je zaključi-
lo vsakoletno tradicionalno ocenjevanje kruha in pekovskega peciva, ki ga
v okviru Združenja živilske industrije organizira Sekcija za pekarstvo. Letos
je priznanje prejelo 41 kruhov in 41 vrst pekovskega in finega pekovskega
peciva. Sodelovalo je 22 pekarskih podjetij. Predsednik je v slavnostnem

nagovoru med drugim povedal: “Takšno tekmovanje je zelo pomembna
vzpodbuda za prehrambeno industrijo, za pekarne, ki na ta način še bolj
skrbijo za kakovost svojih izdelkov. Priznanja pa nudijo tudi tržno vrednost
dobrine, ki ima v slovenski prehrambeni navadi in običajih posebno mesto
in brez katere si ne znamo predstavljati vsakdanjih obrokov. /.../ Vsekakor
pa je močno povezan s slovenskim narodnim izročilom, dediščino, navada-
mi, običaji in simboliko npr. družbene razslojenosti. Močno je povezan tudi
z razvojem obrti in poklica, ki je predstavljal pomemben vir dohodka ter
podlago za razvoj drugih obrti in spremljevalnih del, brez katerih seveda
končnega izdelka ne bi bilo. Kakovostna peka kruha in drugih pekovskih
izdelkov je marsikateri družini, kraju ali celo pokrajini prineslo sloves in
prepoznavnost. In prav dejstvo, da so kruh in drugi pekovski izdelki del
slovenske dediščine in del slovenskih prehranjevalnih navad, moramo
danes razumeti kot priložnost za prepoznavnost slovenske tradicije, ki jo
sestavljajo koščki raznovrstnosti iz vseh njenih pokrajin. Tako lahko razu-
memo tudi tovrstna tekmovanja, saj je kakovost del te prepoznavnosti,
zaradi katere mnogi radi segajo po dišečih dobrotah, ki simbolizirajo in
spominjajo na toploto domačega ognjišča, na družinsko ozračje, na slove-
snost ob praznikih in s tem povezanega načina življenja.”
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Plačila vrtcev na ustavno sodišče
Državni svetnik Marjan Maučec je sprožil postopek za presojo ustavnosti in zakonitosti
Pravilnika o plačilih staršev za programe v vrtcih.

Odprava protiustavnega in nezako-
nitega tretjega odstavka 4. in 4a. čle-
na dopolnjenega Pravilnika o plači-
lih staršev za programe v vrtcih je
nujna zaradi škodljivih posledic, ki
so nastale in se kažejo v neupra-
vičenem povišanem plačilu staršev,
kmetov in podjetnikov za programe
v vrtcih. Pravilnik, ki ga je izdal mi-
nister za šolstvo, zaradi teh določil
presega pooblastilo, ki mu je dano
po 33. členu Zakona o vrtcih.

Pravilnik odstopa tudi od 32. čle-
na Zakona o vrtcih, ki določa, da se

starše razvršča v raz-
rede, upoštevaje (le)
dohodek na družin-
skega člana v primer-
javi s povprečno pla-
čo na zaposlenega v
Republiki Sloveniji in
upoštevaje premože-
nje družine.

Načelo delitve obla-
sti izključuje možnost,
da bi upravni organi
spreminjali ali samo-
stojno urejali zakon-
sko materijo oziroma
da bi podzakonski
splošni akti vsebovali
določbe, za katere v
zakonu ni podlage,
zlasti pa ne smejo sa-
mostojno odrejati pra-
vic in obveznosti (87.
in 153. člen Ustave).

Katastrski dohodek
iz 4a. člena se pri po-

večevanju plačilnih razredov ne raz-
deli na število družinskih članov tako
kot pri letnem dohodku družine, kjer
se všteva sorazmerni del katastrske-
ga dohodka, glede na število članov
družine (4. člen pravilnika). Tudi 6.
člen pravilnika določa, da se pri ugo-
tavljanju povprečnega mesečnega do-
hodka na družinskega člana upošte-
vajo točno navedeni člani družinske-
ga gospodinjstva; v zvezi z uveljav-
ljanjem znižanega plačila mora vla-
gatelj poleg svojega premoženja pri-
ložiti tudi premoženje družinskih čla-

Dohodkovni razredi so glede na povprečno bruto plačo v letu 2004 (267.571
tolarjev) uporabljeni za določitev plačil staršev s 1. januarjem 2006.

Iz tabele je tako razvidno, da bodo kmetje poleg upoštevanega
mesečnega dohodka z upoštevanjem 4a. člena pravilnika namesto v 6.
plačilni razred sodili v 7. razred oziroma namesto v 7. v 8 plačilni razred.
Kmet bo v 8. plačilnem razredu že, če mu bo katastrski dohodek
presegel 240.814 tolarjev in nima drugega premoženja, medtem ko
bodo drugi starši še v sedmem razredu, če bodo imeli dohodek do
294.328 tolarjev in premoženja za 10 mio tolarjev.

nov (8. člen pravilnika).
Kljub delni omilitvi visokih plačil

za kmete s popravljenim pravil-
nikom, objavljenim maja letos, novi
4.a člen krši predvsem načelo ena-
kosti pred zakonom in usklajenosti
pravnih aktov, ki ju zagotavljata 14.
in 153. člen Ustave Republike Slove-
nije. Pristojnemu ministru Zakon o
vrtcih, ki je podlaga za sporni pra-
vilnik, ni dal pooblastila za drugač-
no obravnavo kmetov.

Znižanje cene vrtca ima naravo so-
cialnovarstvene dajatve, zato 4a. člen
neutemeljeno predpisuje drugačno
upoštevanje dohodka iz kmetijske de-
javnosti, kot je to določeno za uveljav-
ljanje socialnovarstvenih pravic po Za-
konu o socialnem varstvu. Le - ta do-
loča, da se dohodek iz kmetijske de-
javnosti v lastni dohodek šteje v skla-
du z metodologijo, ki jo podrobneje
predpiše minister, pristojen za social-
no varstvo, v soglasju z ministrom,
pristojnim za kmetijstvo, in mini-
strom, pristojnim za finance. Pravil-
nik o metodologiji za upoštevanje do-
hodka iz kmetijske dejavnosti za pri-
dobitev pravice do denarne socialne
pomoči in denarne pomoči pa dolo-
ča, da se kot katastrski dohodek šte-
je zadnji znani katastrski dohodek
kmetijskih in gozdnih zemljišč posa-
meznika, ki uveljavlja eno od pravic
in njegovih družinskih članov, zmanj-
šan za oprostitve in olajšave ter pom-
nožen s količnikom za preračun ka-

tastrskega dohodka (2. in 3. člen).
Novi pravilnik kmetu določi višji

plačilni razred za vrtec, če katastr-
ski dohodek (ki se ga všteva tudi že
pri dohodku družine) presega
200.000,00 tolarjev, pri tem pa pra-
vilnik v tem delu ne upošteva ostale
dohodke drugih staršev, ki presega-
jo omenjeno vsoto, in se jo všteva
samo v dohodek družine. Kmetje so
tudi neenakopravno obravnavani z
ostalimi starši pri upoštevanju pre-
moženja, saj se za druge poveča en
plačilni razred pri drugem premože-
nju družine šele pri 10 milijonih to-
larjih (peti odstavek 3. člena pravil-
nika)! Kmetje generalno, kot vsi star-
ši, sodijo tudi v ta del drugega pre-
moženja družine, vendar plačujejo že
80% cene programa pri preseganju
katastrskega dohodka od 1,5 mio to-
larjev, medtem ko za druge starše to
velja pri preseganju 50 mio tolarjev.

4a. člen pravilnika je neutemelje-
no odstopil od splošne ureditve pra-
vilnika, Zakona o vrtcih in drugih
predpisov, ki urejajo socialnovarstve-
ne pravice, pri čemer ne nudi nobe-
ne osnove in utemeljitve njegove
upravičenosti kot določilo lex specia-
lis, ki se pri določanju dohodkov iz
kmetijstva ne ozira v celoti na števi-
lo družinskih članov.

Pobuda za presojo ustavnosti in za-
konitosti Pravilnika o plačilih staršev
za programe v vrtcih je dobila zeleno
luč na pristojnem delovnem telesu Dr-
žavnega sveta RS.

O pobudi bo odločal še državni svet,
potem bo romala na Ustavno sodiš-
če.

Marjan Maučec,
državni svetnik

Nogometaši uspešno v Dolskem
Nogometna ekipa Nove generacije SLS je z zmago zaključila uspe-

šno sezono nastopanja v občinski ligi občine Dol pri Ljubljani. Kapetan
Roman Prašnikar za naslednje leto napoveduje okrepljeno ekipo in boj
za najvišja mesta, obenem pa se zahvaljuje občinskemu odboru SLS in
predsedniku Andreju Oberstarju za podporo.
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74. seja, 18. maj 2006

Trošarina za cigarete
Vlada se odziva na dogajanje na trgu, kjer raste vse večji delež nizko-

cenovnih cigaret (za te cigarete se z uredbo določa t.i. minimalna trošarina
v absolutnem znesku) ter na informacijo o spremembi drobno-prodajnih
cen cigaret (drobno-prodajne cene cigaret, ki sodijo v skupino cigaret iz
najbolje prodajanega cenovnega razreda, se bodo povišale s 450 na 475
tolarjev za zavojček 20 cigaret). Povečanje proračunskih prihodkov v višini
4,1 milijard tolarjev na letni ravni je bilo upoštevano že pri oceni prihodkov
državnega proračuna za leto 2006.

75. seja, 25. maj 2006

Spremembe in dopolnitve zakona o reviziji postopkov javnega
naročanja

Zakon o reviziji postopkov javnega naročanja v 11. členu določa, da ima
vložen zahtevek za revizijo suspenzivni učinek, saj zadrži postopek oddaje
javnega naročila do odločitve Državne revizijske komisije. Naročnik po pre-
jemu zahtevka za revizijo v postopku oddaje javnega naročila ne sme izva-
jati novih postopkovnih dejanj ali sprejemati vsebinskih odločitev.

V zakonu o reviziji postopkov javnega naročanja se doda za 11. členom
nov 11. a člen, ki pravi, da v primeru neposredne nevarnosti za življenje ali
zdravje ljudi, izpolnjevanje nujnih mednarodnih obveznosti države ali veli-
ke neposredne škode za javna sredstva, vložen zahtevek za revizijo ne zadr-
ži postopka oddaje javnega naročila, o čemer odloči vlada na predlog na-
ročnika.

76. seja, 1. junij 2006

Nekatere spremembe Zakona o policiji
Predlog zakona policiji omogoča, da vse ali določene naloge strokovne

pomoči pri upravljanju za organ v sestavi lahko izvaja ministrstvo. Skupne
naloge strokovne pomoči s področja policije bo ministrstvo lahko izvajalo
za policijo in s tem razmerje med ministrstvom in policijo postavilo na
temelje, ki bodo povzročili bolj učinkovito, strokovno, racionalno in uskla-
jeno poslovanje izvajanja strokovne pomoči pri upravljanju tako za mini-
strstvo kot tudi za policijo kot organ v sestavi.

Nadalje bo s spremembo Zakona o policiji policija imela ustrezno prav-
no podlago, ki bo omogočala izvajanje ukrepov in vnos podatkov o osebah
ali vozilih za preprečevanje, odkrivanje in preiskovanje kaznivih dejanj, ko
obstajajo konkretni dokazi, da zadevna oseba načrtuje ali izvršuje kazniva
dejanja ali kadar se na podlagi celostne ocene te osebe, zlasti njenih prete-
klih kaznivih dejanj, lahko pričakuje, da bo tudi v prihodnje izvrševala huda
kazniva dejanja.

Dopolnjen ukrep prepovedi približevanja določeni osebi, kraju ali ob-
močju bo policistom omogočil odreditev ukrepa tako zoper osebe, ki so
utemeljeno osumljene, da so storile prekršek, kot tudi zoper osebe, ki so
utemeljeno osumljene storitve kaznivega dejanja z elementi nasilja.

Iz Poročila o ugotovitvah čezmej-
nih vplivih gradnje in obratovanja
dveh plinskih terminalov v Tržaškem
zalivu in njegovem obalnem območ-
ju jasno izhaja, da čezmejni vplivi
predvidenih projektov obstajajo. Prav
tako se da sklepati iz strokovnih ana-
liz, ki izhajajo iz metodologije, ki jo
je pripravil investitor sam, da gre za
projekte, ki so take narave, da jih
evropsko in mednarodno pravo pose-
bej ureja in sicer tako na planski kot
na konkretni projektni ravni.

Dosedanja korespondenca med Mi-
nistrstvi za okolje in prostor Republi-
ke Italije in Republike Slovenije jasno
kaže na to, da Republika Italija meni,
da čezmejnih vplivov ni, oziroma jih
v svojih študijah in analizah niti ne
omenja, še manj analizira. Pismo mi-
nistra za okolje in prostor Republike
Italije se zato omejuje na informira-
nje Republike Slovenije. In to kljub
temu, da je minister za okolje in pro-
stor Republike Slovenije v pismih z
dne 16.3.2006 in 6.4.2006, izrecno
izrazil zahtevo za vključitev v posto-
pek ugotavljanja in vrednotenja čez-
mejnih vplivov predvidenih investicij.
Kot konkretizacijo in operacionaliza-
cijo tega predloga je minister za oko-
lje in prostor Republike Slovenije
18.3.2006, svojemu kolegu predlagal
sklenitev posebnega medvladnega
protokola, ki bi opredelil način, mo-
dalitete in časovne aspekte skupne
strateške presoje vplivov predlaganih
in morebitnih bodočih projektov v se-
vernem Jadranu. Minister za okolje
in prostor se je jasno zavzel za regio-
nalni pristop, ki ga v svojih dokumen-
tih priporoča in spodbuja Evropska
komisija in izhaja iz določb in name-
na evropskega prava na tem področ-
ju.

Ne glede na predloge in aktivnosti
Ministrstva za okolje in prostor ter
drugih ministrstev, ki so vključeni v
delo Medresorske delovne skupine za
oblikovanje stališč Republike Sloveni-
je do problematike plinskih termina-

lov v Tržaškem zalivu in njegovem
obalnem območju, ustanovljene s
Sklepom Vlade Republike Slovenije
št. 36020-3/2006/3 z dne 06.04.2006,
pa konkretnega vsebinskega odziva iz
italijanske strani nismo bili deležni. Še
več, postopki pred italijanskimi pri-
stojnimi službami so se v zadnjih ted-
nih pospešeno nadaljevali brez poja-
snil o tem, kdaj in kako namerava Re-
publika Italija vključiti Republiko Slo-
venijo v postopek.

S predlaganimi sklepi se zato po eni
strani le povzema ugotovitve strokov-
nih inštitucij, ki jasno dokazujejo zna-
ten čezmejni vpliv in naravo predla-
gane investicije. Iz tega zato tudi ne-
posredno izhaja, da opustitev dolžno-
sti Republike Italije obveščanja in to-
liko bolj vključitve v čezmejno preso-
jo Republike Slovenije v začetni fazi
pomeni kršitev mednarodnega prava
oziroma njegovo neupoštevanje.

Prvo poročilo o delu Medresorske komisije za oblikovanje stali

NE za italijans
gradnji plinski
Vlada RS je 25. maja obravnavala prvo poročilo o delu Medresorske komisije
za oblikovanje stališč do problematike plinskih terminalov v Tržaškem zalivu
in njegovem obalnem območju, poročilo o ugotovitvah čezmejnih vplivov grad-
nje in obratovanja dveh plinskih terminalov v Tržaškem zalivu in njegovem
obalnem območju in se seznanila z osnutkom pisma ministra Janeza Podob-
nika novemu italijanskemu ministru Alfonsu Pecoraru Scanii.
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Poročilo o razvoju so pričeli pri-
pravljati na Uradu RS za makroe-
konomske analize in razvoj po spre-
jetju Strategije gospodarskega razvo-
ja Slovenije (SGRS) leta 2001. Os-
novni namen poročila je bilo sprem-
ljanje uresničevanja SGRS. Tudi

nova Strategija razvoja Slovenije
(SRS), sprejeta v letu 2005, je pred-
videvala spremljanje uresničevanja
njenih ciljev in prioritet s poročilom,
ki podaja stanje razvoja in razvojnih
trendov na področjih štirih ciljev raz-
voja in petih razvojnih prioritet, ne
ocenjuje pa realizacije sprejetih dve-
letnih ukrepov SRS in drugih ukre-
pov, predvidenih v spremljajočih do-
kumentih (Programu reform za iz-
vajanje Lizbonske strategije v Slo-
veniji, oktober 2005 in Okviru gos-
podarskih in socialnih reform za po-
večanje blaginje v Sloveniji, novem-
ber 2005).

Slovenija zmanjšuje gospodarski
razvojni zaostanek za povprečjem
EU, vendar z vidika zastavljenih ci-
ljev SRS prepočasi. Z nadaljevanjem
dosedanjih trendov cilja ne bo mo-
gla uresničiti, zato so gospodarske
reforme, ki bi pospešile predvsem
konkurenčnost gospodarstva (kjer
so razvojni zaostanki največji), nuj-
ne. Na področju družbenega razvoj-
nega cilja so rezultati razvoja Slove-
nije zelo dobri tako na področju mo-
derne socialne države kot na področ-
ju večje zaposlenosti, ugodni pa so
tudi trendi, ki izboljšujejo še obsto-
ječe slabosti, ki so predvsem na trgu
dela (dolgotrajna brezposelnost,
fleksibilnost trga dela). Pri trajnost-
nem razvoju z vidika okolja je opaz-
no izboljševanje integracije okoljskih
ciljev v gospodarski razvoj, ključni
slabosti sta še visoka energetska in-
tenzivnost, ki se znižuje, in hitra rast

cestnega prometa v blagovnem pro-
metu. Bistveno slabši razvojni rezul-
tati so pri trajnostnem razvoju z vi-
dika demografskih stanj in trendov.

V obdobju 2000–2004 razvoj v
Sloveniji ni bil usklajen. Gospodar-
ski razvoj je bil počasnejši od social-

nega in okoljskega. To pa je razvoj-
ni vzorec, ki ga druge države Evrop-
ske unije s hitro gospodarsko rastjo
nimajo. Očitno je, da v tem obdob-
ju Slovenija ni dejansko spremenila
razvojnega koncepta, čeprav je spre-
jeta Strategija gospodarskega razvo-
ja v ospredje razvojnih aktivnosti po-
stavila prav gospodarski razvoj.

Razvojne trende spremlja in us-
merja tudi država, vendar s svojo in-
stitucionalizacijo in učinkovitostjo
zahtevnim nalogam na področju iz-
vajanja razvojne funkcije v obdobju
2000–2004 ni bila kos. Z zapleteni-
mi birokratskimi predpisi, visokim
deležem lastništva in visoko kontro-
lo v gospodarskih subjektih, poča-
sno liberalizacijo mrežnih dejavno-
sti ter visokimi javnofinančnimi iz-
datki, ki jih je spremljala visoka
skupna obdavčitev, predvsem pa ob-
davčitev dela in potrošnje, je Slove-
nija predstavljala okolje, ki hitrejše-
ga razvoja ni vzpodbujalo, v določe-
ni meri je na področjih podjetništva
in investiranja delovalo celo zaviral-
no.

Če Slovenija ne bo spremenila raz-
vojnega vzorca, ciljev SRS ne bo do-
segla. Še več, prehitijo jo lahko tudi
nekatere sedaj manj razvite države,
članice EU (predvsem baltske drža-
ve), ki že dosegajo pospešene stop-
nje gospodarske rasti, imajo pa tudi
bistveno bolj spodbudna okolja za
dolgoročno pospešen razvoj.

Pripravil Urad RS za
makroekonomske analize in razvoj

S predlaganimi sklepi Vlada Repub-
like Slovenije jasno opredeljuje svoj
interes po partnerskem in doslednem
uresničevanju mednarodnega in
evropskega prava. To je mogoče do-
seči predvsem s sporazumno oprede-
ljenim postopkom strokovnega vred-
notenja in preprečitve vseh škodljivih
čezmejnih vplivov. Vladna opredeli-
tev, ki nadgrajuje pobude in zahteve
resornega ministrstva za okolje, bi lah-
ko dosegla ugodnejši, predvsem pa
precedenčni učinek. Status, ki ga bo
Republika Slovenija dogovorila s pri-
jateljsko in partnersko članico Evrop-
ske unije, je pomemben za dinamiko
in kvaliteto podobnih primerov v bo-
doče. Popolna ignoranca čezmejnih
vplivov in oblikovanje poročila o vpli-
vih na okolje, kot da Republike Slove-
nije sploh ni, je način, na katerega Re-
publika Slovenija ne more pristati.

Vlada Republike Slovenije povzema
izhodišča smernic za vseevropska
energetska omrežja, ki so izražena v
sprejeti Odločbi Evropskega parla-
menta in Sveta, ki se nanaša tudi na
plinovodna omrežja, vključno z napra-
vami za sprejem, skladiščenje in po-
novno vplinjanje utekočinjenega ze-

šč do problematike plinskih terminalov v Tržaškem zalivu

ki pristop pri
h terminalov

meljskega plina (plinski terminal). Ta
Odločba je indikativni program ener-
getskih objektov, pomembnih za
evropsko oskrbo z energenti; projekti
v njem pa so označeni kot prednostni
projekti skupnega interesa Skupnosti.
Ker gre za skupne interese Skupno-
sti, se v določbah te Odločbe izražajo
jasne zahteve po tem, da morajo biti
ti projekti tudi v skladu z okoljsko za-
konodajo Skupnosti presojani na pro-
gramskem - to je planskem nivoju - in
nato še projektnem nivoju, pri čemer
je treba upoštevati tudi zahteve po so-
sedskem sodelovanju, če gre pri teh
projektih za čezmejne vplive na oko-
lje. Republiki Italiji je potrebno izreči
opozorilo, da je tak celovit pristop pri
planiranju umeščanja energetskih ob-
jektov v prostor povsem na mestu. V
prilogi te Odločbe je naveden tudi
plinski terminal na obali severnega Ja-
dranskega morja in dodatno v prio-
balnem pasu severnega Jadranskega
morja, iz česar je možno sklepati, da
gre načeloma prav za plinska termi-
nala, ki jih Republika Italija želi ume-
stiti v prostor brez sodelovanja Repub-
like Slovenije.

Poročilo o razvoju Slovenije
2000 - 2004
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Minister za okolje in prostor Janez Podobnik se je s sodelavci v torek, 23.
maja, v Rakovem Škocjanu srečal s predstavniki lokalnih skupnosti in Re-
gionalne razvojne agencije Notranjsko-kraške regije. Na delovnem srečanju
so se pogovarjali o razvojnih možnostih te regije. Minister Podobnik in žup-
ani so podpisali tudi pismo o nameri za razvoj Notranjsko-kraške regije kot
ekoregije.

Obisk je nadaljeval v občini Loška dolina, kjer je bila najprej otvoritev cen-
tralne čistilne naprave Stari trg in zbirnega centra za ločeno zbiranje nenevar-
nih odpadkov. Sledil je še delovni sestanek s predstavniki občine v zvezi s
projektom Interreg “Ohranimo vode čiste”, prostorsko problematiko ter up-
ravljanjem s populacijo rjavega medveda v RS.

V sredo, 24. maja je minister Podobnik v Pivki, skupaj z ministrom za viso-
ko šolstvo, znanost in tehnologijo dr. Juretom Zupanom, predsednikom
Univerze v Novi Gorici prof. dr. Danilom Zavrtanikom ter županom občine
Pivka Robertom Smrdeljem podpisal pismo o nameri za ustanovitev “Razisk-
ovalnega centra za obnovljive vire energije in varovanje okolja”.

Obisk Vlade RS v Notranjsko-kraški regiji

Podpisano pismo o nameri za razvoj notranjsko-kr

Nagovor ministra:
»Spoštovani,
gradnja hidroelektrarn na reki Savi

je bil izziv kar nekaj generacijam ra-
zličnih strokovnjakov, vendar se je šele
v letu 2000 v državnem zboru odloči-
lo o načinu, ki zagotavlja zanesljivo,
predvsem pa zvezno gradnjo hidroele-
ktrarn od sotočja s Savinjo do državne
meje s sosednjo republiko.

Glede na to, da je hudourniški
značaj reke Save povzročal ob vsaki
večji povodnji v Posavju znatne škode,
je izhodišče zakona temel-
jilo na tem, da je treba z
verigo hidroelektrarn zag-
otoviti tako izkoriščanje
potenciala naše najdaljše
reke kot tudi poplavno
varnost.

Vendar pa to ni edina
sinergija, ki je vložena v
ta gospodarski projekt.
Tudi sam koncept finan-
ciranja zahtevne gradnje
temelji na partnerstvu
med javnim kapitalom, ki
zagotavlja sredstva za

Minister za okolje in prostor Janez Podobnik se je v soboto, 27. maja, udeležil
slavnostne otvoritve Hidroelektrarne Boštanj.

Minister Podobnik na slavnostni otvoritvi Hidroelektrarne Boštanj

Z izgradnjo nove infras
izboljšala kvaliteta živl
izboljšala se je tudi po

poplavno varnost in ureditev infras-
trukture ob reki, ter zasebnim, kjer je
interes predvsem ekonomska korist
pri proizvodnji električne energije iz
obnovljivih virov.

Če za prvo elektrarno, torej Vrho-
vo, velja, da je gradnja potekala neko-
liko počasneje, se je pri gradnji druge
hidroelektrarne Boštanj izkazalo, da
so bili načrti ustrezno zastavljeni in
da je možna izgradnja posamezne ele-
ktrarne v obdobju 42 mesecev, kot se
je zapisalo v koncesijski pogodbi.

Članke z Ministrstva za okolje in prostor pripravila mag. Urša Jesih in Dušan Janez Gačnik
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V Jamskem dvorcu v Postojni pa je imel minister Podobnik skupno tisk-
ovno konferenco s predsednikom Vlade RS Janezom Janšo, po konferenci pa
je potekalo srečanje Vlade RS z župani, gospodarstveniki, poslanci in svetniki
Državnega sveta z območja Notranjsko-kraške regije.

aške regije kot ekoregije

trukture se je
jenja občanov in
plavna varnost!«

Danes se bodo slavnostno zavrtele
turbine HE Boštanj in hkrati se bo
slavnostno predala v uporabo tudi no-
vozgrajena infrastruktura. Izgradnjo
spremljajoče vodne državne in lokal-
ne infrastrukture od septembra 2004
vodi javno podjetje Infra iz Sevnice.
Kljub enoletni zamudi v samem začet-
ku izgradnje infrastrukture, ker je bil
Program infrastrukturnih ureditev pri
HE Boštanj sprejet na Vladi septem-
bra 2003, je danes zgrajen akumu-
lacijski bazen, zaščita vasi Kompolje,
110kv priključni daljnovod ter cestna
infrastruktura, tako da se ne ovira
pričetek obratovanja HE Boštanj. V

izvajanju pa so še nekatera zaključna
dela ter manjši projekti.

Vse to pomeni doprinos lokalni
skupnosti, saj se je v ureditev okolja
vložilo okoli 6 milijard tolarjev. Prav
tako pa v naslednjih letih načrtujemo,
da se bodo dokončala tudi dela na

čiščenju komunalnih odpadnih voda
iz manjših naselij. Na povsem enak

način pa je načrtovano
urejanje državne,
vodne in lokalne infras-
trukture tudi ob Blanci.
Na ta način se tudi s
tem projektom krajem
ob Savi nekako
oddolžujemo za vsa tis-
ta leta, ko se skoraj nič
ni vlagalo v urejanje
vodotokov, ki pritekajo
v Savo, in pa v urejanje
brežin same reke -
ravno zaradi pričako-

vanja te gradnje. Energetsko izko-
riščanje reke Save ima tako poleg
lokalnega razvojnega pomena tudi
velik pomen za celotno državo pri
doseganju strateških ciljev energetske
politike – predvsem zanesljivost en-
ergetske oskrbe na področju okolja ter

izpolnjevanje kjotskega protokola z
rabo obnovljivih virov proizvodnje ele-
ktrične energije. Električna energija,
pridobljena iz hidroelektran na reki
Savi, bo nenadomestljiv vir, HE pa so
dejansko primer trajnostnega pristo-
pa zadovoljevanja potreb po električ-
ni energiji, prostorske ureditve pa
bodo v mnogočem pripomogle, da bo
tudi za promet ob sami reki urejeno
na okolju prijazen način. Reka, ki bo
očiščena in urejena, bo nudila tudi re-
kreacijski užitek.

Z izgradnjo nove infrastrukture se je
izboljšala kvaliteta življenja občanov in
izboljšala se je tudi poplavna varnost.

Torej koncept izgradnje verige savskih
hidroelektran zagotavlja obsavskim
občinam temelj za nadaljnji gospodars-
ki razvoj, celotni državi pa pomemben
delež električne energije, pridobljene iz
obnovljivih virov, ki ga bodo uživali
predvsem prihodnji rodovi.«

Neformalno srečanje evropskih ministrov za okolje
(19. do 21. maj, Eisenstadt in Rust, Avstrija)

Osnovni cilji RS so
med drugim tudi
razvoj novih
okoljskih tehnologij
Na pobudo avstrijskega ministra za
okolje Josefa Prolla je Avstrija kot
predsedujoča EU organizirala tridnev-
no neformalno zasedanje ministrov za
okolje v mestih Eisenstadt in Rust
(dežela Gradiščansko).

Glavni temi neformalnega zase-
danja okoljskih ministrov sta bili pos-
večeni okoljskim tehnologijam in
Tematski strategiji o urbanem okol-
ju. Tehnološke rešitve za urbane
probleme ustvarjajo »win win«
položaj za okolje in ekonomsko bla-
gostanje za ljudi in znatno prispeva-
jo k dobrobiti tistih, ki živijo in dela-
jo v urbanem okolju. Na neformal-
nem zasedanju okoljskih ministrov se
je utrdila vez med danimi izzivi za
urbano okolje ter možnimi rešitvami
kot tudi dobrimi primeri prakse na
lokalni in regionalni ravni. Prvi dan
zasedanja je bila pozornost posveče-
na okoljskim tehnologijam, energets-
ki učinkovitosti in mobilnosti. Pred-
stavljeni so bili primeri uspešnih
okoljskih tehnologij. Predsedujoča je
pripravila film, ki prikazuje primere

dobre prakse in je bil podlaga za raz-
pravo pod geslom: » Od uspešnih
zgodb k širšemu izvajanju«. Ministri
so imeli možnost sodelovati v raz-
pravi, ki jo je vodil Alfons Haider,
znani avstrijski igralec in televizijski
voditelj. Na zasedanju so sodelovali
tudi župani in nevladne organizacije.
Vprašanja, na katera so odgovarjali
ministri, so bila povezana s prikaza-
nimi primeri dobre prakse.

Okoljske tehnologije so tiste teh-
nologije, katerih uporaba je okolju
manj škodljiva, torej tiste, ki varuje-
jo okolje, ga manj onesnažujejo, zag-
otavljajo trajnostno rabo naravnih vi-
rov, omogočajo boljše recikliranje
odpadkov in proizvodov ter ravnajo
s preostalimi odpadki na okolju bolj
sprejemljiv način kot tehnologije, ki
jih zamenjujejo. Okoljske tehnologije
znižujejo stroške ter povečujejo kon-
kurenčnost gospodarstva s tem, da
znižujejo porabo energije in drugih
naravnih virov, z vidika okolja pa so
pomembne predvsem zato, ker
zmanjšujejo emisije in proizvajajo
manjše količine odpadkov. Uporaba >>>
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okoljskih tehnologij tako zmanjšuje
vplive na okolje, po drugi strani pa
predstavlja konkurenčno prednost
tistih gospodarski subjektov, ki jih
uporabljajo.

Svet za okolje je v začetku leta 2004
potrdil Program spodbujanja okol-
jskih tehnologij COM (2004)38, ki ga
Slovenija v celoti podpira in si priza-
deva za njegovo čimprejšnje izvajan-
je. Glavni cilji tega programa so:
- odstranitev ovir za večjo uporabo

okoljskih tehnologij tako, da se zago-
tovi varstvo okolja ob ustreznem zag-
otavljanju povečevanja konkurenč-
nosti gospodarstva in gospodarske
rasti;

- zagotovitev, da bo Evropska unija
igrala glavno vlogo pri razvoju
okoljskih tehnologij in njihovi up-
orabi;

- vključenost vseh igralcev na pod-
ročju okoljskih tehnologij, da se
zagotovi podporo tem ciljem.

Na ravni Evropske unije poteka
vrsta aktivnosti, povezanih s spodbu-
janjem okoljskih tehnologij (razvoj
sistema za preverjanje, preizkušanje
in potrjevanje okoljskih tehnologij
(»verification system«), oblikovanje
Evropskega foruma za eko-inovacije,
razvoj promocijskih dejavnosti).
Evropska komisija na podlagi skle-
pov Sveta za okolje iz leta 2004 skli-
cuje tudi sestanke nacionalnih pred-
stavnikov držav članic, na katerih se
izmenjujejo informacije o razvoju,
uporabi in predvsem načinih upora-
be okoljskih tehnologij ter pripravi

nacionalnih programov spodbujanja
okoljskih tehnologij, ki naj bi jih pri-
pravile vse države članice EU.

Vlada Republike Slovenije je spre-
jela vrsto usmeritev glede okoljskih
tehnologij in jih tudi vključila v Na-
cionalni program varstva okolja. Slo-
venija bo prednostno spodbujala raz-
voj in uporabo okoljskih tehnologij
kot tehnologij, ki lahko bistveno
spodbudijo gospodarski razvoj in ga
neposredno povežejo z reševanjem
okoljskih problemov. Osnovni cilji
Republike Slovenije na tem področ-
ju bodo razvoj novih okoljskih teh-
nologij, izboljšanje in pospešitev
prenosa okoljskih tehnologij v upor-

abo ter znižanje tveganj investitorjev
pri investicijah v okoljske tehnologije.
Republika Slovenija bo za dosegan-
je teh ciljev:
- določila prednostne okoljske teh-

nologije za RS in njihove ciljne
učinke na okolje ter razvoj gospo-
darstva;

- spodbujala vključitev gospodar-
skih in raziskovalnih subjektov v
dejavnosti iz evropskega progra-
ma o okoljskih tehnologijah;

- določila in sprostila finančne in-
strumente za delitev tveganja pri
investiranju v okoljske tehnologije;

- sprostila finančne instrumente za
spodbujanje tehnologij obnovl-
jivih virov energije in energijsko
učinkovitih tehnologij;

- revidirala okolju škodljive subven-
cije;

- spodbujala nabave (javnih in pri-
vatnih) okoljskih tehnologij ter
okolju prijaznih proizvodov in
storitev ter

- povečevala okoljsko zavest pod-
jetij in potrošnikov.

Za doseganje zgornjih ciljev bo Re-
publika Slovenija do konca leta 2006
pripravila operativni program spod-
bujanja okoljskih tehnologij. V okvi-
ru tega programa bo treba najprej pri-
dobiti celovit pregled stanja na po-
dročju okoljskih tehnologij v Repub-
liki Sloveniji tako z vidika potreb gos-
podarstva kot tudi z vidika ponudbe
okoljskih tehnologij in njihovega raz-
voja. V drugi fazi bodo opredeljene
potrebne aktivnosti, prioritete in ak-

terji za učinkovito izva-
janje programa kot tudi
časovni načrt za izved-
bo dejavnosti. V Slov-
eniji na tem področju
obstaja kar nekaj do-
brih praks (npr. podjet-
ja Gospodarsko inter-
esnega združenja Eko-
loški grozd) vendar pa
bo treba v okviru pri-
prave omenjenega op-
erativnega programa
povezati vse pristojne
državne institucije kot
tudi zainteresirane gos-

podarske in druge subjekte.
Republika Slovenija vsebine tem-

atske strategije že upošteva v poveza-
vi z operativnimi programi varstva
okolja (OPVO), ki jih morajo priprav-
iti mestne občine v skladu z 38. člen-
om Zakona o varstvu okolja. Minis-
trstvo za okolje in prostor je organiz-
iralo deset moderiranih delavnic za
vseh enajst mestnih občin v času od
septembra do decembra 2005. Na
njih je sodelovalo 29 predstavnikov
mestnih občin (zaposlenih na področ-
ju varstva okolja ali prostora), 21
strokovnjakov (Ministrstva za okolje
in prostor in zunanjih) ter trije pred-
stavniki Oikosa.

>>>

17. maja se je minister za okolje in
prostor Janez Podobnik udeležil no-
vinarske konference o elektromagnet-
nem sevanju. Na konferenci je sode-
loval tudi dr. Peter Gajšek, predsed-
nik Foruma EMS.

KJE VSE NAJDEMO VIRE EMS?
Med vire EMS štejemo tudi seva-

nja naravnih virov, čedalje več pa je v
našem življenjskem okolju tudi sevanj
umetnih izvorov. Naravna EMS izvi-
rajo iz zemlje (zemeljsko magnetno

V Celju je bil 25. maja dvodnevni 3.
okoljski simpozij z naslovom: “Vode
– skrb, nadloga in izziv”. Simpozij
so organizirali Ministrstvo za okolje
in prostor, Mestna občina Celje ter
Agencija RS za okolje.

Na okoljskem simpoziju so stro-
kovnjaki odgovorili na vprašanja:
kako ravnati z vodami v skladu z
evropsko zakonodajo, kako zagotav-
ljati zadostne količine pitne vode,
kako poskrbeti za vodo potem, ko
smo jo onesnažili, in kaj storiti, da
bomo čim bolj varni pred škodljivim
delovanjem voda, še posebej glede na
izkušnje v Savinjski regiji?

V okviru 3. okoljskega simpozija je
bila 26. maja organizirana tudi novi-
narska konferenca, na kateri so strni-
li ključne novosti oziroma poudarke
na področju, ki je za Slovenijo eno od
prioritetnih in o katerem je bilo govo-
ra na simpoziju. Novinarske konferen-
ce so se udeležili minister za okolje in
prostor Janez Podobnik, župan MO
Celje Bojan Šrot in direktor Agencije
RS za okolje dr. Silvo Žlebir.

Nagovor ministra Janeza Podob-
nika:

»Spoštovani,
velika večina svetovne javnosti je

že nekaj časa usmerjena v reševanje
vprašanja o črnem zlatu. Nafta nas
dejansko pesti z visokimi cenami, od
nje smo odvisni; toplogredni plini, ki
jih povzroča pri izgorevanju, pa vpli-
vajo na hitro spreminjajoče se pod-
nebje. Na tem simpoziju pa govorimo
o drugi naravni dobrini, ki je, po mo-
jem mnenju, za preživetje človeka po-
membnejša od nafte. Govorimo o
vodi, življenjskemu biseru, s katerim
smo prežeti na vsakem koraku in po-
staja strateška dobrina 21. stoletja.
Skrbeti nas mora, če bo še dovolj pit-
ne vode in do kdaj. Govoriti in boriti
se moramo proti onesnaženosti vode,
posledicam kemijskih, kmetijskih, hi-
droloških in morfoloških obremeni-
tev. Gre za resen, globalni problem,
ki dolgoročno vpliva na življenje člo-
veka. Drugi problem za človeka pa
predstavljajo ekstremni hidrološki po-
javi. Vendar se moramo zavedati, da
so poplave in suše naravni pojav, ki
ga ne moremo preprečiti. Lahko pa
preprečimo ali vsaj zelo omejimo one-
snaževanje voda. Večinoma se ne za-
vedamo, da sestavljajo podzemne in
površinske vode medsebojno odvisen
sistem,v katerem imajo podzemne
vode neposreden vpliv na ekologijo
površinskih voda. Poleg tega se mno-
gi kopni ekosistemi (na primer moč-

Novinarska konferen

3.  okoljski simpozij z naslovom: 
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njo varstva okolja in varovanja zdrav-
ja pred EMS. Vse doslej izvedene ra-
ziskave domačih pooblaščenih insti-
tucij in drugih mednarodno priznanih
organizacij kažejo, da izpostavljenost
EMS pod vrednostmi, ki jih določajo
te smernice ICNIRP, ne povzroča ne-
gativnih vplivov na okolje in zdravje
ljudi.

Dopustne mejne vrednosti, spreje-
te v Sloveniji, Evropski uniji ter šte-
vilnih državah sveta, temeljijo namreč
prav na smernicah ICNIRP, ki je
neodvisna mednarodna skupina
znanstvenikov z različnih področij,
potrebnih za ocenjevanje znanstvene
literature in ugotavljanje tveganja za
zdravje. Te smernice podpirata tudi
Svetovna zdravstvena organizacija
(WHO) ter Evropska Unija (EU).
ICNIRP vrednoti rezultate znanstve-
nih raziskav z vsega sveta in stalno
spremlja novosti ter na podlagi tega
pripravlja priporočila glede prenosa
v predpise. Na podlagi mednarodnih
smernic ICNIRP ter priporočil EU

vsaka država oblikuje svojo nacional-
no zakonodajo oziroma predpise. Do
sedaj je v svetu prevzelo smernice
ICNIRP že več kot 60 držav.

Slovenski predpisi

Vlada Republike Slovenije je leta
1996 sprejela uredbo o EMS v narav-
nem in življenjskem okolju (Uradni
list RS št. 70/96 in 39/06-ZVO-1-
UPB1), ki temelji na priporočilih IC-
NIRP in natančno določa največje
dovoljene ravni EMS.

Kar zadeva nove posege v prostor,
so z uredbo z dodatnim preventivnim
dejavnikom zaščitena najbolj občut-
ljiva območja (I. območje varstva
pred EMS so uvrščeni bivalno oko-
lje, šole, vrtci, bolnišnice...). Za ta ob-
močja je zahtevano povečano varstvo
pred sevanji, zato zanje veljajo deset-
krat strožje omejitve, kot to določajo
smernice Mednarodne komisije za
varstvo pred neionizirnimi sevanji
(ICNIRP) ter priporočilo Evropske
Unije (EU) iz leta 1999. Za II. ob-

močje varstva pred EMS (območja
brez stanovanj, namenjena industrij-
ski, obrtni ali kaki drugi podobni proi-
zvodni dejavnosti) in območje, name-
njeno javnemu cestnemu ali železniš-
kemu prometu, veljajo podobne ome-
jitve, kot jih določa priporočilo EU.

AKTUALNI PROJEKTI MINISTRSTVA
ZA OKOLJE IN PROSTOR NA PODROČ-
JU EMS

Ministrstvo za okolje in prostor je
v letu 2005 sprejelo Resolucijo o na-
cionalnem programu varstva okolja
2005-2012, v katerem so predvidene
tudi aktivnosti za izdelavo karte obre-
menjenosti okolja z elektromagnetni-
mi sevanji v Republiki Sloveniji. Po-
datki o obremenjenosti okolja bodo
služili kot pomoč pri odločanju v
upravnih postopkih v zvezi s posegi v
prostor, kjer se pojavljajo elektromag-
netna sevanja v naravnem in življenj-
skem okolju ter možen pogled javno-
sti v podatke o virih elektromagnet-
nih sevanj. V sodelovanju z Agencijo
RS za okolje je bil izdelan podroben
pregled virov elektromagnetnih se-
vanj, ki ga bo mogoče prikazati v In-
teraktivnem naravovarstvenem atlasu
Republike Slovenije.

polje), zemeljske atmosfere (električ-
no polje) in vesolja, kjer je sonce naj-
pomembnejši izvor.

Med najpogostejšimi umetnimi viri
doma in v okolju EMS so:
• električno omrežje (daljnovodi,

transformatorske postaje), elek-
trični motorji

• gospodinjske naprave (sušilnik za
lase, brivnik, sesalnik, mikrovalov-
na pečica, likalnik, pralni in pomi-
valni stroj, osebni računalnik, te-
levizijski sprejemnik, …)

• mobilni telefoni in njihove bazne
postaje,

• radijski in televizijski oddajniki
• radarji.

KAKO JE UREJENO PODROČJE EMS V
SLOVENIJI V PRIMERJAVI Z DRUGIMI
DRŽAVAMI?
Mednarodne smernice

Mejne vrednosti, ki jih določajo
smernice Mednarodne komisije za
varstvo pred sevanji (ICNIRP) v naj-
večji meri zagotavljajo najvišjo stop-

virja) napajajo iz podzemnih voda.
Onesnaženje vodnih zalog ali preti-
ran odvzem vode ima gotovo škodlji-
ve učinke na tak ekosistem. Poleg tega
se v Sloveniji približno 97 % pitne
vode pridobi iz podzemnih voda.
Zato je eden glavnih ciljev trajnost-
nega upravljanja voda vzdrževanje us-
trezne kakovosti in količin podzem-
nih voda ter zavarovanje virov pod-
zemnih voda pred onesnaženjem. Če
se podzemne vode onesnažijo, največ-
krat ni mogoče njihove kakovosti po-
vrniti v prvotno stanje v sprejemlji-
vem času in ob sprejemljivih stroških.
Zaradi tega »bi moral biti prepoznan
in zaustavljen vsakršen značilen in
trajen trend naraščanja v vsebnosti
kakršnegakoli onesnaževala«, in to
najkasneje, ko doseže 75 % vrednosti
standarda kakovosti (Vodna direkti-
va). Potreba po povečani trajnostni
rabi vode in po zagotovitvi zadostnih
vodnih virov za prihodnost postavlja
pred nas tudi ekonomsko zahtevo, da
naj bo strošek za rabo vode povrnjen
neposredno s ceno vode. Zato je po-
trebno, da na državni ravni naredimo
vse potrebne korake, da bodo do leta
2010 stroški predelave odpadnih voda
ter črpanja, distribucije in prečišče-
vanja pitne vode povrnjeni s ceno
vode. S tem bi »vpeljali cenovno vod-

no politiko, ki daje uporabnikom vode
primerne spodbude za učinkovitejšo
izrabo vodnih virov in tako upošteva-
li načelo povračila stroškov za rabo
vode, skupaj z okoljskimi stroški in
stroški naravnih virov« (Vodna di-
rektiva).

Zakon o vodah je uvedel Sklad za
vode, v katerem se zbirajo sredstva za
financiranje različnih projektov uprav-
ljanja voda. V skladu z »Uredbo o
okoljski dajatvi za onesnaževanje oko-
lja zaradi odvajanja odpadnih voda«
se okoljska dajatev plačuje tudi za od-
vajanje industrijske, komunalne in pa-
davinske odpadne vode. To so t.i.
okoljske dajatve za obremenjevanje
voda. Okoljska dajatev za onesnaže-
vanje okolja zaradi odvajanja odpad-
nih voda kot namenski vir financira-
nja izvajanja »Nacionalnega programa
varstva okolja« se je izkazala za zelo
učinkovito, saj so vsi zavezanci za pla-
čilo takse za komunalno odpadno
vodo v vseh preteklih letih uveljavljali
oprostitev plačila takse. Na tem po-
dročju so bila tako zbrana sredstva v
celoti namensko porabljena za izved-
bo sanacijskih in drugih del za zmanj-
ševanje obremenjevanja okolja na po-
dročju odvajanja in čiščenja odpadnih
voda.

»Resolucija o nacionalnem energet-
skem programu« predvideva pri obvla-
dovanju negativnih vplivov energeti-
ke na okolje dva cilja: izboljšanje učin-
kovitosti rabe energije ter dvig deleža
obnovljivih virov energije v primarni
energetski bilanci iz 8,8 % v letu 2001
na 12 % do leta 2010. Za doseganje
omenjenih ciljev resolucija predvide-
va srednjeročno povečanje deleža hi-
droelektrarn pri proizvodnji električ-
ne energije, saj je električna energija
iz hidroelektrarn obnovljiva oblika
energije. S postavitvijo verige hidroe-
lektrarn na spodnji Savi se bo pove-
čal delež rabe vode za proizvodnjo
električne energije na vodnem območ-
ju Donave, s postavitvijo črpalnih hi-
droelektrarn v porečju Soče (gradnja
črpalne HE Avče je v teku) pa tudi
na vodnem območju Jadranskega
morja. Ohranitev in povrnitev narav-
nih funkcij vodnih teles kot tudi uprav-
ljanje naravnih habitatov z vsemi ži-
valskimi in rastlinskimi vrstami so po-
membni izzivi, ki so v neposredni po-
vezavi z našo odgovornostjo do traj-
nostne rabe naravnih virov.

Razsežne upravljavske okoljske
dolžnosti in zahteve glede naravnih
virov, s katerimi se srečujemo danes,
ne bi smeli jemati kot konflikt intere-

sov, temveč kot neizogibne in dopol-
njujoče elemente integrirane vodne
politike, ki se bo dolgoročno morala
skoncentrirati tako okoli kmetijstva,
energije, turizma in trgovskega prome-
ta kot tudi vključiti odgovorno ravna-
nje posameznika. O tem ste najbrž sli-
šali več v temah včerajšnjega dne sim-
pozija. Danes pa so moji kolegi že za-
čeli z referati, ki obravnavajo ekstrem-
ne hidrološke pojave oziroma varstvo
pred – za človeka - škodljivim delova-
njem voda. V Sloveniji obstaja kar ne-
kaj območij, celo gosto poseljenih,
kjer so poplave stalno prisotna nevar-
nost. Ni naključje, da je za okoljski
simpozij izbrano ravno Celje. Spom-
nimo se samo poplav leta 1990 in
1998. Poplavno problematiko je po-
trebno reševati celovito. Tako z eko-
loškega kot ekonomskega vidika ter
upoštevati resne grožnje poslabšanja
odtočnih razmer zaradi podnebnih
sprememb.

Poplavno ogroženost je mogoče naj-
bolj učinkovito zmanjševati s preven-
tivo, to je z usmerjenim prostorskim
načrtovanjem, zagotavljanjem zadost-
nega prostora toku in zadrževanju
vode v samih povirjih, z izvedbo raz-
ličnih hidrotehničnih ukrepov, vse
bolj pomembno pa postaja zgodnje >>>

ca o elektromagnetnem sevanju

“Vode – skrb, nadloga in izziv”
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opozarjanje pred hidrološkimi ekstre-
mi in ozaveščanje prebivalstva.

Usmerjena človekova dejavnost in
ozaveščenost lahko prispevata k
zmanjšanju njihovih katastrofalnih
učinkov. Za Slovenijo je to pomem-
bna ugotovitev, saj poplave ogrožajo
15% njene površine. Živeti moramo s
spoznanjem, da so poplave naravni
pojav, da se ranljivost družbe zaradi
naravne ogroženosti povečuje, da ver-
jetnost pojavljanja poplav narašča, da
varstveni ukrepi niso zagotovilo za po-
polno varnost pred poplavami.

Nedavne poplave v Romuniji so zo-
pet potrdile, da je glavni krivec za na-
stale poplave predvsem pospešen od-
tok vode, ki je posledica stoletnega
zmanjševanja prostora poplavnim vo-
dam že v samih vodnih območjih po-
vodja reke Donave. V to povodje spa-
da približno 80% naše države. Kljub
vsem navedenim ugotovitvam pa je
treba poudariti, da se naša javnost pre-
malo zaveda omenjene problematike
ter nadaljuje s pritiski v vodni prostor.
Pobudniki razvoja poselitve zanemar-
jajo dejstvo nevarnosti poplav in zno-
va in znova vnašajo v poplavni pro-

stor nov potencial ogroženosti, ne da
bi bilo pri tem predhodno poskrb-
ljeno za celovito varstvo pred popla-
vami. Rad bi podaril še en vidik: uče-
nje od naših prednikov in spoštova-
nje narave. Če pogledamo, katere hi-
še so večinoma prizadete v poplavah,
potem ugotovimo, da to najpogoste-
je niso stare hiše. Naši predniki so
vedeli, da je vodam treba dati pro-
stor. Vode se morajo razlivati, ne
smemo jih zaustaviti. Z urbanizaci-
jo vse pogosteje zavzemamo prostor,
ki je last vode. Pri tem se zanašamo
na tehnične ukrepe, ki so učinkovi-
ti, ali pa ne.

Na koncu bi poudaril, da je ena naj-
pomembnejših nalog ta, da ozaveš-
čamo ljudi o možnosti pojava poplav
in o sobivanju s poplavami. Slednje
pomeni, da si ne jemljemo prostora,
ki pripada vodi, ampak da upošteva-
mo pravila, ki obstajajo v naravi. Na-
rava se namreč vedno znova dokazu-
je kot zmagovalka v bitki za svoj pro-
stor in nas opozarja na neprimerna
ravnanja na območju gozdov in kme-
tijskih zemljišč, na neustrezne pose-
litve ter na neustrezne posege v vod-
ni prostor zaradi rabe voda.«

>>>

Nagovor ministra:
“Spoštovani gospod župan Mihael

Prevc, spoštovani direktor Toplarne
Železniki Ivan Fajfar, cenjeni gostje,

Slovenija se zaveda soproizvodnje
električne energije in toplote iz bio-
mase. Dokaz zato je današnji dogo-
dek. V Toplarni Železniki ste pionirji
na področju daljinskega ogrevanja z
lesno biomaso. Že leta 1978 ste iz-
vedli prvi sistem daljinskega ogrevan-
ja na lesno biomaso, ki ste ga v na-

Minister za okolje in prostor
Janez Podobnik je 2. junija

odprl rekonstruirano kotlovnico
Toplarne Železniki

Odprtje rekonstruirane
kotlovnice Toplarne Železniki

Odprtje rekonstruirane
kotlovnice Toplarne Železniki

slednjih letih, v skladu s potrebami,
širili in posodabljali. Izjemno pomem-
bno je, da ste svojo razvojno prilož-
nost videli v nadgradnji daljinskega
sistema s sistemom za proizvodnjo
električne energije. Pri zadnjih večjih
investicijskih aktivnostih, širjenju
omrežja ter postavitvi soproizvodne-
ga postrojenja je država investicije
tudi finančno podpirala z nepovrat-
nimi sredstvi (nekaj več kot 183 mili-
jonov tolarjev) in ugodnimi krediti

Ekološkega sklada RS.
Novo postrojenje tako
omogoča sočasno proi-
zvodnjo toplote za si-
stem daljinskega ogreva-
nja in ter prodajo elek-
trične energije v javno
omrežje. Izvedba novega
kogeneracijskega sistema
pa bo vplivala tudi na
emisije v ozračje, saj se s
staro kurilno napravo ni
dalo več slediti zakon-
skim zahtevam. Zmanjševanje emisij
toplogrednih plinov je za Slovenijo
obveznost, ki izhaja iz ratifikacije
Kjotskega protokola, kar Ministrstvo
za okolje in prostor podpira.

Slovenija se kot nova članica zave-
da izjemne pomembnosti doseganja
strateških ciljev energetske politike
Evropske unije, to je: obnovljivih vi-
rov energije (OVE) in učinkovite rabe
energije (URE), zanesljivosti energet-
ske oskrbe in konkurenčnosti energet-
skih trgov. Poudariti je treba pozitiv-

ne vplive trajnostnega energetskega
razvoja na tehnološki razvoj energet-
ske opreme in storitev, regionalni raz-
voj in zaposlovanje.

Zanesljiva oskrba z energijo ob ne-
nehni gospodarski rasti in vse večjem
poudarku na varstvu in ohranjanju na-
ravnega okolja je bistvena sestavina
današnjih razvojnih programov ener-
getske oskrbe in porabe večine držav.

V Sloveniji predstavlja energetska
izraba lesne biomase enega najpo-
membnejših virov obnovljive energi-
je, povečevanje deleža biomase v pri-
marni energetski bilanci pa je ena od
prioritet energetske politike. To je tudi
izvajanje akcijskega načrta Evropske
komisije za biomaso. Tehnologija za
uporabo biomase pri ogrevanju sta-
novanjskih in industrijskih stavb je
preprosta in poceni, biomasa ima v
tem sektorju dolgo tradicijo, zanimi-
vo pa je, da je porast rabe biomase
ravno v tem sektorju najpočasnejši.

Zaključim lahko z ugotovitvijo, da
se Slovenija zaveda izredne pomem-
bnosti doseganja strateških ciljev na
področju energije, to je: spodbujanja
obnovljivih virov energije in učinkovi-
te rabe energije, zanesljivosti energet-
ske oskrbe in konkurenčnosti energet-
skih trgov. Naj vam čestitam k uspe-
šno izvedeni rekonstrukciji kotlovnice.
Zahvala vsem, ki ste kakorkoli pripo-
mogli, da se je ta projekt uresničil.

Hvala.”
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Nagovor ministra:
“Spoštovani, g. župan, občanke in

občani občine Hajdina, vsi drugi gost-
je, lep pozdrav.

Najprej iskrene čestitke vsem, ki ste
sodelovali pri procesih uresničevanja
projekta poslovno – stanovanjskega
centra Hajdina. Posebej čestitam ob-
činskemu svetu, komisiji za izgradnjo
centra in seveda županu g. Radosla-
vu Simoniču in njegovi maloštevilni,
pa vendarle zelo učinkoviti upravi.

Redko se zgodi, da lokalna skupnost,
ki šteje 3800 prebivalcev, v tako krat-
kem času doseže tako velike uspehe na
področju infrastrukture in doda še vse-
mu temu dušo in srce, kot je v svojem
nagovoru za nov Poslovno – stanovanj-
ski center povedal župan.

Seznanjen sem, da ob izvajanju naj-

različnejših naložb v občini niste za-
postavljali družbenih dejavnosti kot
npr. zdravstva, šolstva, kulture, špor-
ta, kot tudi ne varstva pred naravnimi
in drugimi nesrečami.

Vem pa tudi, kakšna so vaša priza-
devanja, da bi živeli v zdravem in či-
stem okolju in kako se trudite, da bi
zavarovali enega največjih bazenov
podtalne pitne vode v Sloveniji.

Kot ministru za okolje in prostor
mi je dobro znano, kdo je dal prvi po-
budo za nastanek konzorcija za zaš-
čito podtalnice Dravskega in Ptujske-
ga polja. Dobro vem, da sta pred leti
prvo pogodbo o ustanovitvi konzor-
cija v vašem vodohramu v Skorbi pod-
pisala vaš župan Rado Simonič za ob-
čino Hajdina in takratni župan Mest-
ne občine Ptuj, g. dr. Luci, sedanji ve-

Cilj: priprava
jadranskega
načrta
upravljanja z
morskim
okoljem
Mednarodna konferenca
“STRATEGIJA ZA
TRAJNOSTNI RAZVOJ
JADRANA”

V Portorožu, se je 5. junija
začela dvodnevna mednarod-
na konferenca z naslovom
Strategija za trajnostni razvoj
Jadrana. Namen konference
je bil okrepiti meddržavno so-
delovanje za celovito upravlja-
nje z morskim okoljem v eko-
regiji Jadrana, cilj pa priprava
jadranskega načrta upravlja-
nja z morskim okoljem. Kot
glavni govornik je nastopil mi-
nister za okolje in prostor Ja-
nez Podobnik.

6. junija pa je bila v okviru
programa konference Strate-
gija za trajnostni razvoj Jadra-
na novinarska konferenca, na
kateri je minister za okolje in
prostor Janez Podobnik pred-
stavil zaključke konference.

KGZS z MOP-om o aktualnih
okoljskih in prostorskih temah
Minister za okolje in prostor Janez Podobnik se je 9. junija, skupaj s sodelav-
ci, sestal predsednikom Kmetijsko gozdarske zbornice Slovenije Petrom Vri-
skom s sodelavci. Na konstruktivnem delovnem sestanku so obravnavali vr-
sto aktualnih okoljskih in prostorskih tem.

leposlanik v Beogradu.
O pozitivnosti te pobude govori tudi

dejstvo, da so k temu sporazumu poz-
neje pristopile tudi druge občine
Dravskega in Ptujskega polja. S skup-
nimi prizadevanji bomo za ta projekt
v naslednjih 4 letih pridobili nad 30
milijonov EUR nepovratnih sredstev
iz kohezijskega sklada EU, velik del
sredstev bo dodala tudi država. Seve-
da pa bodo svoje morale prispevati
tudi občine. Izvedba projektov, pred-
videnih za občino Hajdina, je za na-
slednja 4 leta ocenjena na 1, 5 mili-
jarde tolarjev, kar bo prav gotovo izre-
den finančni zalogaj za občinski pro-
račun v prihodnjih štirih letih.

Znano mi je tudi, da se v občini kot
tudi v državnih programih zadnje ča-
se zelo resno spogledujete z investici-
jo v zabaviščni park Megalaxia na Zg.
Hajdini. Gre resnično za mega inve-
sticijo v turizem, v nove zaposlitve, kar
celotnemu ožjemu in širšemu pro-
storu lahko da nov gospodarski zagon.

Zaključujem s čestitko vsem občan-
kam in občanom Hajdine ob tej pri-
dobitvi in želim skupno in enotno pot
v prihodnost.«

Ministrstvo pripravlja program
upravljanja za celotno območje Na-
tura 2000 v Sloveniji, z varstvenimi

cilji in ukrepi za vsako območje pose-
bej. V pripravo so vključeni strokov-
njaki različnih področij. Predstavlje-
ni so bili tudi možni viri financiranja
izvajanja programa. Viri Evropske uni-
je so poleg II. stebra Programa razvo-
ja podeželja še finančni instrument
Life + ter sredstva strukturnega regio-
nalnega sklada. Med nacionalnimi viri
pa je na območjih Natura 2000, ki so
tudi zavarovana območja (parki), na

voljo še del sredstev iz poslovanja Skla-
da kmetijskih zemljišč in gozdov RS.
Udeleženci sestanka so se strinjali, da

je potrebno okrepiti informiranje in ob-
veščanje o programu Natura 2000.

Na ministrstvu je ustanovljena de-
lovna skupina za pripravo sprememb
in dopolnitev Zakona o vodah. Ena
od prioritetnih nalog je ureditev od-
plačevanja nadomestil za izpad do-
hodka iz kmetijske dejavnosti na na-
jožjih vodovarstvenih območjih kme-
tom, ki jim je kmetovanje prevladujo-
ča dejavnost. Priprava prvega osnut-

ka določb je v teku. Z Ministrstvom
za kmetijstvo, gozdarstvo in prehra-
no se pripravljajo tudi spremembe in
dopolnitve Uredbe o mejnih vredno-
stih vnosa nevarnih snovi in gnojil v
tla. Pri tem se obravnavajo vsa odpr-
ta vprašanja, ki so se pokazala pri iz-
vajanju določb uredbe v praksi.

Predstavniki ministrstva so predsta-
vili tudi predvidene spremembe pro-
storske zakonodaje - Zakona o ureja-
nju prostora in Zakona o graditvi ob-
jektov.

Predstavljene so bile tudi oblike fi-
nančnih podpor ministrstva in Eko-
loškega sklada RS, javnega sklada gle-
de večjega izkoriščanja biomase za
energetske namene. V sodelovanju z
Gozdarskim inštitutom, Zavodom za
gozdove ter Kmetijsko gozdarsko
zbornico je vzpostavljen model izo-
braževanja gozdarskih, kmetijskih in
energetskih svetovalcev na področju
energetske izrabe lesne biomase. Tako

Nov poslovno-stanovanjski
center v občini Hajdina
Minister Podobnik je v petek, 2. junija odprl nov poslovno-
stanovanjski center v občini Hajdina

je bila ustanovljena svetovalna mreža
»LesEnSvet« in posamezni svetovalec
mreže je usposobljen za posredovanje
osnovnih informacij o celotni produk-
cijski verigi pridobivanja, predelave in
rabe biomase.

Udeleženci srečanja so se dogovo-
rili, da se, zaradi obširnosti tem, ki
zadevajo obe instituciji, ponovno se-
stanejo naslednji mesec.
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Posvet z lokalnimi skupnostmi o
aktualnih temah s področja lokalne
samouprave in regionalne politike 
Služba Vlade RS za lokalno samoupravo in regionalno politiko, ki jo vodi minister dr. Ivan Žagar, je 2. junija v
Mariboru organizirala Posvet z lokalnimi skupnostmi o aktualnih temah s področja lokalne samouprave in regionalne
politike. Minister dr. Ivan Žagar je na omenjenem posvetu namenil osrednjo pozornost osnutku Državnega razvojnega
programa 2007-2013, predstavil pa je tudi informacijo o pripravi operativnih programov 2007-2013 za črpanje
evropskih sredstev ter izvrševanje 26.a člena Zakona o financiranju občin.

evrov in program evropskega sklada
za regionalni razvoj, predvidenih je
1,556 milijarde evrov. V okviru pro-
grama evropskega sklada za regional-
ni razvoj je za razvoj regij predvide-
nih 553 milijonov evrov.

Republika Slovenija bo operativne
programe v usklajevanje Evropski ko-
misiji posredovala predvidoma konec
meseca julija. Predložitev regionalnih
razvojnih programov je predvidena do
konca septembra. Poziv regijam za
predložitev projektov za financiranje
v letih 2007 in 2008 iz operativnega
programa evropskega sklada za regio-
nalni razvoj bo naslovljen predvido-
ma v začetku oktobra, za začetek de-
cembra pa je predvidena predložitev
ključnih regionalnih projektov za fi-
nanciranje v letih 2007 in 2008 s stra-
ni svetov regij.

Minister dr. Ivan Žagar je tudi opo-
zoril na pomen sodelovanja javnosti
pri pripravi programskih dokumentov
za naslednje programsko obdobje
2007-2013. Le aktivno sodelovanje bo
zagotovilo preglednost priprave držav-
nega razvojnega programa, je pouda-
ril minister. Sodelovanje z javnostmi
je usmerjeno predvsem v lokalne in
regionalne partnerje, gospodarstvo,
socialne partnerje in civilno družbo
ter tudi v drugo zainteresirano javnost
v Sloveniji in na tujem.

Poleg ministra je na posvetu sode-
loval tudi državni sekretar vladne služ-
be Franci Rokavec, ki je predstavil so-
financiranje priprave regionalnih raz-
vojnih programov in predlog Zakona
o občinskem redarstvu. Slednji tako
prvič celovito ureja uresničevanje pri-
stojnosti občine za ustanovitev in or-
ganizacijo ter določitev delovnega po-
dročja in nalog občinskega redarstva.

Predlog zakona o občinskem re-
darstvu tako določa ustanovitev, de-
lovno področje, organizacijo in vode-
nje občinskega redarstva, pogoje za
opravljanje nalog občinskih redarstev,
pooblastila občinskih redarjev,unifor-
mo, označbe in opremo, program izo-
braževanja in strokovnega izpopolnje-
vanja ter preizkuse znanja pooblašče-
nih oseb občinskega redarstva in vse-
bino in način vodenja evidenc.

Velislav Žvipelj, direktor Javnega
sklada RS za regionalni razvoj, je pred-
stavil razvojne spodbude sklada, in po-
vedal, da so v letošnjem letu za lokal-
no in regionalno infrastrukturo pred-
videne razvojne spodbude v vrednosti
900 milijonov tolarjev, največ (1,1 mi-
lijarde tolarjev) pa je predvidenih za
podjetniške projekte. Beseda je tekla
tudi o uvedbi evra v RS, o čemer je
spregovorila Marija Janc, generalna di-
rektorica Direktorata za javno računo-
vodstvo Ministrstva za finance.

Osnutek državnega razvojnega progra-
ma za obdobje 2007-2013 izhaja iz nacio-
nalne strategije razvoja, njegov cilj pa je
povečanje gospodarskega, socialnega in
okoljskega kapitala v državi. Minister je
povedal, da je v programu pet razvojno-
investicijskih prioritet: konkurenčno gos-
podarstvo in hitrejša rast; učinkovito us-
tvarjanje, dvosmerni pretok in uporaba
znanja za gospodarski razvoj in kakovost-
na delovna mesta; učinkovita in cenejša
država; moderna socialna država in večja
zaposlenost ter povezovanje ukrepov za
doseganje trajnostnega razvoja. Iz našte-
tih prioritet tudi izhajajo investicijski sklo-
pi.

Predvideni obseg finančnih sredstev po
skladih znaša za naslednjo finančno pers-
pektivo skupaj 5,458 milijarde evrov. De-
lež evropskih sredstev znaša 4,551 mili-
jarde evrov, ostalih 907 milijonov evrov
pa predstavlja nacionalna udeležba. V ko-
hezijskem skladu je predvidenih skupaj
1,454 milijarde evrov (nacionalna udelež-
ba znaša 218 milijonov evrov), v evrop-
skem skladu za regionalni razvoj pa je
predvidenih skupaj 2,174 milijarde evrov.
Nacionalna udeležba v tem primeru zna-
ša 326 milijonov evrov.

Med operativnimi programi osnutka dr-
žavnega razvojnega programa za obdob-
je 2007-2013 je minister dr. Ivan Žagar
posebej opozoril na program razvoja
okoljske in prometne infrastrukture, za ka-
terega je predvidenih 1,436 milijarde
evrov, program razvoja človeških virov, za
katerega je predvidenih 645 milijonov

Članke Službe vlade RS za lokalno samoupravo in regionalni razvoj pripravili Petra Hiršel in Marina Rojko

delo vlade
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Slavnostni podpis območnega
razvojnega partnerstva
Obsotelje - Kozjansko
Minister dr. Ivan Žagar je 2. junija prisostvoval slavnostnemu podpisu po-
godbe o ustanovitvi območnega razvojnega partnerstva OBSOTELJE –
KOZJANSKO. Na Smoletovi gorci na Sladki gori je tako prisostvoval podpisu
območnega razvojnega partnerstva med občinami: Bistrica ob Sotli, Kozje,
Podčetrtek, Rogaška Slatina, Rogatec, Šentjur in Šmarje pri Jelšah.

Ustanovljeno
območno razvojno
partnerstvo
»Središče
Slovenije«

Župani iz občin Kamnik, Lukovi-
ce, Dol pri Ljubljani, Moravč, Za-
gorja, Litije in Šmartnega pri Litiji
so ob sodelovanju državnega sekre-
tarja Francija Rokavca podpisali po-
godbo o ustanovitvi območnega raz-
vojnega partnerstva »Središče Slo-
venije«. Kot so poudarili župani, gre
za interesno razvojno povezovanje,
ki sloni na prostovoljni odločitvi
omenjenih občin in ki bo ob nasta-
janju pokrajin doprineslo do dolo-
čenih sprememb v tem prostoru.

Državni sekretar Franci Rokavec
je poudaril, da Služba Vlade RS za
lokalno samoupravo in regionalno
politiko podpira povezovanje občin
v območnem razvojnem partnerstvu
predvsem z vidika zagotavljanja po-
gojev za ENAKOMERNI RE-
GIONALNI RAZVOJ ZNOTRAJ
POSAMEZNE REGIJE KAKOR
TUDI PREKO MEJA POSA-
MEZNIH RAZVOJNIH REGIJ V
SMISLU ZMANJŠEVANJA MOŽ-
NOSTI ZA NASTANEK REGIO-
NALNEGA CENTRALIZMA.
Predvsem so pomembni projekti, ki
morajo biti pripravljeni pravočasno,
saj bo le tako lahko območno raz-
vojno partnerstvo prispevalo največ
za enakomernejši razvoj omenjene-
ga območja.

V Sloveniji na obisku deželni
glavar avstrijske zvezne dežele
Štajerske mag. Franz Voves
Minister, pristojen za področje lokalne samouprave in regionalne politike dr. Ivan Žagar, je v torek, 13. junija, na
delovnem obisku v Republiki Sloveniji gostil deželnega glavarja Avstrijske zvezne dežele Štajerske mag. Franza
Vovesa.

Uvodoma je predsednik območne-
ga razvojnega partnerstva župan in
poslanec Martin Mikulič poudaril, da
so občinski sveti vseh osmih občin po-
trdili podpis omenjenega partnerstva,
s katerim upa, da bodo lažje uveljavi-
li svoje interese v statistični regiji.

Minister dr. Ivan Žagar je ob pod-
pisu območno razvojnega partnerstva
poudaril, da regionalni razvoj v Slo-
veniji še vedno beleži razlike znotraj
in med statističnimi regijami, da so
trenutni nosilec razvoja v Sloveniji ob-

čine in da upa, da bodo to do konca
mandata te vlade postale pokrajine.

Služba Vlade RS za lokalno samou-
pravo in regionalno politiko je v tem
mandatu naredila že kar nekaj pozi-
tivnih potez v smeri zmanjševanja raz-
lik med regijam, med katerimi je za-
gotovo tudi sprejetje Zakona o spod-
bujanju skladnega regionalnega razvo-
ja. Omenjen zakon v 31.členu tudi
omogoča ustanovitev tovrstnih part-
nerstev, ki ga je 12. junija podpisalo
osem občin.

Glede namena območno razvojne-
ga partnerstva pa je omenil, da je to
naslednji korak na nižjih nivojih po-
tenciala in da pozdravlja tovrstna part-
nerstva tudi v smislu programiranja
in priprave na naslednjo finančno
perspektivo.

Pogovori so bili namenjeni pregle-
du dosedanjega uspešnega čezmej-
nega ”sodelovanja med Slovenijo in
zvezno deželo Štajersko in začrtanju
smernic” za nadaljnjo krepitev vs-
estranskega dialoga. Sogovornika sta

se ”tudi dotaknila vprašanj, ki zade-
vajo regionalni razvoj med Republi-
ko ”Slovenijo in Avstrijsko zvezno de-
želo Štajersko v luči EU in vključeva-
nja” Slovenije v evroregionalne pove-
zave.

V okviru obiska se je deželni gla-
var mag. Voves srečal tudi s pred-
sednikom Državnega zbora RS
Francetom Cukjatijem in ministrom
RS za”zunanje zadeve dr. Dimitri-
jem Ruplom.

delo vlade
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Nadzorni odbor EPD ocenil velik
napredek pri črpanju EU sredstev
Na Mokricah je bila 7. junija 5. seja Nadzornega odbora za Enotni programski dokument (EPD) 2004 - 2006, ki jo je
vodil državni sekretar v Službi Vlade RS za lokalno samoupravo in regionalno politiko (SVLR) Franci Rokavec, po
pooblastilu vodje organa upravljanja za strukturne sklade, ministra dr. Ivana Žagarja. Na Nadzornem odboru za EPD
2004-2006 so bili prisotni predstavniki Evropske komisije, predstavniki gospodarskih, socialnih in regionalnih part-
nerjev, nevladnih organizacij in lokalnih skupnosti ter sodelavci z ministrstev in uradov. SVLR, Organ upravljanja, je
med drugim Evropski komisiji in članom Nadzornega odbora predstavil trenutno finančno stanje glede izvajanja
strukturnih skladov EU v Sloveniji po prednostnih nalogah, spremembe Programskega dopolnila in Letno poročilo
2005 o izvajanju Enotnega programskega dokumenta RS za programsko obdobje 2004 -2006.

1. Po podatkih resornih ministrstev
je realizacija izvajanja glede na celot-
na razpoložljiva sredstva EPD na dan
30.04.2006 naslednja:
- razpisanih 81,6 mrd tolarjev ali

103,4% razpoložljivih sredstev,
opredeljenih z EPD (leta 2004:
45,5 mrd tolarjev ali 57,7%; leta
2005: 69,4 mrd tolarjev ali 88,0%);

- dodeljenih s sklepi programskih
svetov oz. s programi 72,0 mrd to-
larjev ali 91,3% razpoložljivih sred-
stev, opredeljenih z EPD (leta
2004: 28,7 mrd tolarjev ali 36,4%;
leta 2005: 61,2 mrd tolarjev ali
77,6%);

- podpisanih pogodb za 56,0 mrd to-
larjev ali 70,8% razpoložljivih sred-
stev, opredeljenih z EPD (leta
2004: 8,3 mrd SIT ali 10,5%; leta
2005: 45,8 mrd tolarjev ali 58,0%);

- v kumulativi iz proračuna izplača-
nih (SLO in EU del) 28,1 mrd to-
larjev ali 35,6% razpoložljivih sred-
stev, opredeljenih z EPD (leta
2004: 5,4 mrd tolarjev ali 6,8%; leta
2005: 23,5 mrd tolarjev ali 29,7%);

- zahtevkov za povračilo (ZzP), posre-
dovanih na plačilni organ (EU
del), za 16,2 mrd tolarjev ali 27,3%
razpoložljivih sredstev, opredelje-
nih z EPD (leta 2004: 0; leta 2005:
11,8 mrd tolarjev ali
19,9%).

2. Člani nadzornega od-
bora so potrdili spremem-
be Programskega dopolni-
la: v smislu čim boljšega čr-
panja sredstev strukturnih
skladov prerazporeditev
sredstev v okviru Finančne-
ga načrta za usmerjanje ri-
bištva med ukrepoma 3.6
Posodobitev obstoječih
plovil in mali priobalni ri-
bolov na ukrep 3.7 Ribo-
gojstvo, predelava in trže-
nje, redakcijski popravek
pri kazalniku MK in poso-
dobitev seznama veljavnih
državnih pomoči.

3. Člani Nadzornega odbora so potr-
dili letno poročilo 2005, ki je priprav-
ljeno v skladu z Uredbo 1260/1999.

Poročilo predstavlja celosten prikaz
izvajanja strukturnih skladov v letu
2005 ter skupni primerjalni prikaz iz-
vajanja strukturnih skladov od začet-
ka izvajanja projektov/programov
maja 2004.

Po začetku izvajanja EPD v letu
2004 se je Slovenija, enako kot druge
države članice, soočila z nekaterimi
uvajalnimi težavami pri izvedbi. Delo-
vanje sistema kohezijske politike je na-
mreč precej kompleksno, kar zahteva
določeno obdobje učenja za normal-
no uveljavitev vseh pravil in postopkov.

V letu 2005 je bil opazen precejšen
napredek, ki je opisan v Poročilu 2005
in to pri dodeljevanju sredstev v smi-
slu doseganja ciljev, kakor tudi pri iz-
boljšanju administrativne absorpcij-
ske sposobnosti.

Letno poročilo 2005 bo Evropski
komisiji posredovano do 30.06.2006.

DOSEDANJE AKTIVNOSTI ZA IZBOL-
JŠANJE ABSORPCIJSKE SPOSOBNOS-
TI SLOVENIJE

V letu 2005 so bile izvedene števil-
ne aktivnosti, ki so bistveno prispeva-
le k izboljšanju črpanja sredstev ko-

hezijske politike in sicer:
- prenos funkcij posredniških teles za

ESRR in ESS na organ upravljanja;
na ta način je bila odpravljena ena
raven koordinacije, kar naj bi bis-

tveno prispevalo k odzivnosti in
učinkovitosti celotnega sistema;

- okrepljeno sodelovanje med orga-
nom upravljanja, plačilnim orga-
nom, Uradom RS za nadzor pro-
računa in resornimi ministrstvi (or-
ganizacija tedenskih operativnih
sestankov predstavnikov vseh insti-
tucij, vključenih v izvajanje struk-
turnih skladov; neposredno sode-
lovanje in intervencije pristojnih
ministrov, katerih srečanja in reše-
vanje operativnih problemov pote-
ka na tedenski ravni);

- boljša promocija in informiranje o
strukturnih skladih;

- številna izobraževanja kadrov
doma in v tujini;

- dodatno zaposlovanje na področ-
ju kontrol po 4. členu Uredbe Ko-
misije št. 438/2001 iz sredstev teh-
nične pomoči;

- vedno boljša priprava instrumentov;
- priprava transparentnih in jasnej-

ših navodil ter usmeritev;
- natančnejše definiranje upraviče-

nih stroškov.

PRIMERJAVA ČRPANJA SREDSTEV IZ
STRUKTURNIH SKLADOV: Slovenija in
ostale nove države članice

Evropska komisija je na začetku
maja na spletnih straneh Proračunske-

ga odbora EU objavila redno kvartal-
no poročilo o izvajanju strukturnih
skladov EU s podatki do 31.3.2006.
Zajetno poročilo, sestavljeno iz šestih
delov, prikazuje podatke po državah
članicah in sicer o:
- dodeljenih sredstvih za program-

sko obdobje 2004-2006;
- plačilih za celotno programsko ob-

dobje;
- razveljavljenih dodelitvah;
- stopnji izplačil kot deležu plačil gle-

de na dodeljena sredstva in
- neporabljenih dodelitvah.

Iz spodnje slike je razvidno, da je Slo-
venija s 33,8% izplačil glede na dodelje-
na sredstva najuspešnejša med novimi dr-
žavami članicami. Sledi ji Estonija z
31,1% izplačil, medtem ko zadnje me-
sto zaseda Češka z zgolj 18,4% izplačil.

NAČRTI ZA PRIHODNOST
Ne glede na relativno dobro izvaja-

nje strukturnih skladov v Sloveniji se
zavedamo, da nas v prihodnje čakajo
še številni izzivi in priložnosti za iz-
boljšanje sistema implementacije
strukturnih skladov in s tem poveča-
nja absorpcijske sposobnosti. To bi
bilo mogoče doseči predvsem s poe-
nostavitvami postopkov znotraj celot-
nega sistema, zaposlovanjem zadost-
nega števila strokovno usposobljene-
ga kadra, tudi kadra s finančno-raču-
novodskimi in upravno-pravnimi zna-
nji, poenostavitvami domače zakono-
daje, še bolj aktivnim upravljanjem z
evropskimi sredstvi, ipd.

Na izboljšanje črpanja naj bi po-
membno vplivala tudi ustanovitev po-
krajin ter zagotavljanje njihove avto-
nomije in odpravljanje notranjih raz-
vojnih razlik, ki bo v primeru odloča-
nja od spodaj navzgor bolj učinkovi-
to. Regije imajo že sedaj dobro ab-
sorpcijsko sposobnost, ki naj bi se v
prihodnje z lastnimi prioritetami in
programi še povečala.

Podpisana pogodba o
sofinanciranju obnove
osrednjega stadiona v Mariboru

V začetku junija je bila podpisa-
na pogodba o sofinanciranju

obnove osrednjega sta-
diona v športnem parku
Ljudski vrt, ki naj bi se
pričela letos poleti. Po-
godbo sta podpisala

minister za šolstvo in
šport dr. Milan Zver in župan

mestne občine Maribor Boris So-
vič, dogodka pa se je udeležil
tudi minister, pristojen za področ-
je lokalne samouprave in regio-
nalne politike dr. Ivan Žagar. Več
kot polovico sredstev (1,2 milijar-
de tolarjev) bo pokrila mestna ob-
čina Maribor, 780 milijonov tolar-
jev bo prispelo tudi iz strukturnih
skladov Evropske unije. Mestna
občina Maribor bo s tem bogatej-
ša za še en pomemben objekt, ki
bo omogočil bogato športno in
kulturno dogajanje v mestu.

delo vlade
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Varnostni pas – vez z življenjem
Ali ste vedeli, da lahko odrasla oseba z močjo rok in nog zadrži težo telesa ob trku le do hitrosti 7 km/h? Ali da pri
trku vozila, ki vozi s hitrostjo 50 km/h, deluje na naše telo enaka sila, kot če bi padli 10 metrov globoko? In da pri
večjih hitrostih ta sila za nameček še skokovito narašča!?! To je le nekaj pomenljivih vprašanj, s katerimi smo 5.
junija začeli vseslovensko akcijo »Varnostni pas – vez z življenjem!«. Namena vam najbrž ni težko ugotoviti: radi bi
dosegli, da bi bil v vsakem avtu vsak privezan. Ugotovitve strokovnjakov namreč kažejo, da bi bilo med vozniki in
potniki osebnih avtomobilov najmanj 40 odstotkov manj žrtev, če bi vsi uporabljali varnostni pas!

Druge akcije iz skupnega
programa aktivnosti za
večjo varnost v cestnem
prometu

• hitrost kot najpogostejši vzrok
najhujših prometnih nesreč

Prehitra vožnja oziroma vožnja
z neprilagojeno hitrostjo je eden
glavnih dejavnikov, zaradi katerih
nastajajo prometne nesreče. Hi-
trost je bila leta 2005 vzrok 7.127
prometnim nesrečam, kar je
manj kot leta 2004, ko je bil vzrok
8.408 prometnim nesrečam. V
njih je 114 oseb izgubilo življenje,
522 oseb je bilo hudo, 4.040 pa
lahko telesno poškodovanih. Ak-
tivnosti državnih organov bodo iz-
vedene v času od 1. do 16. julija
2006 in bodo usmerjene v zmanj-
ševanje deleža neprilagojene hi-
trosti kot najpogostejšega vzroka
najhujših prometnih nesreč.

• varstvo šibkejših prometnih
udeležencev (otrok in pešcev)

Varnost pešcev v cestnem pro-
metu se je v letu 2005 v primerjavi
z letom 2004 nekoliko poslabša-
la. V zadnjih desetih letih je v pro-
metnih nesrečah umrlo 3.442 lju-
di, od tega je bilo 568 ali 16,5
odstotka pešcev. Preventivne ak-
tivnosti za povečanje varnosti peš-
cev bodo potekale od 13. do 25.
novembra 2006.

Akcije ob začetku šolskega
leta so zgled učinkovite poveza-
nosti različnih institucij in podro-
čij dela, da se zagotavlja najus-
pešnejše reševanje posameznih
problemov. Izvedene aktivnosti
bodo od 4. do 16. septembra
2006 usmerjene v varen prevoz
otrok v šolo in domov.

• alkohol kot sovzrok najhujših
prometnih nesreč.

Med sovzroki se skupaj najpo-
gosteje pojavljata prav hitrost in
alkohol. Hitrost je bila ob vožnji
pod vplivom alkohola prisotna v
1.270 prometnih nesrečah (lani v
1.503) oziroma v 40 odstotkih
(38,4 %). Alkoholizirani vozniki
tako največkrat vozijo prehitro,
sledi pa povezava z vzroki, kot
so: nepravilna stran, smer vož-
nje, nepravilni premiki z vozilom
ipd. Zato bodo v času od 10. do
23. decembra 2006, ko je za-
beleženo povečanje vožnje pod
vplivom alkohola, izvedeni repre-
sivni in preventivni ukrepi, ki
bodo usmerjeni v zmanjševanje
števila udeležencev v prometu, ki
vozijo pod vplivom alkohola.

Kot sem za naše
glasilo zapisal ob
predstavitvi progra-
ma dela za letošnje
leto, smo si na Mini-
strstvu za promet za-
stavili 13 strateških ci-
ljev, s katerimi si
bomo prizadevali za
večjo oziroma boljšo
mobilnost prebivals-
tva in oskrbo gospo-
darstva, hkrati pa za
celovito zlitje nacio-
nalnih prometnih tokov z evropskimi
transportnimi povezavami.

Ob tem sem poudaril, da bomo ime-
li poleg večje zanesljivosti prometnih
tokov in sonaravnosti ves čas pred oč-
mi tudi skrb za večjo varnost udele-
žencev v cestnem prometu. Ta pristoj-
nost je bila namreč lani z notranjega
ministrstva prenešena na naše.

Prepoloviti število smrtnih žrtev
Napovedal sem, da bomo morali v

letošnjem letu pripraviti dva glavna
dokumenta za to področje: Nacional-
ni program varnosti v cestnem pro-
metu in novelo Zakona o varnosti v
cestnem prometu. S tema akto-
ma si bomo v obdobju do leta
2011 prizadevali:
• prepoloviti (zmanjša-

ti za 50%) število
mrtvih voznikov,
pešcev in kolesar-
jev v primerjavi
z letom 2000

• prizadevali si
bomo za umiri-
tev hitrosti vož-
nje v povprečju
za 2 odstotka
vsako leto glede
na leto 2005

• za umiritev hitro-
sti vožnje vseh ude-
ležencev v naseljih
na maksimalno dovo-
ljeno, itd.

Skratka: sledili bomo
»viziji 0«.

Novelo Zakona o varnosti v cest-
nem prometu je vlada sprejela 22.
marca (zdaj je v parlamentarni pro-
ceduri), za pripravo Nacionalnega
programa varnosti cestnega prome-
ta za obdobje 2007–2011 pa je bila
imenovana delovna skupina, sestav-

ljena iz različnih
strokovnjakov in
predstavnikov držav-
nih in drugih orga-
nov. Delala je inten-
zivno, zato se ne bo-
jim, da dela ne bi
opravila v roku – to-
rej še v tem mesecu
(juniju). Prvi osnu-
tek programa sem
namreč dobil v roke
že konec maja.

Pet akcij za večjo varnost
Glede na to, da je prejšnji nacional-

ni program veljal za obdobje 2002–
2005, novega pa še ni, se je naše mi-
nistrstvo odločilo, da za letošnje leto
– konkretneje za drugo polovico leta
2006 – pripravimo poseben program
aktivnosti državnih organov na po-
dročju varnosti v cestnem prometu za
obdobje junij–december 2006, ki ga
bodo izvajala različna ministrstva in
drugi organi. Vlada ga je obravnavala
in sprejela na svoji seji 18. maja.

Po tem programu v drugi polovici

letošnjega leta načrtujemo izved-
bo petih akcij, ki jih bodo koordinira-
la različna ministrstva ter Svet za pre-
ventivo in vzgojo v cestnem prometu.
Naj jih naštejem (po delovnih naslo-
vih): uporaba varnostnih pasov (koor-

dinator Ministrstvo za promet),
hitrost (koordinator Ministrstvo za
notranje zadeve), začetek šolskega
leta (koordinator Ministrstvo za šols-
tvo), varnost pešcev (koordinator Svet
za preventivo in vzgojo) in vožnja pod
vplivom alkohola (koordinator Mini-
strstvo za zdravje).

Prispevek bom nadaljeval z akcijo
»Varnostni pas – vez z življenjem!«,
ki je, kot že rečeno, prva, in jo koordi-
nira naše ministrstvo (nekaj »podrob-
nosti« o drugih akcijah, ki bodo sledi-
le, pa dodajam v posebnem okvirčku).

Pozor na potnike zadaj!
V letu 2005 je na slovenskih cestah

umrlo 92 voznikov osebnih avtomo-
bilov, pri katerih je bilo možno ugo-
toviti, ali so varnostni pas uporabljali
ali ne. V primerjavi z letom 2004 je
bila stopnja uporabe varnostnih pa-
sov pri umrlih voznik osebnih avto-
mobilov za 5,7 odstotka večja, pri
hudo telesno poškodovanih za 6,7 od-
stotka manjša in pri lahko telesno poš-
kodovanih za 1,9 odstotka manjša. Po
podatkih iz leta 2005 uporablja var-
nostni pas 85,9 odstotka voznikov.

Čeprav v Sloveniji nismo nezado-
voljni s stopnjo uporabe, saj pas upo-

rablja 85 odstotkov voznikov,
drugi potniki, zlasti na zadnjih

sedežih, pa uporabljajo var-
nostni pas v 43 odstotkih

primerov. Zato bi radi,
da bi ta akcija, ki jo v
času od 5. do 20. juni-
ja vodi naše ministrs-
tvo, odstotek upora-
be izboljšala in tako
vplivala na zmanjša-
nje posledic v pro-
metnih nesrečah za-
radi neuporabe var-
nostnega pasu. Ned-

vomno je izguba življe-
nja najhujša posledica

prometnih nesreč, vendar
se moramo zavedati, da so

tudi hude in lahke telesne poš-
kodbe ter velika materialna škoda

nacionalni problem.
Vsak čas se bodo začele počitnice,

z njimi pa množične selitve proti ob-
morskim destinacijam. Zato vas po-
zivam: pripnite se in poskrbite, da
bodo pripeti vsi potniki.
mag. Janez Božič, minister za promet

delo vlade
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Srečanje 300
evropskih žena
na slovenski obali

Veselo vzdušje, nasmejani obrazi,
živahen razgovor, prisrčni stiski rok
in besede zahvale ter dobre želje so
napolnili ozračje v Podpadni tistega
soparnega sobotnega popoldneva.

Težko je napisati vse presežnike, s
katerimi so predstavnice delegacij
udeleženk Europe Alive iz 10 evrop-

skih držav opisale počutje in orisale
lepote Slovenije, ki so jih skoraj vse
spoznavale prvič. Najbolj navdušene
in presenečene pa so bile seveda nad
množično udeležbo Slovenk, ki so se
z avtobusi pripeljale iz vseh koncev
Slovenije. Zbrale so se iz daljnih vasi
Prekmurja do slovenske obale, Ilirske

Bistrice, Gorenjske, Bele Krajine, Do-
lenjske, Primorske, Notranjske in
Ljubljane z okolico.

Z zanimanjem smo poslušale pro-
fesorico Ano Kalc Hafner, domačin-
ko iz Portoroža, ki je na kratko pred-
stavila zgodovino slovenske Istre in
problematiko reševanja meje s Hrvaš-

Čeprav so vsi udeleženci in udeležen-
ke izrazili željo, da se takšna sreča-
nja organizirajo večkrat, pa je skoraj
nemogoče ponoviti enkratno, veselo
vzdušje in iskreno navdušenje skoraj
300 evropskih in slovenskih žena, ki
je vladalo, ko so se zbrale v soboto
popoldan na slovenski obali prvič v
zgodovini programa Europe Alive v
Sloveniji.

ko v slovenski Istri. Vse udeleženke iz
drugih evropskih držav so prejele tudi
angleški prevod knjige, ki jo je izdala
Slovenska narodna zveza pri SLS o
problematiki meje s Hrvaško.

V živo so si udeleženke ogledale po-
tek meje in lepote Piranskega zaliva
med vožnjo z ladjo okrog slovenske
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Kaj je Europe Alive?
Alison Tennant iz Velike Brita-

nije, rojena 1903 leta, ki velja kot
ustanoviteljica Europe Alive, je
delovala v UNESCO, bila je člani-
ca mestnega in okrajnega sveta v
Londonu.

Verjela je, da prijateljstvo vodi
do razumevanja.

Leta 1979 je ustanovila Europe
Alive v okviru Evropske unije de-
mokratičnih žena (EUW je bila us-
tanovljena že leta 1953.) na pod-
lagi 11. člena statuta, ki je dolo-
čal: ”Posebna odgovornost
Evropske unije demokratičnih že-
na je vzpostaviti in vzdrževati stike
med ženami svobodnih Evrop-
skih narodov.” Od leta 1983 se
obiski vrstijo neprekinjeno vsako
leto iz države v državo.

Europe Alive vabi k sodelovanju
vse, ki želijo izmenjavati ideje,
spoznavati prijateljice in prijatelje
širom Evrope, razpravljati o so-
cialnih, gospodarskih, političnih,
kulturnih problemih.

Alison Tennant je leta 1985 v
svojem poročilu med drugim za-
pisala: “Gibanje Europe Alive je
predvsem za tiste državljane, ki si
resnično želijo naučiti več, za obi-
skovalce, ki si želijo deliti medse-
bojne izkušnje in spoznanja.”

Čeprav je Alison Tennant leta
1986 umrla, njeno sporočilo še
živi in se krepi.

To vodilo ohranjamo evropske
žene v okviru delovanja Evropske
unije demokratičnih žena, pred-
vsem preko odbora Europe Alive,
ki organizira srečanja, sestanke
in obiske vsako leto po različnih
evropskih državah.

Letos nas je doletela čast, da
smo kot prvi od novih držav članic
omogočili spoznavanje “Evrope v
živo” in smo od 1. do 4. junija
gostili Europe Alive v Sloveniji.

obale. Na vprašanja jim je odgovarjal
tudi predstavnik narodne zveze pri
SLS, ki živi neposredno ob Dragonji,
sosed Joška Jorasa in njegov prijatelj
Zvone Škof.

Srečanja Europe Alive v Sloveniji so
se udeležile predstavnice iz 10 držav.
Najštevilčnejša je bila tokrat delegaci-
ja iz Španije, nato iz Velike Britanije,
Švedske, Švice, Danske, Norveške,
Francije, Avstrije, Grčije in Estonije.

Vse udeleženke so si ogledale tudi
lepote in znamenitosti starega mesta
Piran. Med večerjo so značilne istrske
zvoke in šege ter običaje predstavile
tudi Šavrinke in domači muzikantje.

Za zaključek obiska v Sloveniji, po-
tem ko so si ogledale del Gorenjske
in Ljubljano, so udeleženke spoznale
še severno Primorsko in poizkusile
dobrote na kmečkem turizmu v Vitov-
ljah. Nagovorila jih je tudi podpred-
sednica Sveta SLS Metka Zevnik, ki
se je s soprogom pridružila na večer-
ji. Tam so v obliki srečelova, kot je
običaj na teh srečanjih, udeleženke
zbirale tudi sredstva, ki jih Europe Ali-
ve namenja udeleženkam iz novih čla-
nic in pomagajo revnejšim članicam,
ki si same ne morejo plačati udeležbe
na Europe Alive. Srečanja Europe Ali-
ve potekajo namreč izključno na stroš-

ke samih udeleženk in iz pridobljenih
sponzorskih sredstev. Na tak način je
gotovo mogoče zatrditi, da se srečanj
udeležijo res tisti, ki si želijo povezano-
sti med narodi, spoznati običaje in kul-
ture v državah sodobne Evrope in
tako bolje sodelovati pri oblikovanju
skupne evropske politike. Dolgoletna
predsednica Europe Alive Aud Signe
Retsby, ki prihaja iz Norveške, se je v
imenu vseh zahvalila za izredno bo-
gat in lep program srečanja in nas po-
vabila, da se udeležimo naslednjega
srečanja, ki bo jeseni v Estoniji.
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Srečanje sem organizirala in vodila
kot predsednica Slovenske sekcije
EUW in predstavnica Europe Alive
za Slovenijo. Predsednica Europe Ali-
ve Aud Signe Retsby se je v imenu
udeleženk iz evropskih držav zahvali-
la za možnost, da se udeležijo sreča-
nja in spoznajo Slovenijo “v živo”. Na
kratko je predstavila program in de-
lovanje Odbora Europe Alive, ki de-
luje v okviru EUW.

V imenu slovenskih poslank je nav-
zočim spregovorila poslanka Alenka
Jeraj in jih seznanila s politično situa-
cijo v Sloveniji. Predstavila je tudi de-
lovanje Ženskega odbora SDS. Pou-
darila je, da sicer osebno ni naklonje-
na kvotam, strinja pa se, da je v politi-
ki premalo žensk in je potrebno ukre-
pati. Delovanje ženske zveze v stran-
ki NSi je predstavila Lidija Drobnič.

Sprejem udeleženk
EUROPE ALIVE (Evropa
v živo) v parlamentu
2. junija je bilo v prostorih Državnega zbora Republike Slovenije srečanje in
razgovor udeleženk Europe Alive Slovenija 2006 s predstavnicami ženskih
organizacij v Sloveniji. V uvodu je pozdravil udeležence predsednik državne-
ga sveta Janez Sušnik, ki jih je na kratko seznanil z vlogo drugega doma
slovenskega parlamenta. Udeležence je sprejel in pozdravil tudi predsednik
Državnega zbora RS France Cukjati.

Evropska poslanka Ljudmila No-
vak je pozdravila udeleženke in jim
zaželela prijetno bivanje v Sloveniji.
V svojem nagovoru se je dotaknila ne-
katerih perečih tem, ki so skupne
vsem ženskam v Evropi. Poudarila je,
da smo v Sloveniji lahko ponosni na
dobro urejeno varstvo mater, ki že kar
precej let lahko koristijo enoletni po-
rodniški dopust za nego otroka, se-
daj pa se je temu delno pridružil še
oče.

V imenu Urada za enake možnosti
se je srečanja udeležila Sonja Robnik,
ki je na kratko predstavila dejavnost
le-tega.

Ob zaključku srečanja sem vse pris-
otne predstavnice iz Slovenije pova-
bila k tesnejšemu sodelovanju s Slo-
vensko sekcijo EUW.

V zadnjih letih je bilo v Sloveniji spre-
jete ali dopolnjene kar nekaj zakono-
daje, ki ureja to področje:

Zakon o enakih možnostih žensk
in moških:

– splošen zakon, ki določa skupne
temelje za izboljšanje položaja
žensk in ustvarjanje enakih možno-
sti žensk in moških na političnem,
ekonomskem, socialnem, vzgojno-
izobraževalnem ter na drugih po-
dročjih družbenega življenja

– zagovornica enakih možnosti žensk
in moških: obravnava primere dom-
nevne diskriminacije zaradi spola
(17 pobud v 2005 – diskriminacija
žensk pri zaposlovanju zaradi ma-
terinstva oziroma nosečnosti, spol-
no nadlegovanje na delovnem me-
stu, različne nagrade na maratonih,
diskriminacija moških pri dodeljeva-
nju otrok po razvezi)

Zakon o delovnih razmerjih

– prepoved diskriminacije
– zaščitni ukrepi za ženske
– stopnja zaposlenosti žensk, kjer je

povprečje EU 55,7 %, v Sloveniji
pa 60,5 %

– stopnja brezposelnosti žensk - v EU
je to 9,8 %, pri nas 6,8 %

– razlike med plačami žensk in moš-
kih glede na stopnjo izobrazbe so
pri nas nižje (9 %) kakor v EU (16
%)

Zakon o starševskem varstvu in
družinskih prejemkih:

– 365 dni, polno plačanih – od tega
105 dni, ki jih mora izkoristiti mati

– dopust za nego in varstvo otroka
(260 dni, starša si ga lahko delita)
– koristi 2,3 % očetov

– očetovski dopust (90 dni) – koristi
večina očetov

– ženske v SLO smo večinoma zapo-
slene s polnim delovnim časom
(91,7 % leta 2002)
• to je možno zaradi dobrega in

dostopnega sistema javnega
otroškega varstva:

• starši plačajo od 0 – 80 % cene,
odvisno od dohodkov

• družine, ki prejemajo socialno
pomoč, ne plačujejo vrtcev

Za zagotavljanje enakih možnosti
spolov je temeljnega pomena ustvar-
janje pogojev za lažje in kakovostnej-
še usklajevanje družinskih in poklic-
nih obveznosti mater in očetov ter ti-
stih, ki skrbijo za starejše in druge
pomoči potrebne družinske članice
in člane. Pozornost Urada za enake
možnosti je zato v zadnjem obdobju
usmerjena v vzpodbujanje očetov k
še bolj aktivni očetovski vlogi, tudi z
večjim koriščenjem očetovskega in
dopusta za nego in varstvo otroka.
Pohvalno je, da se povečuje delež
očetov, ki koristijo ti dve vrsti dopu-
sta ter se dejavno vključujejo v nego
in skrb ter varstvo otrok ter tako prev-
zemajo svoj del odgovornosti. Urad
bo tudi letos nadaljeval z akcijo oza-
veščanja: Očka, aktiviraj se!

Ustava – omogočeni pozitivni
ukrepi

Področje, s katerim nismo zadovolj-
ni, je zastopanost žensk na mestih od-
ločanja, pa naj gre za odločanje v poli-
tiki, gospodarstvu ali javni sferi. Na po-
dročju političnega odločanja so bili v
zadnjem času narejeni veliki premiki na
ravni zakonodaje, ki je uzakonila nujni
delež spolov na kandidatnih listah. Pre-
pričani smo, da bodo zakonskim spre-
membam sledili tudi rezultati v smislu
postopnega povečanja deleža politi-
čark.
– delež žensk v parlamentu (svet

16,6%, EU 23 %): Slovenija 12,2%
izvoljenih poslank

– vlada (ena ministrica oziroma 5,9
%)

– Zakon o lokalnih volitvah (kvote za
kandidatne liste)

– Zakon o volitvah v DZ (kvote za kan-
didatne liste)

Zakon o volitvah poslancev iz RS
v Evropski parlament

– kvote (40 %)za liste
– Slovenija: 43 % poslank v EU par-

lamentu (3 ženske od 7 č–
lanov iz Slovenije)

� UDELEŽENKE O SREČANJU

�DRAGICA REC
Zelo lepo. Fajn! V Portorož smo

prispeli zelo hitro, tam smo se vkr-
cali na ladjo in odšli na križarjenje.
Sledila je malica in ogled. Pristanek
je bil v Piranu, kjer smo imeli tudi
ogled. Pot smo nadaljevali v resta-
vraciji IDILA, kjer smo imeli sreča-
nje. Evropske ženske so bile zelo za-
dovoljne. Pot tja bi še enkrat pono-
vila. Bilo je enkratno doživetje. Vse
najlepše.

�SMILJANA MAYER ŠKOFIC
Čudoviti vtisi tako iz sprejema kot

tudi same gospe. Bilo je na zelo vi-
sokem nivoju, kot bi prišla delegaci-
ja iz tujine. Vljudno, bontonsko, na
visokem nivoju. Kot bi sprejemali
tuje državnike. Izredno sem bila pre-
senečena v pozitivnem smislu. Brez
napak, brez čakanja. Tudi ženske iz
Evrope zelo pohvalim. Bile so zelo
prijazne in dostopne. Tudi naša de-
kleta so bila zelo dostopna. Brez pri-
pomb. Velika pohvala gre tudi gos-

pe Nadi Skuk, ki je z vsemi govori-
la… sama sem imela priložnost go-
voriti tudi s predstavnicami iz Evro-
pe, moram jih pohvaliti. Govorili
smo predvsem v angleškem, nemš-
kem in francoskem jeziku. Za pomoč
pa je bil tudi prevajalec. Tudi spre-
jem v državnem zboru moram zelo
pohvaliti. Vse, kar lahko rečem je,
da je bilo čudovito.

�MILICA BRENČIČ
Presenečena sem bila, da je bilo to-

liko žensk iz vse Slovenije. Kar 6 avto-
busov. Bila je zelo dobra organizacija.

Tudi tujke so vse pohvalile. So zelo
dinamične in odprte. Presenečene so
bile nad organizacijo Slovenije, zelo
so pohvalile tudi Nado Skuk.

Vtisi so prijetni, zelo pohvalno.
Pripravljeni bi bili imeti še kaj tak-
šnega v prihodnje, niti ni potrebno,
da sodelujejo tudi tujke. Sedaj je bila
to prva takšna zadeva in sem je bila
zelo vesela. Ni problem v financira-
nju, saj ženske potrebujemo klepet
in pogovor.

zveze, klubi, gibanja, podmladek - SŽZ pri SLS
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Sodelovanje ženskih organizacij pomladnih strank
V Ljubljani je bila 24. maja skupna seja predstavnic ženskih organizacij SDS, SLS in Nsi.

Na podlagi moje pobude in po nekaj-
kratnih poskusih smo se 24. maja
letos v prostorih tajništva SDS se-
stale vse tri ženske organizacije ozi-
roma ženske zveze pri strankah t.i.
slovenske pomladi.

K sodelovanju v slovenski sekciji
Evropske unije demokratičnih žena
(EUW) sem jih povabila že ob obi-
sku predsednice EUW Ingrid Tishy
Schreder v Sloveniji, ki se je na moje
povabilo udeležila Tabora SLS pred
volitvami leta 2004 v Sevnici. Ker
je bil sestanek prepozno, sem jih
lahko povabila le k udeležbi na sre-
čanjih v okviru programa Europe
Alive Slovenija 2006, ki je bil od 1.
do 4.junija.

Očitno je res, da se članice obeh
sestrskih strank, ki so organizirane
v t.i. ženske odbore, še premalo za-
vedajo vloge in pomena sodelova-
nja žensk v organih strank in v poli-
tičnem življenju. Po številu ministric
se namreč v Sloveniji vračamo na
začetek demokracije, torej več kot
petnajst let nazaj, po številu poslank
pa stanje ostaja iz mandata v man-
dat isto. Če ne bi pri pogajanjih za
koalicijo naša stranka vztrajala pri
vključitvi programa za družino, pri

izboljšavah izobraževanja, da ne go-
vorimo o izključni zaslugi SLS, da
ni zgolj v dobrem letu po izvolitvi
nove vlade vse najboljše slovensko
premoženje že razprodano, bi bil pro-
gram te koalicije zgolj tehnicističen
in preračunljiv poskus spreminjanja
prej liberalno obarvane politike v
postliberalno- radikalno prevzema-
nje oblasti.

Slovenska ženska zveza pri SLS je
aktivna tudi na mednarodnem po-
dročju in se aktivno povezuje kot
pravna naslednica v Evropsko unijo

demokratičnih žena že od združitve
SKD in SLS leta 2000. Prav tako ak-
tivno sodelujemo v zvezi EPP žena,
kjer sta članici tudi ženski organiza-
ciji obeh sestrskih strank iz Sloveni-
je.

Na samem sestanku se je pokaza-
lo, da nekatere članice obeh ženskih
organizacij v drugih dveh strankah
poznajo le površno ali celo ne poz-
najo ženske problematike ali delova-
nja ženskih organizacij na evropskem
nivoju. Kljub temu smo se dogovori-
le za nekatere skupne akcije in sode-
lovanje tako v Sloveniji kot na evrop-
skem nivoju, kjer naša stranka nima
poslanca ali poslanke v evropskem
parlamentu. Zato menim, da je še
bolj pomembno, da nadaljujemo ak-
tivno sodelovanje z evropskimi žen-
skimi organizacijami EPP in EUW
kot tudi z drugimi evropskimi zveza-
mi. Politično delovanje se je namreč
razširilo s širitvijo meja Evrope. V
Evropi živi 57% žensk, v Sloveniji
51% žensk, ki imamo pravico sode-
lovati pri odločanju o življenju v na-
ši državi, o življenju v Evropi, o svoji
prihodnosti. Članice Slovenske žen-
ske zveze se zavedamo, da bomo le
povezane, v sodelovanju z drugimi
ženskimi organizacijami, in le posto-

poma, z vztrajnim sodelovanjem,
povečale možnosti in vpliv pri od-
ločanju o skupnem življenju.

Na prvem srečanju ženskih odbo-
rov smo se dogovorile, da se bomo
sestajale in usklajevale vsaj na pol
leta. Bolj intenzivno bomo sodelo-
vale pred lokalnimi volitvami, ko
bomo skušale podpirati ženske kan-
didatke in vplivati na ženske voliv-
ke, da podprejo ženske kandidatke.
V ta namen bomo organizirale ne-
kaj problemskih konferenc ali jav-
nih tribun s temami, ki zanimajo ve-
čino občanov, predvsem pa žensko
populacijo. Prav tako smo se dogo-
vorile, da bomo oblikovale skupna
stališča in mnenja za razprave v or-
ganih mednarodnih ženskih institu-
cij in slovenskih poslank v evrop-
skem parlamentu.

Nada Skuk,
predsednica SŽZ pri SLS

� UDELEŽENKE O SREČANJU

�MARIJA RUDOLF – SLS Slovenska
ženska zveza

Srečanje članic SŽZ pri SLS s čla-
nicami iz EU na slovenski obali je
nepozabno. Članice so povedale,
kdaj in zakaj se je ustanovila EUW,
kjer to sodelovanje poteka že 53 let.
Udeležba je bila velika, saj nas je bilo
okoli 250 udeleženk iz Slovenije ter
avtobus udeleženk iz držav EU. Po
obrazu in razpoloženju sodeč smo
bile vse zadovoljne. Sklenile smo, da
se udeležimo tudi naslednjega tak-
šnega srečanja.

�MAJDA PRIMC
Sama sem osebno zelo zadovolj-

na. Vse, razen prevoza, je bilo zelo
dobro organizirano. Čakati smo na-
mreč morali zaradi žensk, ki so jih
pozabili vzeti na avtobus. Drugače
pa je bilo zelo lepo, prijetno vzduš-
je. Priporočila bil, da je še več tak-
šnih srečanj. Imam prijetne vtise.
Vsake toliko časa je potrebno
pokramljati po žensko, da se razbre-
menimo vseh ženskih obveznosti in

se malo sprostimo. Tudi vožnjo po Pi-
ranskem zalivu bi pozitivno ocenila.
Menim, da imamo ženske veliko ener-
gije in bi se borile, da bi to ozemlje
ostalo naše. Moški prehitro popušča-
jo. Razdajamo naravno bogastvo.
Ženske bi se bolj borile za vsak cm
morja.

Srečanja so se udeležile vse genera-
cije, vse smo bile polne energije. Mi
bi rade delovale.

Tudi celotno organizacijo bi zelo
pohvalila.

Srečanje z evropskimi ženskami je
bilo krasno. So polne optimizma in
želje po druženju. Vtisi iz Ilirske Bi-
strice so zelo pozitivni. Drugo leto je
potrebno kaj takega ponoviti.

Ženske bi rade poleg vseh obvez-
nosti prispevale tudi k politiki in bolj-
šemu jutri.

� IVANKA BREZIGAR – članica sveta
SŽZ pri SLS

V soboto, 3. junija, smo se članice
in simpatizerke SŽZ pri SLS udeleži-
le obiska slovenske Istre in srečanja
Evropskih žena na obali. Iz vseh kra-

jev Slovenije je v jutranjih urah od-
peljalo 6 avtobusov s približno 250
udeleženkami. Ustavile smo se v Pi-
ranu, kjer smo si pod strokovnim
vodstvom ogledale Piran. Po ogle-
du Pirana smo se vkrcale na ladjo
Portorož in se popeljale po Piran-
skem zalivu. Vožnja z ladjo je bila
zanimiva, prijetna in mirna. Ob vr-
nitvi smo se z avtobusi popeljali
mimo naravnega parka Sečoveljskih
solin v gostilno Idila, kjer smo se sre-
čale z Evropskimi ženami.

Program je bil zelo dober, vse, kar
se je dogajalo, je bilo sprejeto z nav-
dušenjem vseh prisotnih. Predsed-
nica SŽZ Nada Skuk je pokazala
izredne sposobnosti pri tem zahtev-
nem projektu in pripravila zanimiv
in kvaliteten program. Vse je pote-
kalo po načrtu in zato je bilo počut-
je vseh prisotnih dobro. Žene so se
kar naprej zahvaljevale za to sreča-
nje in imele polno dobrih in pozitiv-
nih misli za SŽZ in našo stranko.
Mnoge so želele več konkretnega so-
delovanja s stranko in ŽZ.

Hvala za vse SŽZ, stranki in vsem,
ki so omogočili to srečanje.

Z županom Škofje Loke Igorjem Drakslerjem

Ogled znamenitosti v Škofji Loki
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Srečanje s predsednikom Nove generacije
Na pobudo članov SLS OO Ilirska

Bistrica je bilo 23. maja srečanje s
predsednikom SLS Nove generacije
Rokom Ravnikarjem, predsednikom
SLS OO Ilirska Bistrica Vladimirjem
Čeligojem in pobudnico Špelo Sed-
mak z nekaj mladimi somišljeniki v

želji po ustanovitvi OO Nove genera-
cije. Zavedamo se, da je prav Nova
generacija glasnik interesov mladih in
si prizadeva za čim širšo udeležbo
mladih na vseh ravneh družbenega
življenja, zato verjamemo, da bomo
vse nastajajoče probleme v občini

skupno lažje pre-
poznavali in se jih
tudi z mladostno
vnemo lotili reševa-
ti.

Tonjo Janežič

POLETNI TABOR
NOVE GENERACIJE

Ob začetku poletnih počitnic
smo za vse člane Nove
generacije pripravili poletni
tabor od 6. do 9. julija v
Posočju v Tolminu.
Lokacija: Dom SOČA v Tolminu
in seveda vsi znani in skriti
kotički, ki jih ponuja Posočje. V
neposredni bližini kopališče,
igrišča za odbojko in nogomet.

Okvirni program:
četrtek 6. julija
• popoldan prihod udeležencev in nastanitev
• zvečer večerja in spoznavni večer

petek
• dopoldan seminarji in delavnice s področja volilnih kampanj, oglaše-

vanja, projektnega dela in javnega nastopanja
• popoldan srečanje s predsednikom SLS Janezom Podobnikom
• zvečer slovesnost ob 6. obletnici Nove generacije

sobota
• dopoldan nadaljevanje seminarjev in delavnic
• popoldan rafting na Soči, kopanje v Soči, športne igre, obisk vasi

Vrsno…
• zvečer veselica s Frajkinclerji

nedelja
• opoldan kosilo na ladji
• popoldan obisk muzeja 1. svetovne vojne in ogled tolminskih korit

Informacije in prijave do četrtka, 29. junija, na: nova.generacija@sls.si,
01 241 88 14.
Podrobnejše informacije in program še sledijo. Prispevek za aktivne ude-
ležence je 10.000 tolarjev in vključuje nastanitev, polni penzion in ude-
ležbo na seminarjih, delavnicah in ogledih.

Kam še v juliju?
Draga mladih bo letos od
14. do 16. julija v Tinjah v
Avstriji. Zraven okroglih miz
bo še na izbiro veliko različ-
nih delavnic. Več informacij na
www.dragamladih.org

Mednarodni poletni tabor v
Avstriji od 28. do 30.julija, na-
tančneje na gradu Ulmerfeld
v Spodnji Avstriji. Tabor je v organizaciji Yepp članice Junge Union (Nem-
čija). Informacije in prijave: nova.generacija@sls.si Prijavite se čimprej!

Kam v

juliju?

Nova generacija tudi v
Šmartnem ob Paki

Konec pomladi je v občini Šmart-
no ob Paki zapihala sveža politična
sapa. Ideja o ustanovitvi odbora Nove
generacije je v naših mislih zorela že
kar nekaj časa, luč ustanovitve pa je
zagledala 19. maja med zidovi prijet-

ne zidanice, kjer se nas je zbralo kar
nekaj iz vseh koncev Šaleške regije.
Nekatere je prignala radovednost,
druge želja po navezovanju novih pri-
jateljskih stikov ali uresničevanju skri-
tih političnih idej, večina pa smo si
želeli proslaviti modro odločitev us-
tanovljenega odbora. Ustanovitve so
se udeležili tudi predsedniki občinskih
odborov SLS iz domačega Šmartna
(g. Fužir) in iz Šoštanja (g. Jakob) ter
kot gostitelj in lastnik zidanice g. Sle-
menšek. Uradni del se je proti koncu
prevesil v zabavni del večera. Z na-
polnjenimi želodci smo se zavrteli ob
živih zvokih harmonike in se trudili
obuditi že skoraj pozabljene plesne ko-
rake narodno-zabavnih pesmi.

Naš odbor združuje in povezuje do-
bra volja, ne le po druženju in zabavi,
da se mladi v šaleškem prostoru spoz-
namo med seboj, ampak tudi po skup-
nem (političnem) ustvarjanju.

Naš cilj, ki mu bomo letos sledili,
je organizirati turnir v malem nogo-

metu in tako nadaljevati uspešno tra-
dicijo nogometnih dvobojev, ki so se
nekoč že odigrali na asfaltnem igriš-
ču pri osnovni šoli v Šmartnem ob
Paki. Nogometno odisejado pa zače-
njamo ne le zato, da združimo nogo-

metne navdušence (ki so se po zato-
nu »šmarških vijolic« poskrili), ampak
tudi zato, da mladim odpremo novo
pot številnih možnosti. Želimo si, da
bi ob pomoči sosednjih odborov or-
ganizirali piknik, prav tako pa se
bomo skupaj z ostalimi odbori v Sa-
vinjsko-šaleški regiji potrudili izpelja-
ti še kakšno srečanje več – mladim
ponuditi možnost udeležbe na tečaju
retorike in še na nekaterih drugih
izobraževalnih seminarjih.

Naj na tem mestu povabim vse mla-
de, da se nam pridružijo z novimi ide-
jami, da skupaj ustvarimo vroče po-
letje do novembrskih občinskih voli-
tev!

Predsednica OO Nove generacije
Ma(te)ja AŽMAN

Nova generacija SLS se zahvaljuje ob-
činskemu odboru SLS Šmartno ob
Paki za izkazano in predvsem bogato
obloženo gostoljubje. RR
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Nova generacija SLS je na novinarski
konferenci v četrtek, 8. junija, pred-
stavila svoje dosedanje aktivnosti v
zvezi z nasprotovanjem projektu »Ma-
rihuana marš«. 28. aprila je predsed-
nik Nove generacije SLS Rok Ravni-
ka, javno poslal vprašanje, kaj meni-
jo določene državne službe o takšni
akciji, kot je »Marihuana marš«. Sko-
raj presenetljivo so se na to aktualno
temo odzvali vsi vprašani.

V Novi generaciji SLS so bili zado-
voljni z odgovorom Ministrstva za no-
tranje zadeve, kjer so izrazili, da je za-
nje javno uživanje drog problematič-
no, s tem pa tudi zastopajo stališče, da
je potrebno vsakršno posest prepove-
dane droge šteti za prekršek, saj se v

nasprotnem primeru lahko pričakuje
večji pojav uživanja prepovedanih
drog. Nedvomno pa so mnenja, da se
s takšnimi akcijami popularizira ško-
dljiva dejavnost, hkrati pa opozarjajo,
da bi zmanjševanje pregona posestni-
kov v okolju vzpodbudilo vse bolj od-
krito in javno uporabo prepovedanih
drog, kar pa seveda ni v skladu s cilji
ministrstva.

Ministrstvo za zdravje pa meni, da
bi bilo potrebno glede na Uredbo o
razvrstitvi prepovedanih drog, konop-
ljo in njene derivate uvrstiti v drugo
skupino prepovedanih drog, s čimer
pa ne bi v ničemer spremenili odnosa
države do te droge. Legalizacija mari-
huane za zdravstvene namene se jim

še vedno ne zdi potrebna.

Mnenje Ministrstva za delo,
družino in socialne zadeve glede
takšnih prireditev, kot je »Mari-
huana marš«, je izrazito negativ-
no, saj takšnim prireditvam izra-
zito nasprotujejo. Načeloma gre
za prvo stopnjo uživanja drog, ki
kasneje vodi v uživanje močnej-
ših substanc in nazadnje v socialni in
fizični propad posameznika. Prav
tako so mnenja, da so vsi programi,
ki jih sofinancira to ministrstvo v zvezi
s preprečevanjem uživanja drog in
zdravljenjem odvisnosti povsem nas-
protni temu, kar »Marihuana marš«
reprezentira. Nedopustno za to mini-
strstvo je tudi početje, da se takšne
akcije financira z javnimi sredstvi, kaj
šele udeležuje in s tem posredno izrab-
lja davkoplačevalska sredstva.

Odgovor Mestne občine Ljubljana
je bil tako presenetljiv kot njena seda-
nja politika vodenja. Škandalozen in
pod vsako kritiko, saj so s ciničnim
odgovorom mnenja, da nimajo nika-
kršnih pristojnosti pri izdajanju dovo-
ljenj za takšne prireditve ter da t.i.
polnjenje novinarskih konferenc ne
sodi v delokrog županje. Seveda pa
se tega mnenja niso držali, ko so nam
na Mestni občini Ljubljana brez kanč-
ka sramu takoj zaračunali 5000 tolar-
jev za dovoljenje, ki smo ga potrebo-
vali za postavitev stojnice; koliko več
imajo potemtakem besede pri soglas-
jih za tako veliko prireditev, kot je npr.
ta »marš«?! Ob tem lahko samo skle-

pamo, da očitno Mestno občino Ljub-
ljana in njene zaposlene ne zanima,
kaj se dogaja v glavnem mestu Slove-
nije. Prav tako jim je bilo nejasno vpra-
šanje, kakšno korist prinaša takšna
prireditev, saj so mnenja, da so tak-
šna vprašanja zgolj domena organiza-
torjev te prireditve. Izhajamo lahko to-
rej iz dejstva, da se županja in njena
pristojna služba ne zanima za tovrst-
ne prireditve, pa čeprav se vseskozi
poudarja, kako pomembno je, da ob-
držimo v prestolnici mlade potenciale
in jih usmerjamo v kvalitetno življenje.

Prireditev je po sedaj znanih podat-
kih zopet prestavljena na mesec av-
gust. V Novi generaciji SLS pa tudi
letos pripravljamo posebno akcijo, s
katero bomo spodbujali mlade k zdra-
vemu načinu življenja. »Marihuana
marš« še vedno ostaja prireditev, ki je
v nasprotju s prizadevanji tistih, ki se
bojujejo proti drogam. Droge so fe-
nomen v novodobnem svetu, upora-
ba in odvisnost od le teh pa postaja
globalni problem, s katerim se bo po-
trebno še intenzivneje ukvarjati.

Tjaša Podergajs

Nova generacija predstavila prejete
odgovore o »MARIHUANA MARŠU«

Študentsko delo mora biti namenje-
no pridobivanju praktičnih izkušenj
študentov in dijakov in ne za reševa-
nje socialnega problema študentov.
Študentsko delo se bo rešilo samo po
sebi, ko bo imel posameznik dosto-
pen in kvaliteten študij, ki bo zago-
tavljal perspektivno prihodnost. In še
bolj pomembno; ko bo država nagra-
jevala tiste, ki redno študirajo in ki
pri študiju dosegajo nadpovprečne re-
zultate. Danes se pač splača biti štu-
dent.

Dostopen študij ne glede na socialni
status

Nova generacija SLS pri vpraša-
njih študija, študentske organizirano-
sti in študentskega dela izhaja iz ene
in edine predpostavke: Študij na slo-
venskih univerzah mora postati čim
bolj kvaliteten in konkurenčen ter do-
stopen vsakemu posamezniku pod
enakimi pogoji ne glede na njegov so-
cialni status.

Štipendije iz koncesnine
Zadnje spremembe Zakona o zapo-

slovanju in zavarovanju za primer
brezposelnosti v Novi generaciji pod-
piramo, saj med drugim omogočajo
ustanovitev štipendijskega sklada in
zagotovitev novih štipendij. Vsak
ukrep v tej smeri je seveda pozitiven
in mu nihče ne more nasprotovati.
Se pa obenem v Novi generaciji za-
vedamo, da zgolj štipendijski sklad,
ki se financira iz koncesnine od štu-
dentskega dela, ne more zagotoviti
dovolj dodatnih štipendij glede na

trenutne potrebe v Sloveniji. Poleg
tega je zaradi drugih ukrepov treba
pričakovati zmanjšan obseg štu-
dentskega dela, kar posledično po-
meni manj sredstev za štipendijski
sklad. V Novi generaciji zato priča-
kujemo, da bo MDDSZ zagotovilo
potreben obseg štipendij ne glede na
prihodnji obseg študentskega dela.

V Novi generacije smo še vedno
prepričani (kar smo v preteklosti že
opozarjali), da je potrebno štipendi-
ranje urediti celovito. Prvi korak k
temu je priprava sistemskega zakona
o štipendiranju. Kolikor vemo, je
predlog takšnega zakona pred mese-
ci pripravil tudi ŠOS, kar je bil ned-
vomno pozitiven prispevek študent-
ske organizacije k reševanju tega vpra-
šanja. Predlog je bil posredovan tudi
ministru za delo, družino in socialne
zadeve. Pričakujemo, da bo pristoj-
no ministrstvo zakon za področje šti-
pendiranja kmalu pripravilo.

Ideja, da študentsko delo lahko po-
sreduje tudi zavod za zaposlovanje
in da celotno koncesnino nameni za
štipendijski sklad, se nam v svojem
bistvu ne zdi slaba. Na ta način bo
namreč zagotovljenih več sredstev za
štipendije. Poleg tega pa bo študent,
ki bo delal na podlagi študentske na-
potnice, lahko izbiral, ali bo s svo-
jim delom podpiral aktivnosti štu-
dentske organizacije ali pa bo konce-
snino namenil štipendijskemu skla-
du.

Janez Tomšič,
podpredsednik NG SLS

Študentsko delo

Podmladek SLS tudi v Cerkljah na Gorenjskem
6. maja je potekal ustanovni zbor Nove generacije v Cerkljah, ki se ga je poleg
mladih udeležil tudi predsednik OO Cerklje in podžupan občine Cerklje Miha
Zevnik. Za prvega predsednika je bil izvoljen Anžej Kne.
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Preko podmladkov
do izkušenj za
politično delovanje

Od 1. do 4. junija je
v Kobenhavnu na
Danskem pod naslo-
vom »How to increase
involvement in demo-
cratic decision-ma-

king?« ali »Kako povečati sodelova-
nje v demokratičnem odločanju?« po-
tekal prvi seminar Demyca (Demo-
kratične skupnosti mladih Evrope) po
kongresu v organizaciji Mladih kon-
zervativcev Danske (KU).

Seminar je bil bolj spoznavne nara-
ve, saj je bilo veliko novih obrazov in
biro (izvršilni odbor) se je spoznaval
z naravo dela. Razpravljali smo o tem,
kako bi lahko pripravili mlade za delo
v politiki. Sprejeto je bilo, da so podm-
ladki zaželeni, saj se samo tako pride
do želenih izkušenj in doživetij, potreb-
nih za kasnejše politično udejstvovanje.

Ena od pomembnih resolucij se ne-
posredno dotika udeležencev seminar-
ja, ki niso mogli priti. Namreč veliko
jih ni prišlo, ker jim niso bili izdani
vizumi. Zato smo se zavzeli in spreje-
li resolucijo, v kateri zahtevamo vpe-
ljavo tipa vizuma, ki bi olajšal sodelo-
vanje na podobnih seminarjih kot sta
Demyc in Yepp. Predstavniki podm-
ladkov smo imeli tudi možnost pred-
staviti trenutno stanje v svojih državah
in matičnih strankah. Moram se poh-
valiti, da je predstavitev Slovenije in
Slovenske ljudske stranke doživela ve-
liko navdušenje, saj bo Slovenija kot
prva in edina vpeljala euro 1. januarja
2007 in pa prav tako prva od novih
članic EU predsedovala uniji v prvi po-
lovici 2008.

Beloruski gostje so imeli predstavi-
tev trenutne situacije v svoji državi, ki
se žal ne izboljšuje. Gostitelji pa so
vse dni pripravili tudi zanimiv večer-
ni program.

Matjaž Marinčič,
mednarodni tajnik NG SLS

SKZ pri SLS: Obdavčitev ukrepov
kmetijske politike in državne
pomoči je nesprejemljiva
Novinarska konferenca Slovenske kmečke zveze o obdavčitvah v kmetijstvu in o
aktualnem dogajanju na Skladu kmetijskih zemljišč in gozdov

Pri Slovenski kmečki zvezi so kri-
tični tudi do Zakona o obdavčitvi ne-
premičnin, saj zakon obdavčuje vse
nepremičnine. Glede Zakona o dari-
lih in dediščini, ki je še v usklajeva-
nju, pa si SKZ želi, da se s tovrstno
zakonodajo ne zatre prenosa kmetij
na mlade oziroma naslednike.

Slovenska kmečka zveza pri Sloven-
ski ljudski stranki je v petek, 9. junija,
organizirala novinarsko konferenco,
kjer je bilo govora o aktualnem doga-
janju na Skladu kmetijskih zemljišč in
gozdov RS ter o pričakovanjih, ki jih
ima Slovenska kmečka zveza glede
prihodnje obdavčitve kmetijskih gos-
podarstev. Novinarsko konferenco je
poleg predsednika SKZ pri SLS Igor-
ja Hrovatiča in predsednika program-
skega sveta pri SLS ter člana nadzor-
nega odbora pri Skladu kmetijskih
zemljišč in gozdov RS Branka Toma-
žiča, povezoval predstavnik SLS za
stike z javnostmi Rok Ravnikar.

V prvem delu novinarske konferen-
ce je predsednik SKZ Hrovatič izra-
zil pohvalno mnenje glede sodelova-
nja z mediji, saj tovrstnih srečanj do
sedaj ni bilo. Osredotočil se je pred-
vsem na aktualno temo o obdavčitvah
v kmetijstvu. Opozoril je, da paket re-
form, ki ga je predla-
gala Vlada RS, v bis-
tvu ne zajema in ne
obravnava kmetijstva
kot gospodarske de-
javnosti, kljub temu,
da funkcije kmetijstva
niso samo gospodar-
ske, ampak so vezane
tudi na socialno po-
dročje. Kritičen je bil
do dejstva, da je po-
trebno ločiti med skupno kmetijsko
politiko Evropske Unije, ki jo mora
izpolnjevati vsaka država, in med vse-
bino reform, ki jih mora določati vsa-
ka članica EU zase. Kot največji prob-
lem izpostavlja davčno zakonodajo,
saj se po njegovem pojavlja močan
rez, kjer se vzpostavlja obdavčitev
ukrepov kmetijske politike in držav-
ne pomoči. Prav tako so tudi na seji
Izvršilnega odbora SKZ mnenja, da
se dohodkovni položaj kmetijstva ne
sme poslabševati, temveč mora nov
predlog Zakona o dohodnini iz obdav-
čitev izključiti neposredna plačila za

izvajanje skupne kmetijske in investi-
cijske politike. Zakon o katastrskem
dohodku predstavlja po njegovem
mnenju administrativno določeno
proizvodno sposobnost posameznega
kmetijskega zemljišča, ki pa s tržnim
segmentom nima veliko skupnega in
se po drugi strani zlorablja v popol-
noma različne namene.

V drugem delu je g. Tomažič pred-
stavil stališča Sklada kmetijskih zem-
ljišč in gozdov RS.

Sklad je po političnih nemirih po
njegovem mnenju deloval dobro, ven-

dar so vedno bolj
opažali težnje, kako
so si nekateri posa-
mezniki želeli priti do
zemlje, s katero Sklad
gospodari. Po njego-
vem na Skladu kme-
tijskih zemljišč in
gozdov RS ni vse na-
robe, so pa nepravil-
nosti, za katere mora
odgovarjati vsak po-
sameznik zase. SKZ

in SLS imata izhodišča, da mora sklad
zaokroževati neko kmetijsko gospo-
darstvo tako doma kot v Evropski Uni-
ji in tudi bolj pospeševati prodajo
kmetijskih zemljišč. Pojavlja se tudi
problematika ohranitve zemljišč ob
Obali, za kar se mora sklad še inten-
zivneje truditi. Zagovarja se tudi po-
buda, da imajo za nakup zemljišč na
t.i. kritičnih območjih prednost kmet-
je ali pa naj se prodajajo zemljišča na
licitacijah, kjer bodo vsi enakopravni
in ne bodo prihajale v ospredje kak-
šne izkoriščevalske težnje. Računsko
sodišče je po njegovem mnenju pre-

več napihnilo nepravilnosti in s tem
še bolj razburkalo javnost, na drugi
strani pa ni prikazalo resničnih in de-
janskih nepravilnosti. Poudaril je, da
Računsko sodišče glede okoriščanja
nekaterih posameznikov iz vrst Slo-
venske ljudske stranke ni dokazalo no-
benih nepravilnosti. Očitno obstaja-
jo interesi nekaterih posameznikov, da
na nek način diskreditirajo Sklad kme-
tijskih zemljišč in gozdov RS.

Predlogi in pobude SKZ pri SLS
za delo sklada v prihodnje
- Sklad naj še naprej izvaja svoje po-

slanstvo pri nakupih in prodaji
zemljišč za večanje družinskih
kmetij.

- Pospešiti mora vračanja zemljišč
v denacionalizaciji, posebno tistim,
ki se ukvarjajo s kmetijstvom.

- Nameniti več pozornosti nakupu
zemljišč ob meji, da se zaščiti na-
cionalni interes.

- Okrog velikih urbanih naselij ali
posebno na obali se zemljišča ne
bi smela prodajati, razen kmetom,
ki imajo tu stalno prebivališče. Če
se izvaja prodajo, je potrebno pro-
dati preko licitacije. (Tu je lahko
največ spornega v delu sklada, saj
so veliki pritiski politikov in funk-
cionarjev, kako priti do košč-
ka zemlje na obali.)

- Zakupne pogodbe podaljšati za
več let, trideset do šestdeset let.
Večji nadzor pri izkoriščanju goz-
da - tu predvsem mislimo realne
odškodnine in na pravilno konce-
sijo.

Tjaša Podergajs

zveze, klubi, gibanja, podmladek - NG SLS in SKZ pri SLS
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SKZ nasprotuje takšnim rešitvam
pri sprejemanju nove davčne
zakonodaje, ki bi še dodatno
poslabšale dohodkovni položaj v
kmetijstvu
V četrtek, 8 junija, je bila 2. seja IO SKZ pri SLS. Člani so na seji obravnavali
problematiko predlogov nove davčne zakonodaje, seznanili so se s shemo
neposrednih plačil in Nacionalnim strateškim načrtom razvoja podeželja 2007-
2013. Obravnavali so tudi aktualno problematiko v kmetijstvu.

SKZ nasprotuje takšnim rešitvam
pri sprejemanju nove davčne zakono-
daje, ki bi še dodatno poslabšale do-
hodkovni položaj v kmetijstvu. Odloč-
no nasprotuje obdavčitvi neposrednih
plačil skupne kmetijske politike in ob-
davčitvi investicijskih vlaganj. Pred-
laga, da se pristopi k ureditvi zakona,
ki definira katastrski dohodek. Ob-
davčitev neposrednih plačil je nespre-
jemljiva, saj npr. na področju pre-
strukturiranja pridelave sladkorne
pese država vzame del sredstev (ki so
določena na ha) za to, ker kmetje ne
pridelujejo več te rastline in so bila
izpogajana v Bruslju po dolgotrajnih

usklajevanjih in protestih kmetov ce-
lotne EU (tudi slovenskih). SKZ se
bo ob predložitvi davčnih dokumen-
tov zopet sestala in pregledala pred-
log. Pričakujemo, da bo IO SLS pod-
prla zahteve SKZ in jih zagovarjala
tudi na vseh pogajanjih na strokov-
nem in političnem nivoju.

Nova shema neposrednih plačil, ki
je bila sprejeta na vladi RS, povzroča
najmanjši prenos sredstev med posa-
meznimi sektorji. Shema še nekako
sledi proizvodni moči kmetij. Kljub
temu pa po tej shemi najbolj izgub-
ljajo proizvodno intenzivne kmetije.

SKZ pri SLS zagovarja stališče, da
se sredstva iz naslova razvoja pode-
želja ne zmanjšujejo za ukrep območ-
ja z omejenimi dejavniki (OMD). Ob-
močja, ki so izpadla iz NRP 2004-
2006, je potrebno vključiti v nov na-
črt razvoja podeželja 2007-2013 (npr.
območje Pesnice, del Dolenjske, …).

Sredstva za ta namen se v obdobju iz-
vajanja ne smejo zmanjševati.

Pri aktualnih razmerah v kmetijstvu
je IO SKZ obravnaval aktualne raz-
mere povezane s Skladom kmetijskih
zemljišč in gozdov. Sklad je po poli-
tičnih nemirih deloval dobro, vendar
je bilo vedno bolj opaziti težnje, kako
so nekateri posamezniki želeli priti do
zemlje, s katero sklad gospodari. Na
Skladu kmetijskih zemljišč in gozdov
RS ni vse narobe, so nepravilnosti, za
katere mora odgovarjat vsak posamez-
nik zase. SKZ in SLS imata izhodiš-
ča, da mora sklad zaokroževati neko
kmetijsko gospodarstvo tako doma kot

v Evropski Uniji in
tudi bolj pospeše-
vati prodajo kme-
tijskih zemljišč.
Zagovarja se tudi
pobuda, da imajo
za nakup zemljišč
na t.i. kritičnih ob-
močjih prednost
kmetje ali pa naj se
prodajajo zemljiš-
ča na licitacijah,
kjer bodo vsi ena-
kopravni, in ne

bodo prihajale v ospredje kakšne iz-
koriščevalske težnje. Računsko sodiš-
če je ugotovljene nepravilnosti preveč
potenciralo in s tem še bolj razburka-
lo javnost. Računsko sodišče glede
okoriščanja nekaterih posameznikov
iz vrst Slovenske ljudske stranke ni do-
kazalo nobenih nepravilnosti. Očitno
obstajajo interesi nekaterih posamez-
nikov, da na tak način diskreditirajo
Sklad kmetijskih zemljišč in gozdov
RS in stranko SLS.

Člani IO SKZ so se seznanili tudi s
potekom seje sveta KGZS, ki je bila
isti dan v Vidmu pri Temenici na Do-
lenjskem in z zaskrbljenostjo komen-
tirali novice v medijih, povezane z ugo-
tovitvami revizorjev EU pri pregledu
izplačil za neposredna plačila v Slo-
veniji, ki je potekala na Agenciji RS
za kmetijske trge in razvoj podeželja.

Igor HROVATIČ,
predsednik SKZ pri SLS

Volilni občni zbor
MO SLS Novo mesto
SLS S SVOJIM DELOVANJEM IZVR-
ŠUJE LJUDSKO VOLJO.

Stranko bomo v bodoče vodili kot
podjetje in si na ta način postavljali
tudi merila in kriterije za njeno delo-
vanje. Danes so pred nami novi izzivi,
ki zahtevajo stokoven pristop, znanje
in izkušnje, kar pa SLS ima. Predvsem
pa se bomo posvetili oblikovanju pro-
grama za naslednje mandatno obdob-
je skupaj z ljudmi, ki poznajo svoje
probleme in imajo željo naredi-
ti nekaj za svoje okolje. Odprti
za pobude in sodelovanje si že-
limo tudi novih članic in članov,
predvsem pa mladih, da bodo
sooblikovali in se učili politike
v pravem pomenu te besede –
skrbi za občane. Pred nami pa
je volilno leto, od katerega ljud-
je pričakujejo, da bodo lahko
ponovno izbirali boljše ali na-
gradili dosedanje delo. Zaveza
Slovenske ljudske stranke je, da
opraviči oboje. To je le nekaj mi-
sli novo izvoljenega predsedni-
ka Alojza Turka na volilnem
občnem zboru MO SLS NM, ki
je potekal v četrtek, 8. junija na
Kmetijski šoli Grm na Bajnofu.

Poleg predsednika so na zbo-
ru izvolili še podpredsednico Jo-
žico Fabjan in podpredsednika
Igorja Hrovatiča, ki je bil pred
kratkim tudi izvoljen za pred-
sednika Slovenske kmečke zve-
ze pri SLS.

Med drugim so na zboru ime-
novali tudi dva iniciativna od-
bora za ustanovitev novih občin-
skih odborov v dveh novih ob-
činah. Tako so za občino Straža
imenovali odbor v sestavi Alojz
Knafelj predsednik, Matejo Ka-
stelec in Joža Kregar pa za čla-
na.

Za občino Šmarjeta so bili
imenovani Franc Zalokar kot
predsednik, Marjan Gorenc in
Drago Košak pa za člana inicia-
tivnega odbora. Odbora imata
nalogo v čim krajšem času skli-
cati ustanovna občna zbora v
svojih občinah.

V skladu s pravili za določa-
nje kandidatov za lokalne voli-
tve pa se bodo članice in člani
v vseh občinskih odborih po-
novno sestali na občnem zbo-
ru, kjer bodo oblikovali in izvo-
lili listo kandidatov za občinske

Na zboru je potekala živahna razprava o vsebini,
organiziranosti in programu dela SLS.

Martina Vrhovnik prejema iz rok novoizvoljenega
predsednika MO SLS NM Alojza Turka spominsko
darilo v zahvalo za njeno 6 letno predsedovanje.

Delovno predsedstvo z leve proti desni: Mateja
Kastelec, Bernarda Božič, Alojz Knafelj in Jože Rodič.

svete in seveda županske kandidate.
Evidentiranje kandidatov pa bo nalo-
ga občinskih odborov.

Na koncu se je Alojz Turk zahvalil
dosedanji predsednici Mestnega od-
bora Slovenske ljudske stranke Mar-
tini Vrhovnik - podžupanji, za večlet-
no vodenje stranke in jo pozval k na-
daljnjemu sodelovanju in prenašanju
svojih bogatih izkušenj na mladi rod.

Alojz Turk
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G. Volasko, kako bi se na kratko pred-
stavili našim bralcem?

Najtežje mi je govoriti o sebi. Raje
vidim, da si drugi ustvarijo vtis o
meni skozi sodelovanje z mano. No,
če o sebi govorim kot o političnem
človeku, moram reči, da se s politi-
ko srečujem ali ukvarjam že od leta
1988 oziroma od priprav na ustano-
vitev Slovenske demokratične zveze.
Kot absolvent sociologije sem postal
njen prvi glavni tajnik, nato tudi taj-
nik predsednika volilnega štaba
DEMOS-a dr. H. Požarnika. Kasne-
je sem se opredelil za večinsko sku-
pino v stranki, ki je SDZ razumela
kot desno-sredinsko zmerno stranko,
in napisal osnutek programa SDZ-
Narodnih demokratov. Vmes sem
nekaj časa pomagal tudi Slovenski
kmečki zvezi in prispeval k njenemu
preimenovanju v Slovensko ljudsko
stranko. Z g. Omanom in prof. dr.
Zagožnom sem se poznal še iz SDZ.

Nato smo se Narodni demokrati
združili z SKD, ki so nam ponudili
zelo poštene in partnerske pogoje de-
lovanja. Vse svoje politično delova-
nje sem posvečal povezovanju in po-
litično modremu združevanju desne
sredine v Sloveniji. Tako sem tudi pri-
šel v SLS, kjer danes poskušam v
mestnem odboru v Ljubljani, in po
novem kot mednarodni tajnik stran-
ke, prispevati svoj maksimum, da
SLS in posledično vsa desna sredi-
na, doseže odličen politični rezultat
in ohrani vladanje v Sloveniji.

Zaposlen sem na Javni agenciji za
raziskovalno dejavnost, kjer vodim
Oddelek za mednarodno sodelova-
nje. Pred tem sem štiri leta službo-
val kot znanstveni svetnik na Misiji
Republike Slovenije pri EU v Brus-
lju, še prej pa med drugim tudi kot
državni sekretar na Ministrstvu za
znanost in tehnologijo ter nekaj ča-
sa kot diplomat na MZZ. Stanujem
za Bežigradom v družini z ženo Mar-
jeto, s sinom Aleksandrom in hčer-
ko Veroniko, po rodu pa sem iz Voj-
nika pri Celju.

Pogovor s kandidatom SLS za
župana MO Ljubljana
mag. Petrom Volaskom

Ljubljansko politično javnost je kar
malo presenetila vaša predstavitev za
županskega kandidata. Kako je prišlo
do te odločitve?

Kot vidite, nimam kratke »politič-
ne kilometrine«, čeprav sem nekaj ča-
sa deloval predvsem strokovno na po-
dročju mednarodnega sodelovanja
oziroma diplomacije. Politične projek-
te jemljem resno, saj se zavedam, kaj
pomenijo politične odločitve. V svo-
jem političnem in poklicnem delu sem
vedno poskušal slediti dvema stalni-
cama: odgovornosti in dostojanstvu.
Menim, da je skrajni čas, da SLS po-
kaže in dokaže svojim članom, sim-
patizerjem in volilcem, da je ta stran-
ka zrela, odgovorna in sposobna ure-
sničiti ključne politične cilje v državi.
Kolegi iz mestnega odbora so mi pred-
lagali, da bi kandidiral za župansko
funkcijo. Nekaj časa sem se malo upi-
ral, nato pa sem se s polno odgovor-
nostjo odločil za to politično nalogo,
ki je v Ljubljani ekstremno težka.

Osebno menim, da bi zmogel žu-
pansko nalogo opravljati odgovorno
in uspešno. Zavedam pa se, da me
meščani še premalo poznajo in da
imajo morda drugačno predstavo o
tem, kakšen naj bi bil župan. Prepri-
čan sem, da so prevladujoče predsta-
ve o tem, kakšen naj bi bil župan, zelo
stereotipne in so že pravzaprav dose-
daj prispevale k temu, da nismo imeli
preveč uspešnih županov.

Prava kampanja za Ljubljano se še ni
začela, pa vendar: kaj bi v svoji viziji
za Ljubljano še posebej izpostavili?

Menim, da je najpomembneje, da
v Ljubljani uvedemo nov način uprav-
ljanja. Nekakšen »new governance«.
Bistvo tega novega, modernega pristo-
pa k upravljanju Ljubljane je aktivno
sodelovanje z meščankami in mešča-
ni na eni strani in učinkovito sodelo-
vanje z državnimi institucijami. Ljub-
ljansko vodstvo je v zadnjih manda-
tih delovalo preveč zaprto, nepoveza-
no z okoljem, nekako zaprto za bari-
kadami Magistrata. Mnogo več se da
doseči z aktivnim vključevanjem zain-

teresirane javnosti v upravljanje me-
sta. Ljubljana se mora uveljaviti kot
prestolnica mlade in ponosne države
in biti zgled drugim slovenskim me-
stom. Sedaj pa to žal ni. Predvsem se
zavzemam za Ljubljano kot:
a) varno in prijetno mesto za bivanje
b) mesto razgibanega športa in re-

kreacije za vse
c) eno od kulturnih prestolnic Evro-

pe
Na vsakem od teh področij se bom

trudil za uresničitev nekaterih novih
in zanimivih projektov. Tako npr.
Ljubljana zagotovo potrebuje Plečni-
kov kip, saj nenehno govorimo o
»Plečnikovi Ljubljani«, nikjer pa ni nje-
govega memoriala. V Tivoliju bi uve-
del varnostnike v civilu, nekakšne »Ti-
volske angele« po zgledu drugih mest,

v središču mesta pa bi od železniške
postaje do Tromostovja po Mikloši-
čevi vozil brezplačen avtobus na elek-
triko ali gorilne celice v obliki stilizi-
ranega tramvaja. Tako bi se izognili
hrupu in onesnaževanju ter združili
tradicijo in nove, ekološko visokora-
zvite tehnologije. Izgradili bi za četr-
tino več novih igrišč za otroke in šport-
nih igrišč ter obnovili četrtino dotra-
janih. Kako žalostno je videti npr. ko-
šarkarska igrišča, ki povsem neupo-
rabna samevajo zaradi odtrganih
obročev ali polomljenih tabel. Sloven-
ske umetnike bi povabil, da ustvarja-
jo na prostem v Ljubljani in jo estet-
sko olepšajo in napravijo bolj veselo

in duhovito. Seveda bi se lotil nekate-
rih velikih projektov ali pa pospešil
že začete. Zgoraj sem opredelil le tri
področja v programu, vendar je v mo-
jem širšem programu navedenih kar
devet sklopov. Ne želim obljubljati gra-
dov v oblakih, kar nekateri zelo radi
počnejo, ampak trdo, entuziastično
delo s presenetljivimi rezultati. Pred-
vsem pa bi izhajal iz tega, kar si Ljub-
ljančani resnično želimo, in kar se za
slovensko prestolnico spodobi!

Kako pa v primeru, da bo prišlo do kon-
kretnih pogovorov v okviru že znane-
ga Zbora za Ljubljano?

Z veseljem lahko zatrdim, da dose-
danje sodelovanje z Zborom za Ljub-
ljano poteka odlično. Nenazadnje
smo pomembno sodelovali pri njego-

vi vsebinski podlagi. Nekoliko manj
učinkovito je v njegovem okrilju so-
delovanje z ostalima »pomladnima
strankama«. Težko prihajamo do
skupno zavezujočih odločitev. SLS si
želi večje učinkovitosti pri dogovarja-
nju in vzpostavljanju pravil sodelova-
nja. Predvsem pa več zaupanja. Go-
tovo je naša stranka trenutno eden
najtrdnejših delov Zbora. Je tudi edi-
na, ki je zaenkrat uradno predstavila
svojega kandidata za župana. Hrabro
in premočrtno! Cilj Zbora je seveda
priti do skupnega kandidata, ki bi
zmagal. Zagotovo se moramo strinja-
ti, da je zmaga našega skupnega kan-
didata prioriteta. Pravzaprav je sko-

Mag. Peter Volasko je bil na 37. seji IO SLS imenovan za mednarodnega tajnika SLS, kjer je
nadomestil Stanislava Raščana, ki pa je prevzel delovno mesto v diplomaciji. 26. maja se je
predstavil na novinarski konferenci kot kandidat SLS za župana v Ljubljani.
Povabili smo ga na pogovor.
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raj nemogoče, da bi s svojim kandi-
datom uspela ena sama stranka. Klju-
čen je torej dogovor o zmagovitem
kandidatu, strukturi porazdelitve ob-
lasti po zmagi ter samem financira-
nju kampanje.

Imenovani ste bili tudi za mednarodne-
ga tajnika SLS. Kako vi vidite pomen
mednarodnega dela v politični stranki?

Dosedanjemu mednarodnemu taj-
niku g. Raščanu in predsedniku Jane-
zu Podobniku se zahvaljujem za zau-
panje vame, izvršilnemu odboru stran-
ke pa za izvolitev. Že od leta 1989 sem
aktiven na mednarodnem področju.
Mednarodno sodelovanje je za SLS
zelo pomembno. Ne zaradi protoko-
la ali ker se lepo sliši, ampak zaradi
lažjega uresničevanja konkretnih po-
litičnih ciljev. Dolgoletne izkušnje tu-
jih strank in njihova pripravljenost po-
magati nam lahko bistveno prispeva-
jo k našemu hitrejšemu političnemu
dozorevanju ter boljšim rezultatom na
volitvah. Pomembno pa je, da si to
pomoč povabimo v goste in dejansko
razumemo njen pomen. Rad bi, da bi
SLS čimprej postala v vsem primer-
ljiva modernim in uspešnim ljudskim
in krščansko-demokratskim strankam
v EU. Za to pa je potrebno aktivno
delovati v več smereh. Kvalitetno so-
delovanje z Ministrstvom za zunanje
zadeve, usklajenost z delom kabineta
predsednika vlade na tem področju
ter čim višja stopnja usklajenosti z zu-
nanjepolitičnimi usmeritvami obeh se-
strskih strank morajo biti naši cilji.
Kljub temu pa si bom prizadeval naj-
prej za jasno in razpoznavno zunanjo
politiko naše stranke, četudi bo kdaj
prihajalo do različnih stališč z drugi-
mi. Sodelovanje v EU moramo razu-
meti predvsem kot možnost za pro-
mocijo naše nacionalne identitete v
evropskem prostoru.

EPP je naš zunanjepolitični okvir. Kak-
šno vlogo naj SLS igra v njej?

Evropska ljudska stranka je ned-
vomno naša velika priložnost v več
smereh. S pomočjo te organizacije so
naša stališča in interesi v EU bolj pre-
poznavni in lažje uresničljivi. Od
strank, ki so v njej združene, se lahko
veliko naučimo, EPP pa predstavlja
tudi prostor za usklajevanje in obli-
kovanje stališč sorodnih političnih sil,
ki si med sabo lahko zaupajo. In ne-
nazadnje, v tem okviru so naši nacio-
nalni interesi tudi bolje zaščiteni. Poz-
nam kar nekaj aktivnih članov EPP
moje generacije, moj dober prijatelj
pa jo je celo ustvaril po načrtu H. Koh-
la, ko je združil dve takratni organi-
zaciji (EUCD in EDU) v eno.

Hvala za pogovor!
Rok Ravnikar

Slovesnost ob 6. obletnici Kmetijsko
gozdarske zbornice Slovenije
Kmetijsko gozdarska zbornica Slovenije je 12. maja obeležila šesto obletnico delovanja. V teh letih je uspešno
zastopala interese slovenskih kmetov ter postala primerljiva z najboljšimi zbornicami držav Evropske unije.

Na slovesnosti v Ljubljani so bila
podeljena zbornična priznanja za us-
pešno delo na področjih, ki jih pokri-
va zbornica, ter učinkovito in vestno
delo pri uveljavljanju zbornice oz.
kmetijstva v najširšem pomenu bese-
de. Prejeli so jih: Helena Mrzlikar, Ma-
rija Kalan, Bogomir Bajd, Ana Ogore-
lec, Ema Zadel, Helena Kapun, dr.
Alojz Slavič, Sonja Arlič, Franc Režo-
nja, Janez Podgoršek, Kostja Hilarij, Si-
mon Toplak, Ivanka Donko, Franc Pri-
božič, Cvetko Zupančič, Franc Kuri,
prof. dr. Matija Kovačič, Franc Biščak,
Ivan Kure in posthumno Bruno Rojac.

Najvišje priznanje KGZS za živ-
ljenjsko delo oz. za dolgotrajno delo
v kmetijstvu in pomemben prispevek
k uveljavljanju in razvoju ideje zbor-

Ministrstvo za kmetijstvo
prisluhnilo pobudam Kmetijsko
gozdarske zbornice Slovenije

KGZS obvešča
kmete, da je javni
razpis za EPD
sredstva podaljšan
do 16. junija
Po prizadevanjih Kmetijsko gozdar-
ske zbornice Slovenije je Ministrs-
tvo RS za kmetijstvo, gozdarstvo in
prehrano 16. maja, po zadnjem se-
stanku s predstavniki zbornice, po-
daljšalo rok za oddajo vlog na javni
razpis EPD za naložbe v kmetijska
gospodarstva do 16. junija 2006.

Kmetijsko gozdarska zbornica Slo-
venije (KGZS) svoje člane obvešča,
da je Ministrstvo RS za kmetijstvo,
gozdarstvo in prehrano, sprejelo
predlog zbornice in podaljšalo raz-
pisni rok za sredstva na osnovi Enot-
nega programskega dokumenta
(EPD) za obdobje 2004 do 2006 do
16. junija 2006. Zbornica zato po-
novno poziva vse zainteresirane, da
se na Kmetijsko gozdarskih zavodih
seznanijo o pogojih izdelave poslov-
nega načrta ter pripravo vloge.

Zadovoljni smo, da je ministrstvo
po sestanku z našimi predstavniki
sprejelo predlog zbornice o podalj-
šanju roka za oddajo vlog ter s tem
omogočilo pripravo vlog tudi za zah-
tevnejše oblike naložb.

ničnega sistema je prejel prof. dr. Franc
Zagožen, dr. Heinz Kopetz pa je prejel

priznanje za uspešno sodelovanje z
zbornico.

Svet KGZS obsodil ravnanje
posameznih svetnikov
Po številnih napadih na delo KGZS, njeno vodstvo in njene strokovne službe
ter zavlačevanju s sprejetjem programa dela KGZS in Kmetijsko gozdarskih
zavodov, zaradi česar so javne službe znotraj sistema KGZS brez sredstev že
šesti mesec, se je vodstvo KGZS odločilo za sklic izredne seje.

Začetek junija je potekala 1. izred-
na seja Sveta, na kateri je velika veči-
na svetnikov podprla sedanjo organi-
ziranost zbornice, njeno delo in delo
strokovnih služb. Po štiriurni razpra-
vi so svetniki KGZS sprejeli nasled-
nje sklepe:
• V razmerah odprtega evropskega

trga, kateremu sta izpostavljena
slovensko kmetijstvo in živilska in-
dustrija, je pomembno, da KGZS
ohrani svoje dejavnosti, storitve in
pooblastila kot reprezentativna or-
ganizacija vseh kmetov, uporabni-
kov in lastnikov kmetijskih in gozd-
nih zemljišč. Svet KGZS zato pod-
pira sedanjo organiziranost javnih
služb znotraj KGZS, ker edino tak-
šna organiziranost zagotavlja nepo-
sreden vpliv uporabnikov storitev
na njihovo delovanje. Ob tem svet
izraža prepričanje, da v kmetijstvu
in gozdarstvu edino javno pravna
zbornica z obveznim članstvom
lahko zagotavlja reprezentativno
zastopanje vseh interesov kmetijs-
tva in gozdarstva.

• Svet KGZS zahteva od Vlade RS,
da nemudoma sprejme Program
dela KGZS in Kmetijsko gozdar-

skih zavodov in s tem zagotovi pla-
čilo že opravljenih nalog strokov-
nih služb. V nasprotnem primeru
naj Vlada RS prevzame odgovor-
nost za prenehanje dela strokovnih
služb.

• Svet KGZS zahteva od MKGP, da
zagotovi nemoteno financiranje
strokovnih služb v okviru KGZS.

• Svet KGZS obsoja napake nekate-
rih posameznikov Govedorejskega
poslovnega združenja in Sindika-
ta kmetov Slovenije na KGZS, nje-
no vodstvo in strokovne službe, ker
so neargumentirani in rušijo uspe-
šen sistem delovanja KGZS.

• Svet KGZS ostro nasprotuje in ob-
soja poskuse Ministrstva za javno
upravo, ki so usmerjeni proti seda-
nji ureditvi KGZS in njenih stro-
kovnih služb, ker se Ministrstvo za
javno upravo s svojimi predlogi
spušča v področje kmetijstva in
gozdarstva, za katerega ni niti us-
posobljeno niti pristojno.

Svet je na seji z mesta namestnika
direktorja KGZS razrešil Borisa
Grabrijana, ki je sredi maja podal
odstopno izjavo. tč
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Naj spomnim, da je bil po velikih
prizadevanjih Združenja upravičen-
cev do vračila vlaganj, že leta 2002
sprejet Zakon o vračanju vlaganj, ki
je zagotavljal upravičencem vračilo
do 40% vložkov. Na podlagi uspele-
ga referenduma je bil leta 2003 za-
kon dopolnjen tako, da vlagateljem
pripada celotno povračilo preveč
vplačanih sredstev. Upravičenci so
morali vložiti zahtevke za vračilo na
lokalno skupnost ali državno pravo-
branilstvo, ki mora z upravičenimi
vlagatelji skleniti ustrezno poravna-
vo, ki predstavlja izvršilni naslov oz.
določa vlagatelju upravičenost in vi-
šino vračila. Z drugo spremembo za-
kona v letu 2004 je bil za 6 mesecev
podaljšan rok za vlaganje zahtevkov.
Višina vračila mora biti preračuna-
na v EUR in je izplačljiva v tolarjih
v protivrednost po srednjem tečaju
Banke Slovenije na dan izplačila.
Sredstva se bodo na podlagi zakona
izplačevala iz posebnega sklada, v
katerega se bodo stekla sredstva iz
naslova privatizacije podjetja Tele-
kom.

V združenju smo pozorno sprem-
ljali postopke obravnave zahtevkov
na državnem pravobranilstvu in po-
skušali sproti predlagati rešitve in
razlage pri obravnavi zahtevkov, da
bi čim več upravičencev lahko priš-
lo do povračila dejanskih vložkov.

Na podlagi določb Zakona o vra-
čanju vlaganj v javno telekomunika-
cijsko omrežje (Uradni list RS, št.
26/05 – UPB2, v nadaljevanju: za-
kon) je bilo v skladu z določbo pr-
vega odstavka 7. člena zakona do
12.1.2006 na Državno pravobranils-
tvo, vloženih 32.805 zahtevkov za
vračilo vlaganj. Državno pravobra-
nilstvo je zahtevke proučilo v skla-
du s svojimi pooblastili. Do sedaj je
pregledanih 24.272 zahtevkov. Mno-
žico neupravičenih zahtevkov je Dr-
žavno pravobranilstvo zavrnilo. Naj-
pogostejši razlog zavrnitve zahtev-
kov je dejstvo, da predlagatelji zah-
tevajo vrnitev plačanega zneska pri-

ključnine in prispevka SIS (skupno
kar 15.836 primerov), ki se ne vra-
čata. 442 zahtevkov je bilo zavrnje-
nih, ker se ne nanašajo na obdobje
vračanja, kot je bilo po zakonu ra-
zumljeno, 349 pa jih je bilo zavrnje-
nih, ker predlagatelj ni razpolagal z
ustrezno pogodbo. 4.389 zahtevkov
je bilo zavrnjenih, ker predlagatelj
ni dopolnil zahtevka v 60-dnevnem
roku. V obdobju od 1.10.2005 do
25.1.2006 pa je že bilo sklenjenih
411 poravnav med upravičenci in Dr-
žavnim pravobranilstvom.

Pri tem so se pojavljale številne te-
žave, na katere smo v združenju si-
cer opozarjali že v fazi sprejemanja
zakona, vendar se več v sodelovanju
s takratno vlado in koalicijo v držav-
nem zboru ni dalo narediti. Namreč
- v določenih poslovnih enotah PTT
podjetja (npr. Murska Sobota) je
bila visoka cena, ki jo je bilo treba
plačati za pridobitev telefonskega
priključka hkrati tudi uradna cena
priključnine. Najbolj drastično od-
stopanje je opaziti v letu 1990, ko je
bila cena priključnine in prispevka
SIS v Murski Soboti cca 32.000 DIN
(cca 4.300 DEM), v ostalih poslov-
nih enotah pa so bile cene od 5.000
DIN (cca 700 DEM) do 10.500
DIN (cca 1.500 DEM), v enem pri-
meru pa 19.000 DIN (cca 2.700
DEM). V tem primeru imetniki te-
lefonskih priključkov niso upraviče-
ni do povrnitve sredstev, vloženih v
javno telekomunikacijsko omrežje.
Ti primeri so zajeti v skupni vsoti
zavrnitev, kot je navedena zgoraj, v
višini 15.836.

Po nastopu mandata poslancev se-
danjega sklica in sestavi aktualne

vlade po zadnjih državnozborskih
volitvah smo v letu 2005 obnovili po-
govore s predstavniki Direktorata za
elektronske komunikacije, ki je v se-
stavi Ministrstva za gospodarstvo za-
dolžen za pokrivanje tega področja.
Rezultat pogovorov je bil predlog za-
kona o spremembah in dopolnitvah
zakona o vračanju vlaganj, s katerim
se rešuje največje težave, ki so se po-
kazale pri izvajanju zakona. Vlada
je predlog sprememb in dopolnitev
zakona potrdila že v mesecu marcu
in kot sem že omenil, ga je državni
zbor sprejel z dvema manjšima do-
polnitvama v mesecu maju na svoji
17. redni seji.

Sprejete spremembe in dopolnitve
zakona odpravljajo nejasnosti, ki so
se pokazale pri izvajanju zakona, raz-
širjajo nabor listin, na podlagi kate-
rih se dokazuje obstoj pravice do vra-
čila vlaganj in pogodbeno vrednost,
vključujejo tudi tiste subjekte v krog
potencialnih upravičencev, ki so pla-
čali visoko ceno priključnine in je
bila ta hkrati tudi uradna cena pri-
ključnine, urejajo reševanje sporov
v primerih, ko je bila pogodba skle-
njena izven obdobja, ki je predvide-
no v zakonu, in končno določajo
tudi rok za pripravo predloga za skle-
nitev pisne poravnave.

Načelo zakona je v celoti izenači-
ti pogoje za pridobitev telefonskega
priključka na nivoju bivših poslov-
nih enot PTT podjetja, poenostaviti
postopek pri dokazovanju upraviče-
nosti za povrnitev sredstev do skle-
nitve poravnave in določiti končni
rok za pripravo predloga poravna-
ve.

Krog upravičencev je razširjen z
organizacijami fizičnih oseb in nji-
hovimi pravnimi nasledniki, kamor
sodijo npr. stanovanjske in kmetij-
ske zadruge, ki jih prvotni zakon si-
cer ni vključeval. Pri izvajanju zako-
na pa se je to pokazala kot velika
pomanjkljivost.

Besedilo 4. člena zakona je v po-
gledu izračunavanja višine vračila
dopolnjeno z vključitvijo tistih sub-
jektov v krog potencialnih upravi-
čencev, ki so plačali visoko ceno pri-
ključnine in je bila ta hkrati tudi
uradna cena priključnine. Sicer pa
se besedilo, ki vsebuje določitev vi-
šine vračila spremeni le v smislu ja-
snejše opredelitve. Iz istega razloga
se črtata drugi in tretji odstavek, kar
pa v ničemer ne vpliva na izračun
vračila vlaganj, niti ne negira refe-
rendumskega izida.

Zaradi časovne oddaljenosti usta-
novitve komisije in prenehanja de-
lovanja ustanovitelja komisije so v
petem členu predvidene določbe, ki
omogočajo operativnost komisije.

Zaradi časovnega obdobja, ki je za-
jeto v zakonu, pri marsikaterem sub-
jektu ni bilo mogoče zagotoviti po-
godbe kot podlage za dokazovanje
obstoja do pravice do vračila vlaganj.
Predlog zakona razširja podlago za
dokazovanje obstoja pravice do vra-
čila vlaganj in pogodbeno vrednost,
in sicer je to pogodba, računi in dru-
ge verodostojne listine ali dokumen-
ti. Dokazovanje s pričami ni predvi-
deno.

Reševanje sporov je predvideno
po določbah zakona, ki ureja ne-
pravdni postopek.

Ali si vlagatelji lahko končno obetajo povračila svojih vlaganj v izgradnjo telekomunikacijskega omrežja?

Trud SLS obrodil sadove
Državni zbor je na svoji redni majski seji sprejel spremembe in dopolnitve zako-
na o vračanju vlaganj v javno telekomunikacijsko omrežje. Gre že za tretjo spre-
membo in dopolnitev zakona, vlagatelji pa se še vedno sprašujejo, kdaj bodo
končno dobili povrnjena svoja vlaganja, kot je bilo to potrjeno na refe-
rendumu.
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Komisija v enem mesecu pripravi
dopolnjen predlog tabele s podatki
za ugotavljanje višine vračila vlaganj
in upošteva spremembo načina do-
ločitve višine vračila iz 4. člena za-
kona.

Zaradi sprememb določb zakona
komisija ponovno objavi poziv za
vložitev zahtevkov za vračilo vlaganj.

Veljavni zakon določa skrajni rok
za pripravo predlogov pisnih porav-
nav in sicer je to 30. 9. 2006 za vse
zahtevke, vložene do 7. 12. 2004. Za
vse zahtevke, vložene na novo, v skla-
du s predlogom tega zakona, pa je
30. 11. 2006.

S sprejetimi spremembami in do-
polnitvami zakona bo tako omogo-
čeno vračanje vlaganj tudi tistim vla-
gateljem, ki več ne razpolagajo z us-
trezno dokumentacijo, odpravljen
problem nesorazmerno visoke urad-
ne priključnine, omogočeno vredno-
tenje vloženega dela in materiala.
Prav tako pa se bomo s sprejetimi
spremembami izognili velikemu šte-
vilu nepravdnih postopkov na sodiš-
ču in prihranili državi veliko časa,
vlagateljem pa nepotrebnih sitnosti.

Ne glede na potek reševanja zah-
tevkov upravičencev pa je pomem-
bno, da je Vlada RS resno pristopi-
la k pripravi za izvedbo privatizaci-
je Telekoma, saj je potrebno iz le te
zagotoviti sredstva za vračanje vla-
ganj, da bodo upravičenci lahko de-
jansko tudi prejeli vračila, kar je os-
novni cilj zakona. Zlasti nas v zdru-
ženju veseli dejstvo, da je tudi vlada
začela proučevati možnost odproda-
je manjšega državnega deleža v Te-
lekomu, saj smo v združenju že ves
čas poudarjali, da za realizacijo vra-
čila vlaganj v javno telekomunikacij-
sko omrežje ni potrebna celotna pri-
vatizacija Telekoma. V informaciji z
vlade se pojavlja tudi ocena vredno-
sti Telekoma, ki po najbolj konzer-
vativni metodi znaša 264 milijard to-
larjev, kar potrjuje ocene združenja,
da je za vračilo vlaganj potrebnih
manj kot 5% od vrednosti Telekoma.

Iz razgovorov, ki smo jih imeli s
predstavniki Ministrstva za gospo-
darstvo in tudi izjav predstavnikov
vlade sklepamo, da se bo vlada re-
sno lotila tega projekta in torej lah-
ko pričakujemo, da bodo v letu 2006
zaključeni postopki poravnav, da
bodo vlagatelji vedeli, kdo in do ko-
likšnega vračila je upravičen, de-
jansko vračilo denarja pa lahko pri-
čakujemo v začetku leta 2007.

Darko Fras, državni svetnik SLS,
predsednik Združenja upravičencev

do vračila vlaganj v javno
telekomunikacijsko omrežje

Minister za okolje in prostor g. Janez
Podobnik slavnostno prižgal ogenj v
novem kotlu za sprotno pridobivanje
toplotne in električne energije

Minister Podobnik je posebej pou-
daril, da v Železnikih izvajamo pio-
nirsko delo na področju uporabe bio-
mase in izvedbe daljinskega ogreva-
nja, in da smo z najnovejšo pridobi-
tvijo zadostili najstrožjim evropskim
merilom v zvezi z okoljevarstvenimi
standardi, tako da smo lahko za zgled
vsem tistim v državi, ki nam želijo sle-
diti. Pri investiciji, vredni 690 milijo-
nov tolarjev, je sodelovalo 8 podjetij.

Kronologija
Pred skoraj 30 leti je takratni di-

rektor Alplesa Jože Demšar razmiš-
ljal, kako bi bilo mogoče lesne os-
tanke, ki so se pojavljali v Alplesovi
žagarski in pohištveni proizvodnji, v
celoti izkoristiti. Tako se je pričela
uresničevati ideja o daljinskem ogre-
vanju Železnikov iz takratne obsto-
ječe Alplesove kotlovnice. Kmalu so
prišli do spoznanja, da je potrebno
kotlovnico povečati in posodobiti.
1978 so zgradili za tiste čase sodob-
no kotlovnico in kurilno napravo, si-
lose za žagovino in vso ostalo po-
trebno opremo ter vročevodno
omrežje. V naslednjih letih so zgra-
dili še dodatna skladišča za lesne os-
tanke in vročevod v naselju Podov-
še. V letih 1991-1992 smo izvedli po-
sodobitev strojne mehanizacije, leta
1993 postavili čistilno napravo za
dimne pline, od 1994 - 1995 smo pri-
dobili vsa ustrezna soglasja, projek-
te, dovoljenja in zgradili vročevod-
no omrežje v delu naselja Kres. 1997
leta smo na osnovi več ponudb iz-
brali dobavitelja sodobne kurilne na-
prave z avtomatskim delovanjem in
le to v letu 1998 z lastnimi sredstvi
kupili in instalirali. V tem obdobju
je bila narejena tudi Energetska za-
snova daljinskega ogrevanja mesta
Železniki, ki jo je izdelal podžupan
Janez Ferlan. Začetno fazo izgrad-
nje vročevoda je v tem letu investi-
cijsko izvedla občina Železniki in v
ta namen uspela pridobiti tudi 10 mi-

lijonov tolarjev nepovratnih sredstev
iz Ministrstva za okolje in prostor. V
naslednji fazi izgradnje pa se kot soin-
vestitor že pojavi Toplarna Železniki.
Tako smo pripeljali vročevod do pr-
vih hiš v naselju Dašnica. Jeseni leta
2000 smo kot investitorji z zaintere-
sirani krajani kot soinvestitorji nada-
ljevali izgradnjo v prvem delu Dašni-
ce in do konca leta priključili na
omrežje 14 individualnih hiš. V tem
letu smo pripravili tudi vse ustrezne
dokumente za nadaljevanje vlaganj v
širitev vročevodnega omrežja v delu
naselja Češnjica in Kres, adaptirali
tudi vročevod v naselju Podovše, ki je
bil dotrajan, spomladi leta 2001 pa
priključili na omrežje športno dvora-
no. Po enakem principu smo leta
2002 gradili v Dašnici naprej. V tem
letu je bila izdelana dopolnjena verzi-
ja Energetske zasnove, ki je zajela
celotno občino Železniki in nam slu-
ži za dolgoročne odločitve pri širje-
nju vročevodnega omrežja. Leta 2003
smo graditi vročevod Dašnica II in III
in konec tega leta tudi zaključili grad-
njo. Za ta del investicije nam je uspe-

lo pridobiti na javnem razpisu tudi 70
milijonov tolarjev nepovratnih sred-
stev iz Ministrstva za okolje in pro-
stor. Tako smo v 4 letih na omrežje
priklopili 130 individualnih hiš. Po-
leg vseh teh investicij pa smo vsa leta
izvajali tudi vzdrževalna dela na stroj-
ni opremi in objektih tako, da smo lah-
ko vsem odjemalcem zagotavljali ne-
moteno in zanesljivo oskrbo s toplot-
no energijo. Konec leta 2003 in v za-
četku leta 2004 smo imeli že v pol-
nem teku vse aktivnosti za izgradnjo
novega kotla, v rekordnem času prido-
bili projekte, vsa ustrezna soglasja in
dovoljenja. Z izdelanimi projekti in
pridobljenimi dovoljenji smo lahko
kandidirali na razpisu za nepovratna
sredstva. S kandidaturo smo uspeli in
tako pridobili 114 milijonov tolarjev
nepovratnih sredstev za investicijo v
rekonstrukcijo stare kotlovnice z za-
menjavo stare kurilne naprave. V za-
četku leta 2005 smo pričeli z izgrad-
njo objekta in montažo vse potrebne
strojne opreme. Konec leta 2005 so
bila dela zaključena do te mere, da
smo lahko izvedli tehnični pregled,
pridobili uporabno dovoljenje in sta-
tus kvalificiranega proizvajalca elek-
trike, kar nam omogoča prodajati
električno energijo po ceni, ki jo do-
loča Uredba ministrstva.

Janez Ferlan

V petek, 2. junija, je bila v Toplarni Železniki slavnostna otvoritev novega
kotla za sprotno pridobivanje toplotne in električne energije. Vse zbrane so
ob kulturnem programu nagovorili minister za okolje in prostor Janez Po-
dobnik, poslanec državnega zbora in župan Železnikov Mihael Prevc ter
direktor Toplarne Železniki Ivan Fajfar. Delovanje kotla je predstavil vodja
razvoja KIV-a Vransko (dobavitelja opreme) Bojan Dobnik.

foto: www.steag-saarenergie.de
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Po vključitvi Slovenije v EU je prišlo do
občutno povečanega obiska tujih turi-
stov pri nas, posebej pa v Ljubljani. Po-
večala se je tudi poraba hrane in po-
kazala se je tržna niša za povečanje
pridelave povrtnin v okolici Ljubljane.

Ljubljana je zaradi svoje lege v ljub-
ljanski kotlini kmetijska pokrajina,
kjer imajo vse panoge kmetijstva dol-
goletno tradicijo. Zaradi razgibanega
reliefa so se na tem področju razvile
vse panoge kmetijstva. Za celotno ob-
močje lahko rečemo, da vrtnarstvo,
predvsem zelenjadarstvo, na večjih
površinah nima bogate tradicije (ra-
zen vrtičkarstva) in se je začelo bolj
razvijati po osamosvojitvi Slovenije.
Ljubljanske vrtnine so oblika poveza-
ve pridelovalcev vrtnin, ki pridelujejo
zelenjavo na okolju prijazen način ter
iščejo poslovne priložnosti. Tudi v ok-
viru združenja za integrirano pridela-
vo zelenjave Slovenije, kjer je vizija se-
danjosti in prihodnosti v združevanju
pridelovalcev v organiziran enotni po-
slovni sistem.

Postavitev rastlinjakov
Za povečanje površine pod rastlinja-

ki, pa naj bodo to za okrasne rastline
ali pridelavo zelenjave, hkrati pa ure-
ditev namakanja, je potrebno pripra-
viti veliko dokumentacije. To je veli-
ka ovira pri zanimanju za širitev proi-
zvodnje vrtnin na kmetiji. Slovenski
vrtnarji in pridelovalci zelenjave več
kot 95% vseh investicij vložijo v ple-

stenjake, steklenjake in ostalo opremo
ter financirajo iz lastnih sredstev. Zato
si želijo poenotene predpise za prido-
bitev te dokumentacije ter hitrejšo in
cenejšo delo uradnikov. Po najnovej-
ši zakonodaji je dovoljena velikost
rastlinjakov brez gradbenega dovolje-
nja do 200 m˛. V zadnjih letih (od
leta 1999) so se površine z rastlinjaki
najmanj potrojile. Skoraj vsi večji pri-
delovalci imajo del pridelave organizi-
ran v zaščitenem prostoru. Zelenja-
darstvo je na mnogih kmetijah iz do-
polnilne dejavnosti že preraslo v osnov-
no dejavnost.

Na kmetijah, ki pridelujejo zelenja-
vo, uporabljajo rastlinjake največ za
vzgojo sadik, zgodnjo pridelavo sola-
te, čez poletje pa imajo v rastlinjaku
največ paradižnika. V jesenskem ča-
su včasih v rastlinjak posejejo moto-
vilec ali rukolo. Glavna vrtnina v rast-
linjakih je paradižnik. Skoraj nikoli
rastlinjak za vzgojo zelenjave ne ogre-
vajo čez zimo. Prav tako je v okolici
Ljubljane prehladno za vzgojo solate
čez zimo in cena solate ne pokrije
stroškov ogrevanja. Proizvodnja v za-
prtih prostorih ima dobre možnosti
prodaje pridelane zelenjave, saj lah-
ko v pokrajini že sedaj zasledimo
izredno pestrost v sortimentu vrtnin,
ki jih kmetje pridelujejo. Za uspešno
in kakovostno pridelavo pa so nujno
potrebni sodobni in funkcionalni rast-
linjaki, v katerih poteka v zimskih me-
secih vzgoja sadik, v pomladanskih,
poletnih in jesenskih mesecih pa pri-
delava zelenjave. V klimatskih razme-
rah, ki vladajo v ljubljanski kotlini, je
takšna pridelava nujna, če želijo pri-
delovalci čim dalj v letu oskrbovati
ljubljanski trg s svojimi pridelki. To
delajo sedaj s pomočjo rastlinjakov od
meseca marca pa vse tja do konca no-
vembra, odvisno od vremenskih raz-
mer. V preteklosti so za pridelavo ze-
lenjave le redki imeli na voljo rastli-
njake, danes je to drugače. Samo z raz-

vojem in napredkom lahko omogoči-
mo delo in prihodnost mnogim mla-
dim kmetom, ki se niso ustrašili tež-
kega dela in so videli svojo bodočnost
na kmetiji. Vendar je boj na trgu neiz-
prosen in pred nami je veliko nalog,
ki se jih moramo lotiti še danes. Naše
vodilo je, da naj bo zelenjava del vsa-
kega obroka! Zdravo prehranjevanje
z zelenjavo omogoča normalno delo-
vanje organizma, krepi zdravje in nas
varuje pred nastankom mnogih bolez-

Ljubljančani
spet jedo vse
več zelenjave iz
svoje okolice
Proizvodnja vrtnin v zaprtih prostorih –
Pridelava zdrave zelenjave v rastlinjaku

ni. Ker nobena zelenjava ne vsebuje
vseh snovi, ki so potrebne za normal-
no delovanje telesa, je potrebno uži-
vati mešano in raznoliko zelenjavo. To
zadovoljstvo se vam lahko izpolni na
ljubljanski tržnici pri branjevkah ali
ob sobotah na »eko« tržnici. Ljubljan-
čani vse bolj kupujejo v ljubljanski re-
giji pridelano zelenjavo tudi zato, ker
je pridelana na slovenski zemlji, celo
v bližini Ljubljane.

Trajče Nikoloski
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Sestanek koordinacije
Ribniško-kočevske regije

Ko je v teh dneh Državni zbor ustano-
vil nove občine, je bila ustanovljena
tudi občina Rečica ob Savinji. Tej od-
ločitvi je odločilno prispevala poslan-
ska skupina SLS, v kateri smo se vse-
skozi zavzemali, da je potrebno dati
priložnost vsem, ki izpolnjujejo pogo-
je, da se na referendumu odločijo o
tem, ali želijo živeti v svoji občini in
sami odločati o svojem razvoju.

V ponedeljek, 5.junija, so se sestali
člani Slovenske ljudske stranke iz Re-
čice ob Savinji na svojem ustanovnem
občnem zboru v prostorih gasilskega
doma Pobrežje.

Na občnem zboru,
na katerem so bili kot
gostje prisotni pred-
sednik OO SLS Mo-
zirje (iz občine Mozir-
je se izloča občina Re-
čica ob Savinji) Mak-
similjan Lipnik, regij-
ski koordinator An-
drej Presečnik in po-
slanec SLS v DZ Ja-
kob Presečnik, so čla-
ni in gostje razpravlja-
li predvsem o proble-
matiki, s katero se bo

morala najprej soočiti nova občina in
o pripravah na jesenske lokalne voli-
tve.

Člani SLS Rečica ob Savinji so izvo-
lili tudi 6-članski občinski odbor, ki
mu bo v prvem mandatu predsedoval
Janko Žuntar, aktivni rečičan, dose-
danji član OO SLS Mozirje, član Ob-
činskega sveta občine Mozirje in pred-
sednik Zgornjesavinjske gasilske zve-
ze, podpredsednik bo Andrej Flere,
tajniške posle pa bo opravljala Mira
Kolenc.

Jakob Presečnik

Ustanovili Občinski odbor SLS
nove občine Rečica ob Savinji

Ne ravno toplega in z vraževerjem
zaznamovanega dne 6.junija 2006
zvečer se je v gostišču Kovač na Ja-
snici ob cesti Ribnica-Kočevje zbra-
la koordinacija Ribniško-kočevske
regije.

Zavedanje pomembnosti predvo-
lilnega časa je potrdila visoka udelež-
ba koordinacije, saj so se sestanka
udeležili predstavniki vseh šestih ob-
činskih odborov, povečini tudi z
močno dodatno udeležbo članov
stranke. Tako so bili navzoči poleg

predsednikov Alojza Koširja, Fran-
cija Vršnika, mag. Francija Buta in
Blaža Milavca tudi državni svetnik
Vincenc Janša in Mihael Petrovič,
oba Kočevje, župan Valentin Južnič
in Nežika Zdravič, oba Kostel, žu-
pan Anton Kovač iz Osilnice, Benja-
min Henigman in Aleš Češarek iz
Ribnice, Aleš Knavs iz Loškega po-
toka ter Dušan J. Gačnik in Vinko
Zajc iz Sodražice. Žal se sestanka
ni mogel udeležiti zaradi službenih
obveznosti v tujini predsednik koor-
dinacije mag. Robert Tomazin, sesta-
nek pa je namesto njega vodil pod-
predsednik koordinacije. Osrednja
točka je bilo poročilo vseh občinskih
odborov o pripravah na jesenske lo-
kalne volitve ter razprava zla-
sti o različnih problemih, ki se
pojavljajo ob tem. V večini ob-
činskih odborov priprave po-
tekajo zelo uspešno, vsekakor
pa po zastavljenih načrtih.
Zlasti je razveseljivo dejstvo,
da ima stranka že evidentira-
ne kandidate za župana v sko-
raj vseh občinah, pa tudi na-
bor kandidatov za občinske

svetnike ne izostaja v uspehu. Raz-
prava je bila sklenjena v prepričanju,
ki nalaga občinskim odborom vso
potrebno skrbnost in odgovornost
za uspešno izvedbo volitev, seveda
pa v pričakovanju pomoči tudi s stra-
ni centrale stranke. Kljub temu, da
se občinski odbori zavedajo, da je v
glavnem na njih tudi skrb za prido-
bitev ustreznih finančnih sredstev,
vendarle ostaja v spominu in zave-
sti tudi obljuba, da se bo letos del
zamrznjenih sredstev občinskih od-
borov s strani centrale vrnil.

V nadaljevanju so se udeleženci
dotaknili še nekaterih aktualnih tem,
zlasti pa so izpostavili nujo po na-
daljevanju pospešenih aktivnosti v
zvezi s sprejetjem Državnega loka-
cijskega načrta za obvoznico Škof-
ljica ter izvedbo načrtovanja t.i. III.
A razvojne osi. Ribniško-kočevska
regija namreč s prometnega vidika
žal še vedno sodi med manj razvita
področja Slovenije. Sestanek regije
je minil v prijetnem in konstruktiv-
nem ozračju, srečanje pa se je, kot
se spodobi, končalo ob kozarčku ruj-
nega in prigrizku domačih dobrot.

Blaž Milavec,
predsednik OO SLS Sodražica

Ustanovili Občinski odbor SLS
nove občine Rečica ob Savinji

Janko Žunter predsednik
OO SLS Rečica ob Savinji

Rečica ob Savinji

Andrej Presečnik, regijski koordinator, Mira Kolenc, sekretarka in Janko Žuntar, predsednik OO
Rečica ob Savinji

Člani RO Ribniško-Kočevske regije

Na seji

Janko Žunter predsednik
OO SLS Rečica ob Savinji
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Regionalni sklad je
v petek, 9. 6. 2006
objavil Javni raz-
pis za dodeljeva-
nje sredstev, na-
menjenih za fi-
nanciranje inve-

sticijskih projektov za prestruktu-
riranje živilsko-predelovalne indu-
strije in popravek javnega razpisa
za turizem.

I. OBJAVA RAZPISA ZA ŽIVILSKO PRE-
DELOVALNO INDUSTRIJO

Predmet razpisa je dodeljevanje
ugodnih posojil Regionalnega sklada
začetnim investicijskim projektom za
prestrukturiranje živilskopredelovalne
industrije na območju Republike Slo-
venije, ki zadevajo predelavo in trže-
nje proizvodov, primernih za človeš-
ko prehrano in prehrano živali, ki niso
navedeni v Prilogi 1 k pogodbi – non
Aneks I proizvodi.

Skupna višina razpisanih sredstev
je 900.000.000 SIT ugodnih posojil
po obrestni meri EURIBOR (trime-
sečni) + 0,35 % na območjih s poseb-
nimi razvojnimi problemi v regijah A,
B, C in D v skladu Uredbo in po
EURIBOR + 0,8 % izven razvojno
omejevanih območij.

1. Upravičenci:
Pravico kandidiranja na razpisu

imajo:
• gospodarske družbe ter samostoj-

ni podjetniki posamezniki, z dejav-
nostjo, registrirano po Zakonu o
gospodarskih družbah (Ur. l. RS,
št. 42/2006),

• zadruge ter zadružne zveze po Za-
konu o zadrugah (Ur. l. RS, št. 13/
92 s sprem in dop.),

ki dejavnost in projekt izvajajo v Re-
publiki Sloveniji. Upravičenci mora-
jo predložiti vlogo za sredstva na
obrazcu ŽPI, ki je sestavni del razpi-
sne dokumentacije. Obrazcu morajo
biti priložene priloge in dokazila, ki
jih zahteva Regionalni sklad od upra-
vičencev in so navedene v poglavju IV.
tega razpisa in na posameznem obraz-
cu za prijavo.

2. Nameni dodeljevanja sredstev:
Sredstva se dodeljujejo začetnim pro-
jektom poslujočih subjektov v proi-
zvodne in storitvene objekte ter opre-
mo.

Posojilni pogoji:

II. PODALJŠANJE ROKA IN RAZŠIRITEV
UPRAVIČENCEV ZA PRIJAVO NA RAZ-
PIS ZA TURIZEM

Regionalni sklad je v Ur. listu RS,
št. 45/2006 z dne 28.4.2006 objavil
Javni razpis za dodeljevanje ugodnih
posojil za projekte spodbujanja raz-
voja turističnih destinacij - financira-
nje turistične infrastrukture (v nada-
ljevanju: razpis za turizem).

Zaradi zamika izida rezultatov
predhodnega razpisa pri Ministrstvu
za gospodarstvo (uspeh na tem razpi-
su je predpogoj za kandidaturo pri re-
gionalnem skladu) je v Uradnem li-
stu RS, št. 60/06 z dne 9.6.2006, ob-

Sv. Urban na
Vremščici

Malo več kot pol leta je minilo,
odkar je nekaj mož javno izrazilo že-
ljo, da bi uredili prostor ruševine,
kjer je nekoč stala cerkvica, posve-
čena sv. Urbanu na Vremščici. Lju-
bitelji planin, ki so poznali Vremšči-
co in znajo ceniti njeno lepoto, so
poprijeli za orodje in okrog ruševin
nekdanje cerkvice opravili precej
prostovoljnega dela.

V nedeljo 21. maja, na shod sv. Ur-
bana, se jim je pri mašni daritvi v
čast zavetnika Vremščice pridružilo
poleg poslanca SLS DZ RS Josipa
Bajca še večje število vernikov in lju-
biteljev gorništva iz bližnje in daljne
okolice.

Verjamem, da smo srečanje na
vrhu Vremščice doživljali vsak po
svoje, vendar lahko izrazimo skup-
no pohvalo in zahvalo vsem tistim,
ki so bili kakorkoli zaslužni za tako
uspešno srečanje. Še posebej je bila
pohvale vredna skrb Jožeta Morela
in članov prostovoljnega gasilskega
društva iz Dolnje Košane za vso skrb
in pomoč bolnim ter ostarelim pri
prevozu k sveti maši. Lepo je, da tudi
na takih poteh srečuješ ljudi, ki zna-
jo s pravim občutkom, pozornostjo,
pa tudi moralno odgovornostjo po-
skrbeti za soljudi.

Tonjo Janežič

Srečanje mladine Železnikov z
Janezom Podobnikom

Nov javni razpis Regionalnega sklada za
živilsko predelovalno industrijo in podaljšanje
roka za prijavo na razpis za turizem

javljen popravek razpisa za turizem,
s katerim je regionalni sklad
• omogočil, da bodo sredstva po jav-

nemu razpisu poleg prijaviteljev
male in srednje velikosti, na razpo-
lago TUDI VELIKIM POD-
JETJEM ter

• PODALJŠAL ROK ZA ODDA-
JO PRIJAVE NA JAVNI RAZPIS,
in sicer s 15.6.2006 na 30.6.2006,
ko lahko vlagatelji prijave oddajo
osebno ali priporočeno po pošti.

Podrobnejše informacije o razpisih
regionalnega sklada lahko dobite na
telefonu 01/8361-953 ali na spletni
strani www.rdf-sklad.si.

Minister za okolje in prostor Janez
Podobnik se je 2. junija mudil v Že-
leznikih. Ta dan je v zgodnjih popol-
danskih urah predal svojemu name-
nu nov kotel za pridobivanje toplotne
in električne energije v Toplarni Že-
lezniki. Ta pridobitev je tudi sad de-
setletnega dela, trmastega vztrajanja,
predvsem pa pravilnih odločitev pred-
sednika OO SLS Železniki in podžu-
pana Janeza Ferlana. Člani Nove ge-
neracije smo izkoristili to priložnost
in ob 18.30 organizirali Okroglo mizo
na temo stanovanjska problematika
mladih družin, na katero smo povabi-
li mladinske organizacije v občini.

Janez Podobnik je najprej sprego-
voril o stanovanjski politiki s poudar-
kom na problemu reševanja stanovanj-

skih problemov mladih družin, za tem
je govoril o vseh področjih, ki jih kot
minister za okolje in prostor pokriva,
največ pa se je zadržal na področju
izrabe obnovljivih virov energije.

Ker je bil med poslušalci tudi Peter
Mesec, ki na občini Železniki vodi Od-
bor za družbene dejavnosti, je le ta po-
drobno seznanil ministra Podobnika s
problemi mladih na tem po-
dročju, posebej pa je izposta-
vil dejstvo, da mladina v Že-
leznikih nima primernih pro-
storov, kjer bi lahko počela kaj
bolj pametnega, kot pa sedela
v lokalu (za prostor okrogle
mize smo si namenoma izbra-
li lokal). Minister Janez Po-
dobnik je bil zelo presenečen

nad dejstvom, da tako mlad svetnik vodi
Odbor za družbene dejavnosti, še bolj
pa so ga presenetila vprašanja mladih –
iz njih je namreč izviralo veliko pozna-
vanje različnih področij.

Ker so bila nekatera vprašanja tudi
konkretna za našo občino, je odgovo-
re podal podžupan Janez Ferlan.

Marko Gasser
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Piše: Aleš Primc

ZGODOVINSKI
PREGLED DELOVANJA
SLOVENSKE LJUDSKE
STRANKE 8. del

Slovenski katoliški shod
(tretjič) – kmetijstvo

Referent za kmetijstvo na I. sloven-
skem katoliškem shodu je bil predse-
dujoči shodu Fran Povše, kmetijski
strokovnjak, nesporna avtoriteta za
kmetijsko politiko, sicer pa ves čas od
ustanovitve Katoliškega političnega
društva do svoje smrti eden najvidnej-
ših politikov SLS in predhodnic. V ča-
su shoda je bil podpredsednik Kato-
liškega političnega društva ter držav-
ni in deželnozborski poslanec; v ob-
dobju 1896 – 1899 je bil predsednik
Katoliško narodne stranke itn. Kot
glavne razloge za težko stanje v kme-
tijstvu in propadanje mnogih kmetij
v tistem času je g. Povše izpostavil
predvsem: uvoz poceni kmetijskih pri-
delkov iz Amerike; razdrobljenost po-
sestev; dedno zakonodajo, ki je daja-
la vsakemu otroku pravico do enake-
ga deleža od kmetije; veliko zadolže-
nost kmetij za oderuške obresti;
mnogoštevilne davščine; pravdarstvo;
visoke cene železniškega tovornega
prometa na južni železnici, ki poteka
preko slovenskega narodnega ozemlja;
pa tudi nevestnost hlapcev in nezmer-
nost predvsem mladih kmetov pri ne
nujnih izdatkih (npr. gradnja dragih
hiš, kupovanje dragih, a slabih oblačil,
kupovanje nališpanih konjskih vpreg).

Stanje v kmetijstvu je bilo ocenje-
no kot zelo kritično in na meji tega,
da kmetski stan propade. Med dru-
gim je poslanec Povše izrekel besede,
ki so pomenljive tudi za današnji čas:
»Ali s tem, da zgine kmetski stan, trpe-
la bo domovina naša tudi še v politiš-
kem in narodno-gospodarskem oziru.«1

Shod kmetstvu priznava strateški po-
men, zato se ne sme dovoliti njegove-
ga propada. Da se to ne bi zgodilo,
shod priporoča, da:
- se sprejme zakonodaja, v skladu s

katero se bodo kmetje združevali
v kmečke zadruge;

- se zakonsko uredi, da se kmetije
ne bodo mogle prekomerno zadol-
ževati;

- se zakonsko določjo zaščitene
kmetije (kmetski domovi, ki naj
bodo nerazdelni);

- se spremeni dedno pravo tako, da
bo omogočen obstoj kmetij;

- se podeželske občine razbremeni
bremena starostnega in zdravstve-
nega oskrbovanja rojakov, ki so de-
lovno dobo preživeli v mestih in tu-
jih krajih;

- naj dežele krijejo stroške zavaro-
vanja proti požaru, živalskim bo-
lezni in vremenskim ujmam;

- se javna uprava uredi tako, da ne
bo predraga;

- se uvedejo občinska mirovna (po-
ravnalna) sodišča, vsaj za manjše
zneske pa naj se odpravi nujnost
overitve pri notarju ali sodišču;

- se znižajo cene za prevoz pridel-
kov po južni železnici;

- se podržavi južna železnica;
- se pospešuje izvoz kmetijskih pri-

delkov;
- se znižajo davki za revnejše;
- se znižajo davki nižjim delavskim

stanovom ter zemljiški, hišni in
obrtni davek.

Resolucija in referat Frana Povšeta
kažeta na poglobljeno analizo in ve-
lik interes shoda, da pripravi načrt za
izboljšanje položaja kmečkega stanu.
Analiza stanja je bila odlična in pred-
logi rešitev pravi, to so bili predvsem
predlogi ukrepov, ki jih morajo izve-
sti državne oz. deželne oblasti. Na te
pa smo imeli Slovenci v tistem času
sorazmerno zelo malo vpliva. To je
dobro vedel tudi mlajši rod katoliških
politikov. Zato so ti možje pod vods-
tvom dr. Janeza Evangelista Kreka in
dr. Ivana Šušteršiča, analize in izsled-
ke uporabili, na realizacijo predlaga-
nih ukrepov s strani oblasti pa niso

čakali, ampak so vzeli stvari v svoje
roke, kljub temu, da starejša genera-
cija ni imela zelo velikega posluha za
to. Ovirali pa jih vseeno niso! In tudi
za to jim gre zasluga. Z lastnim orga-
nizacijskim delom so mladi možje na-
redili tisto, kar je bilo tedaj največ
možno. V nekaj letih so vzpostavili
kmečko stanovsko gibanje, organizi-
rano v zadrugah, posojilnicah, izobra-
ževalnih društvih in sčasoma tudi

1 Poročilo pripravljalnega odbora o I. slov. katoliškem
shodu, Ljubljana 1893, str. 88
2 Navedeni so datumi vpisa v sodni register.

Dr. Anton Bonaventura Jeglič (29.5.1850 –
2.7.1937), v času shoda generalni vikar in
kanonik vrbosanske (sarajevske) škofije,
govornik na slovesnem shodu, kasneje
vrbosanski škof (1897-1898) in dolgoletni
ljubljanski škof (1898-1930), velik domoljub,
z avtoriteto ljubljanskega škofa je imel velik
vpliv na politike svojega časa; na sliki kot
kanonik v Sarajevu (NSAL, foto, portreti, P)

Fran Jaklič (6.12.1868- 31.12.1937),
udeleženec I.slov. katoliškega shoda; kot
mlad, 26-letni,dobrepoljski učitelj je bil
pobudnik ustanovitve prve posojilnice –
rajfajznovke; kasneje poslanec kranjskega
deželnega zbora in dunajskega parlamenta;
kot zvest politični sopotnik dr. Ivana
Šusteršiča je bil po njegovem padcu
onemogočen pri političnem delu, bil je tudi
pisatelj (ljudski realist)

krovnih organizacijah. Prvi organiza-
cijski koraki v tej smeri so se zgodili v
letu 1894, dobri dve leti po shodu, in
sicer z ustanovitvijo posojilnic rajfajz-
novk v Trnovem pri Ilirski Bistrici
(15.9.1894) in v Dobrepolju
(28.12.1894)2. Glede prvenstva prve
posojilnice rajfajznovke je sicer tako,
da je dobrepoljska imela prej ustano-
vitveni shod in sicer v juniju 1894, ilir-
skobistriška pa je bila prej formalno
registrirana. V naslednjih desetih le-
tih je sledil razmah zadružništva in
posojilništva po večini slovenskega na-
rodnega ozemlja. To kmečko gibanje,
ki je temeljilo na solidarnosti in sa-
mopomoči, je s svojim delom blažilo
stiske slovenskega kmeta in podeže-
lana. Čeprav seveda v kratkem času
ni moglo rešiti vseh nakopičenih te-
žav, pa je vlivalo upanje na boljše ča-
se ter to zaupanje tudi opravičilo.

Poleg tega so si poslanci stranke se-
veda vztrajno prizadevali, da bi držav-
ni in deželni zbori sprejemali zakono-
dajo v skladu s sklepi shoda, pa tudi
njegovimi programskimi dopolnitva-
mi, zbranimi predvsem v izjemno po-
membnem delu dr. Janeza Evangeli-
sta Kreka - Črne bukve kmečkega sta-
nu (1895).

Politični učinki kmečkega katoliš-
kega gibanja so bili veliki in dolgotraj-
ni. Gibanje je ustvarilo podlago, iz ka-
tere je Slovenska ljudska stranka čr-
pala več naslednjih desetletij. Sloven-
ska ljudska stranka je imela vso svojo
zgodovino zato neizbrisen kmečki in
podeželski pečat in prav žalostno je,
da se ga nekateri hočejo danes otre-
sti. To je zgodovinsko neutemeljeno,
nespametno in žaljivo do mož in že-
na, ki so izgorevali pri delu za kmeta,
podeželana in stranko ter na ta način
za slovenski narod. Ni naključje, da
so prav kmetje leta 1988, nekaj manj
kot 100 let po prvem slovenskem ka-
toliškem shodu, odločno stopili na če-
lo političnega gibanja za demokrati-
zacijo slovenske družbe.

Dobrepoljski župan Anton Ja-
kopič si zelo prizadeva, da bi se
lik in delo njihovega nekdanjega
učitelja in poslanca Frana Jakliča
njegovemu pomenu primerno
ovrednotilo v slovenskem pro-
storu. V Jakličevem domu na
Vidmu v Dobrepolju bo v kratkem
odprta Jakličeva soba z obsežno
razstavo originalnih virov o Franu
Jakliču. Po strokovni plati je zbir-
ko oblikovala Anka Novak, ki je
tudi avtorica priložnostne brošu-
re o delu Frana Jakliča, ki jo je
ob tej priložnosti izdala Občina
Dobrepolje. Zahvaljujemo se za
ta pomemben prispevek in česti-
tamo!
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Upravni odbor Zveze
upokojencev pri SLS

Na seji UO ZU pri SLS smo največ
razpravljali o bližajočih se lokalnih vo-
litvah, o kandidatih za župane in kan-
didatih za svetnike. Aktualna je bila
tudi na novo izglasovana ženska kvo-
ta. Posamezni predsedniki občinskih
odborov ZU so predstavili svoje ak-
tivno delovanje v predvolilnem času,
nekateri tudi že kandidate za župane
in svetnike. Iz razprave je bilo razvid-
no, da imajo že skoraj vsi občinski od-
bori predvidene kandidate za volitve.

Dr. Marjan Jereb je predlagal, da

sprejmemo peticijo, da člani ZU vpli-
vajo v svojih družinah na mlade, po-
sebno pa na svoje vnuke, da se le ti
vključijo v stranko in aktivno sodelu-
jejo preko Nove generacije.

Tone Horvat, predsednik sveta pri
SLS, je predstavil »Vizijo Slovenije in
naše stranke v 3. tisočletju«. Predava-
nje je podal z žarom in z mnogo pozi-
tivne energije, kar je bilo sprejeto z ve-
likim navdušenjem, saj so to prisotni
potrdili z dolgotrajnim aplavzom. Všeč
nam je bila njegova misel, ko je dejal:

»V življenju se zmaguje z možgani

Množična udeležba seje ZU pri SLS v Puconcih

Delovno predsedstvo ZU pri SLS

Zbrano spremljanje predavanja Janko Halb, župan Rogašovcev, Bogdan Bradač, predsednik ZU pri
SLS, Evgen Sapač v vlogi gostitelja in Tone Hrovat v vlogi predavatelja

Ivanka in Janko

Pri poizkušanju kulinaričnih dobrot Prekmurja

“Smo dobra stranka in ne smemo pozabiti,
da veliko pomenimo za Slovenijo.”
Čeprav je bilo vreme neugodno, smo se na 2. razširjeni seji ZU pri SLS v Puconcih, zbrali v polnem številu, saj se je
sestanka udeležilo več kot 50 naših članov.

in ne z močjo in da ne smemo nikoli,
nikoli pozabiti, da smo dobra stranka
in da nekaj pomenimo za Slovenijo«.

Po sestanku in dobrem kosilu smo
si ogledali evangeličansko cerkev v Pu-
concih, kjer nam je gospod župnik
predstavil osnovne principe njihove
vere, nato pa smo se odpeljali v Kra-
jinski park Goričko, vendar smo si za-
radi slabega vremena ogledali samo
največji grad v Sloveniji.

Na sestanku so sodelovali tudi žu-
pan Ludvik Novak iz Puconcev in žu-
pan občine Rogaševci Janko Halb, ki

nam je razkazal grad in nas na koncu
pogostil z medico in slaščicami.

Ob zaključku smo županu Ludviku
Hrovatu podarili pečeno kruhovo srce,
v katerega je veliko truda in ljubezni
vložil Stanislav Zore iz Kamnika.
Ivanka Brezigar, tajnica ZU pri SLS
Evgen Sapač, Predsednik občinskega

odbora SLS Puconci in član UO
Zveze upokojencev

ZAHVALA – Kot predsednik Zveze upokojencev pri Slovenski ljudski
stranki želim izraziti zahvalo Evgenu Sapaču, predsedniku OO SLS Puconci
in članu UO ZU pri SLS, ter vsem njegovim sodelavcem za gostovanje seje
UO ZU pri SLS v Puconcih. Evgen Sapač nas je ljubeznivo sprejel, bil
vseskozi z nami, priskrbel pa je tudi tehnične pripomočke, da smo lahko
spremljali predavanje Toneta Hrovata. Člani ZU pri SLS smo bili zadovoljni,
da smo bili tako lepo sprejeti v tem prekmurskem delu Slovenije in da smo
imeli priložnost si ogledati Prekmurje.

Zahvalil bi se tudi Tonetu Hrovatu, predsedniku Sveta SLS, za odlično
predstavitev »Vizije Slovenije in naše stranke v 3. tisočletju«, ki je vsem
segla globoko v srce. Upokojenci menimo, da bi morala biti predstavljena
vsem članom Slovenske ljudske stranke.

Bogdan Bradač,
predsednik Zveze upokojencev pri SLS
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V Moskvi je pred dnevi potekalo 13. zaporedno evropsko
prvenstvo parlamentarcev v tenisu, na katerem je
sodelovalo kar 16 držav. Slovenska ekipa, katere član je bil

tudi naš poslanec Kristijan Janc, je osvojila odlično drugo mesto.
»Nekaj sreče nam je zmanjkalo za finalno tekmo s Finsko,« je
vseeno zelo zadovoljen ob vrnitvi pojasnil poslanec Janc.
Gostitelj in organizator tokratnega srečanja je bila sicer ruska
duma (parlament), Slovenci pa so dobili še posebno nagrade
Dume kot ekipa presenečenja.

Državne prvakinje ŽNK Pomurje

Marjan Maučec -
ponosni predsednik

ŽNK Pomurje; Filovci,
Davidov hram.

V nadaljevanju je gospod Jože An-
tonič podal obširno poročilo o svojem
delu kot župan občine Bled. Dotak-
nil se je vseh zadev, ki so bile v njego-
vem mandatu uspešno rešene in tudi
zadev katerih rešitev ni bila mogoča.
Poleg tega pa je poudaril tudi problem
tranzitnega in mirujočega prometa, kar
bi lahko rešili z izgradnjo parkirne hi-
še, predvsem pa z izgradnjo južne in
severne obvoznice okoli Bleda.

Poročilo o svojem delovanju so po-
dali tudi tajnik gospod Franc Pretnar,

podpredsednik Miran Pazler ter gos-
pod Jože Soklič.

Po podanih poročilih so sledile jav-
ne volitve. Novo izvoljeni občinski od-
bor šteje deset članov. Izvoljena pa sta
bila tudi predsednik in podpredsed-
nik. Mesto predsednika zaseda gos-
pod Franc Pretnar, mesto podpred-
sednika pa gospod Jože Soklič.

Volitve so potekale uspešno in me-
nimo da v bodoče ne bo problemov z
vodenjem občinskega odbora SLS
Bled. jv

V torek 6.6.2006 se je odvijal občni zbor OO SLS Bled. Začeli so z ugotovitvijo
sklepčnosti in potrditvijo dnevnega reda, temu pa je sledila predstavitev glav-
nega tajnika, gospoda Aleša Veharja o delu in aktivnostih stranke v predvolil-
nem obdobju. Izpostavljena je bila želja, da bi na Bledu našli primernega
kandidata za župana.

OO SLS Bled ima
novega predsednika

Izvršilni odbor Nove ge-
neracije SLS se je 2. ju-
nija sestal na svoji redni
seji. Tokrat so nam pro-
store in postrežbo po-
novno gostoljubno orga-
nizirali mladi iz mestnega
odbora NG SLS Maribor.
Ob tej priložnosti je Petra
Kapl s Sv. Ane za lepšo
podobo ljubljanske pi-
sarne podmladku poda-
rila ročno izvezen okrasni
prtiček. Najlepša hvala!

Od 21. do 23. aprila 2006 je bilo v Cerknici 6. odprto prvenstvo
Slovenije v mažuriranju in twirlingu. Prvenstvo je potekalo pod vods
tvom predsednice mažuretne in twirling zveze Slovenije Nade Skuk.

Udeleženke so bile navdušene nad organizacijo in mestom dogodka, kar je
razvidno tudi iz fotografij.


